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Hołd Pomorza
P. Prezydentowi Rzplitej prof. Ign. Mościckiemu

Echa uroczystości grudziądzkich
Przebrzmiały echa najwspanialsze

go święta i najpotężniejszych manife- 
stacyj uczuciowych, jakie prastary Gru
dziądz kiedykolwiek przeżywał. Minął 
dzień radości i dumy narodowej, dumy 
uwiecznionej w każdem sercu polskiem 
na widok gigantycznej siły rycerstwa 
polskiego. Wracamy do codziennej pra
cy, a jednak jakoś jest inaczej, jaśniej, 
idziemy śmiało i z żywem . rzekonaniem 
w lepsze jutro. Ta wiara w lepsze jutro 
zrodziła się w dniu czwartkowym, kiedy 
było nam danem spoglądać na dobrot
liwą. serdecznym uśmiechem opromie
nioną twarz sędziwego reprezentanta 
Majestatu Rzeczypospolitej, z niej wy
czytaliśmy, że mamy ojca, który nie 
przestanie kochać swoje dzieci i dbać o 
ich dobro.

Przekonanie to zabrały liczne delega
cje Grudziądza i Pomorza, które w Ra
tuszu grudziądzkim składały hołd naj
wyższemu dostojnikowi Państwa, jak 
również wszyscy ci, którzy uczestniczyli 
w niezapomnianych, owianych gorącą 
miłością dla Głowy Państwa, godzinach 
obiadu promocyjnego w prześlicznie 
przyozdobionej ujeżdżalni C. W. K., wre
szcie wszyscy, którzy od chwili uroczy-

tkllwym, ojcowskim uśmiechem, pa-. jął również Pan Prezydent w historycz- 
trząc na rozpromienione -twarzyczki nym refektarzu Ratusza miejskiego de- 
chrześnlaków: TO WSZYSTKO MOJE? | legacje społeczeństwa z Grudziądza i po-

Prezydent w czasie pasowania podporuczników.
stego powitania Pana Prezydenta na 
dworcu, mieli sposobność dania upustu 
gorącego przywiązania i radosnego od
dawania hołdu.

— i serdecznie ucałował najmłodszego z 
nich w czoło.

Z nadzwyczajną serdecznością przy-

wiatu grudziądzkiego, oraz przybyłe z 
Kaszub, Mazur i innych części Pomorza. 
Wśród delegacji nie brakło- nikogo —

WRUŚŻAJĄCA SCENA NA DWORCU 
10 CHRZEŚNIAKÓW P. PREZYDENTA

Wzruszającą była chwila na dworcu, 
kiedy po przywitaniu Pana Prezydenta 
przez czynniki oficjalne, przedstawiono

P/A. Smoleński wręcza p. prezydentowi m. Gru
dziądza Włodkowi odznakę C. W. Kaw.

najdostojniejszemu Gościowi Jego 
chrześniaków. Była Ich dziesiątka w 
wieku od 3—8 lat, wszyscy chłopcy od
świętnie ubrani z wiązankami kwiatów 
które rzucali do stóp umiłowanego Ojca 
Chrzestnego. Rozczulony tern niezwyk- i 
łom nnwitaniem. Pan Prezydent pyta z ।

Pamiętał, ie w kolekturze

KAFTALA
Bydgoszcz, Jagiellońska 2 Gdynia, 10 Lutego 5

padają stale wielkie wygrane.
Tam padło w 36>aj Loterii

.100.000..
na Nr. 21864, 57551, 

5 razy po Zt 81418, 150988,168493

7 razy po zl 5.000 — 19 razy po zł 2.500
36 razy po zł 2.000 — 69 razy po zł 1.000 

oraz wielka ilość mniejszych wygranych.
Poza tym padło lam miedzy In.

zł 1.000.000 w 26-ej Loterii a
„ 1.000.000 w 31-ej Loterii

Xosy I-ej ftlasv tui sa do nabycia.
Listowne zamówieni, załatwi* się odwrotnie.

Konto P. K. O. 304-701. M86

Co wieczór

Chlorodont
to dobre przyzwyczajenie.

J Prawdziwy z czerwonq glowq Iwa.

nic zatuszuje ani młodzieńcM 
sylwetka, ani lwięta cera. Nic 
tak nie postarza, jak siwe lub 
przedwcześnie siwiejące 
włosy. Łatwo ternu zapobiec

-- stosując regenerator

w domu bez cudzej pomocy.
a więc dyskretnie i niedroga 
Do nabycia w składach 
aptecznych i perfumeriach 
PARFUM D’ORIENT WARSZAWA

byli inteligenci i robotnicy, kupcy i rze
mieślnicy, chłopi i ziemianie, jednym 
słowem było całe Pomorze.

Na wstępie złożył hołd imieniem 
miasta p. prezydent Włodek, którego 
przemówienie podajemy, w całości:

PRZEMÓWIENIE P. PREZ. M. GRU
DZIĄDZA

„Najdostojniejszy Panie Prezydencie!
W imieniu całej ludności miasta Gru

dziądza, Zarząd: Miejski i Rada Miejska 
składa Ci, Najdostojniejszy Panie Prezy
dencie Rzeczypospolitej Polskiej, wyra
zy szczerego i głębokiego podziękowania 
za zaszczycenie naszego grodu Swym 
przybyciem i składamy Ci, jako Repre
zentantowi Majestatu Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej, głęboki hołd i cześć.

Zapewniamy Cię o uczuciu gorącej 
miłości Ojczyzny, jaką żywią mieszkań
cy miasta.

Zapewniamy Cię także o bezgranicz
nym przywiązaniu i oddania dla Twojej 
osoby nietylko jako Reprezentanta Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej, ale i dla 
Ciebie jako Wielkiego Patrioty i Uczo
nego, który sławę imienia polskiego roz
szerza po całym świecie. Skromnym do
wodem tych uczuć jest uchwała Rady 
Miejskiej, mocą której pozwoliliśmy so
bie nazwać plac i ulicę w naszym mie
ście Twoim Dostojnym Imieniem, z oka
zji IS-lecia sprawowania najwyższego 
urzędu Rzeczypospolitej.

Raczyłeś przybyć do nas, Najdostoj
niejszy Panie Prezydencie, z racji święta 
Szkoły Podchorążych Kawalerii, tej alma 
mater kawalerii, która wychowuje ofice
rów sławnej kawalerii polskiej.

Zapewniamy Cię Panie Prezydencie, 
iż w Grudziądzu jak i w całej Polsce pa
nuje kult i umiłowanie dla Armii i Jej 
Wskrzesiciela, czego dowodzi wymownie 
pomnik Żołnierza Polskiego, stojący na

(Ciąg dalszy na str, 2-giej)
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(Ciąg dalszy ze itr. l-sze|)
Rynka grudziądzkim Jako uosobienie 
armii, której niepodległość i wolność za
wdzięczamy.

Mam zaszczyt zameldować Panu Pre
zydentowi Rzeczypospolitej, że Rada 
Miejska miasta Grudziądza, zgodnie z 
wnioskiem Zarządu Miejskiego, uchwalą 
swą z dnia 2 października br. postanowi
ła wziąć udział w tworzeniu Funduszu 
Obrony Narodowej, w myśl apelu Naczel
nego Wodza, kwotą 30.000 złotych."

ODPOWIEDŹ P. PREZYDENTA 
RZPLITEJ

„Muslmy się razem łączyć....*'
Na to przemówienie Pan Prezydent 

odpowiada m. in.:
Przychodzą czasy bardzo ciężkie, 

kiedy muśliny sią razem łączyć, bez 
względu na różnice przekonań, wiel
ką moc i silę przejawić czy to na ze
wnątrz, czy na wewnątrz. Czuję, że w 
tutejszym społeczeństwie jest wielki 
sentyment dla Armii. Nasza koniecz
ność dziejowa wymaga, żebyśmy się 
wszyscy przy tym sztandarze Sił 
Zbrojnych skupili.

HOŁD I AKADEMIA W TEATRZE
Składanie hołdu delegacji kaszubskiej 

w strojach hegjonalnych wzruszyło 
wszystkich obecnych do głębi. Gorące 
słowa Kaszuby, przepojone płomienną 
miłością dla Ojczyzny i wszystkiego, co 
polskie, pozostawiły u wszystkich nie
zatarte wrażenie. Równie płomienne 
były słowa Mazurów i pozostałych dele
gacy! Pomorza.

I akademia w Teatrze Miejskim, 
którą najdostojniejszy Gość zaszczycił 
Swą obecnością, miała chwilę więcej 
niż rozczulającą, mianowicie, kiedy 
uczczono jednomlnutowem milczeniem 
pamięć Wielkiego Kawalerzysty, ś. p. 
Generała Orlicz-Dreszera. Z grobowej
ciszy niósł pozdrowienia pamięci kole
żeńskiej odegrany za kulisami sceny 
hejnał grudziądzki, Temu, który z Gru
dziądza wyjechał wprost w ramiona 
okrutnej śmierci. Wrażenie tej podnio
słej chwili nie da się opisać, poruszyła 
ona wszystkich do głębi.

„MACIE MOJE SERCE I CAŁĄ DUSZĘ 
MOJĄ**

Podczas obiadu promocyjnego prze
mawiał dowódca C. W. K. p. płk. Smo
leński, i komendant Szkoły Podchorą
żych Kawał erji p. ppłk. Litewski. Praw
dziwy szał entuzjazmu ogarnął wszyst
kich uczestników (było ich ponad 1000), 
kiedy Pan Prezydent odpowiedział:

MACIE MOJE SERCE I CAŁĄ DUSZĘ 
MOJĄ.

Ten rozszalały entuzjazm powrócił, 
gdy wzniesiono toast na cześć General-

43 rocznica urodzin króla Karola II.
Bukareszt 16. 10. (PAT). W dniu dzisiej

szym w całym kraju obchodzona była uro
czyście 43 rocznica urodzin króla Karola.

W Palestynie spokój
Mimo to, żydzi bojq się

Jerozolima 16. 10. (PAT). W całej Pale- 
Otynie zapanował spokój. Władze postano
wiły nie przystępować na razie do rozbraja* 
nia powstańców arabskich, co wywołuje pe
wien niepokój wśród ludności żydowskiej. 
Współzawodnictwo arabsko - żydowskie w 
dziidzinie gospodarczej ujawnia się szcze
gólniej w porcie Jaffa. Pisma arabskie wzy
wają do bojkotu produkcji żydowskiej

Po dewaluacji - drożyzna
Paryż, 16. 10. (PAT). W pierwszym ty

godniu po przeprowadzonej we Francji de
waluacji gólny wskaźnik cen hurtowych 
wykazuje dalszy wzrost do 438 wobec 426 
przed tygodniem i 407 na koniec września 
oraz 395 na koniec sierpnia.

Ślub księżniczki
Haga, 16. 10. (PAT) Ślub holenderskiej 

następczyni tronu księżniczki Juliany z 
księciem Bernardem Lippe-Biesterfeld, od
być się ma pod koniec stycznia lub z począt
kiem lutego 1937. Teraz już tworzą się ko
mitety, których celem jest organizowanie po
chodów hołdowniczych, składania podarun
ków, zabaw ludowych itp.

ryjskich nie brał. Deszcz przemienił się 
w ulewę, mimo to jednak liczna publicz
ność wytrwała i przyglądała się efek
townym pokazom do samego końca, go-

nego Inspektora 1 Naczelnego Wodza Sił 
Zbrojnych, P. Gen. Śmigłego-Rydza, 
który z powodu choroby mimo zapowie
dzi przybyć nie mógł, a przysłał serde-

Ł P. Prezydent Rzputei prof. Mościcki t minister Spraw Wojskowych qen. Kasprzycki podczas 
Maty iw. i. Na dworcu w ębwiii wjazdu pociągu t P. Prezydentem. 3. J. 6 ks. biskup Gawlina 
wygłaszający kazanie ze stóp ołtarza. 4. P. Prezydent caiuje swego najmłodszego chrześniaka

czną depeszę, podaną przez pismo nasze 
w wydaniu wczorajszem.

Podczas obiadu począł padać rzęsi
sty deszcz, który spowodował, że Pan 
Prezydent udziału w pokazach kawale-

rąco oklaskując brawurową jazdę pod
chorążych.

Pan Prezydent opuścił Grudziądz w 
godzinach wieczornych, nie mogąc nie
stety przybyć na uroczysty Raut.

MAGGI’80
kostki bulionowe
sq często naśladowane - 
lecz dotqd niedoścignione

Belgia przestrzegać będzie ściśle 
zasady neutralności 

Oświadczenie króla Leopolda lll-go
W Bruksela, 16. 10. (Tel. wł.) Król 

Leopold odczytał na radzie ministrów 
w Brukseli swe orędzie, w którym za
powiada, że odtąd Belgia przestrzegać 
będzie ściśle zasad neutralności zbroj
nej. To znaczy, że w razie napadu Nie
miec na Francję, Belgia zachowa neu
tralność, jeśli tylko jej własne teryto
rium nie będzie naruszone. Deklaracja 
o neutralności przekreśla tedy pakt so
juszniczy Belgii z Francją.

Wątpliwe również wydaje się pozo
stanie Belgii w Lidze Narodów, gdyż de
klaracja o neutralności sprzeczna jest

Polskie Biuro Podróży „ORBIS" Gdynia
Skwer KaściuizKi 18, tel. 17-85, 15-77.

Sprzedtje bilety kolejowe, krajowe i zagraniczne oraz okrętowe i autobusowe po cenach 
ściśle urzędowych. Organizuje pobyty ryczałtowe w Zakopanem. Specjalnie duża zniżka 
na „Złotą Jesień w Tatrach" w terminie do dnia 31. października 1936 r. 6334

Szlakiem wielkich prac inwestycyjnych 
jedzie wycieczka parlamentarna

Po Rożnowie i Mościcach — kolei na Pomorze
Tarnów 16 10. (PAT). Dzisiaj o godz. 8,30 

przybyła do Tarnowa wycieczka, złożona z 
członków Rządu, posłów i senatorów, ce
lem zwiedzenia robót około zapory wodnej 
w Rożnowie i Państwowej Fabryki Zwląz. 
ków Azotowych w Mościcach.

W Tarnowie na dworcu wycieczkę powi
tał wojewoda krakowski p. Gnoiński oraz 
dyrektorowie państwowych Fabryk Związ
ków Azotowych w Mościcach i Chorzowie. 
Z dworca goście udali się autobusami do l 
Rożnowa, gdzie w sali tamtejszego kasyna 
wysłuchali referatu dyr. Romańskiego o 

z art. 16-tym paktu Ligi, zobowiązują
cym uczestników do wzajemnej pomocy, 
w razie napaści.

Orędzie króla Leopolda Iii-go rujnu

Olbrzymie wrażenie we Francji
(x) Paryż, 16.10. (Tel. wł.) We Francji 

nikt nie ukrywa, że orędzie króla Leo
polda belgijskiego — to bolesny cios i 
wielkie niepowodzenie polityki francu
skiej.

Wczoraj odbyła się konferencja dy
plomatyczna, zwołana przez ministra 
spraw zagranicznych Delbosa, która

gospodarce wodnej w Polsce na najbliższy 
sezon 4-letni, oraz referatu kierownika bu
dowy inż. Śliwińskiego, który przedstawił 
historię budowy tamy zaporowej.

Po zwiedzeniu Rożnowa członkowie rzą
du i parlamentarzyści udali się do Moście, 
gdzie w sali konferencyjnej wysłuchali 2-ch 
prslekcyj: o historii fabryki w Mościcach — 
dyr. Wowkonowicza, i o konieczności dal
szej elektryfikacji kraju — inż. Guenthera. 
Po tych wykładach uczestnicy wycieczki 
zwiedzali obiekty fabryczne. Jutro wyciecz
ka zwiedz'’ roboty na Pomorzu. j

Min. Beck powrócił do Warszawy
Warszawa, 16. 10. (PAT.) Minister i 

spraw zagranicznych Józef Beck po
wrócił dziś po południu do Warszawy. 
Powracającego ministra witali na dwór-, 
cu: podsekretarz stanu J. Szembek' 
oraz wyżsi urzędnicy Ministerstwa.

Na dworzec przybyli również przed
stawiciele Ligi Morskiej i Kolonialnej.

W sprawie parcelacji 
przymusowe!

(eh) Warszawa, 16. 10. (Tel. wł.) O- 
statnio ukazało się w pismach szereg 
artykułów wyrażających obawy, w 
związku z ogłoszoną niedawno listą ma
jątków przeznaczonych na parcelację. 
Obawy te, zwłaszcza dotyczą zamiesz
czenia w spisie znacznej ilości mająt
ków na kresach, głównie w Małopolsce 
Wschodniej, gdzie większa własność 
znajduje się w rękach polskich, a drob
niejsza — w rękach rolników przynależ
nych do mniejszości narodowej, nato 
miast z Wielkopolski i Pomorza, gdzie 
sytuacja ta przedstawia się naodwrót — 
majątków na liście nie zamieszczono.

Jak się dowiadujemy, ogłoszony o- 
statnio spis majątków nie oznacza by
najmniej zasadniczej zmiany w polskie’ 
polityce parcelacyjnej, gdyż właściwe 
spisy majątków przeznaczonych na par
celację ogłoszone będą dnia 1 lutego 
1937 r., a wykaz obecny dotyczy tych 
majątków, które w latach ubiegłych by
ły przeznaczone na parcelację, lecz z róż-
nych przyczyn nie były dotychczas roz
parcelowane, wobec czego będą przymu
sowo wykupione. Takich majątków w 
województwach zachodnich nie ma.

Delegacja Kopenhagi
z Gdyni przyjechała do Warszawy

Warszawa 16. 10. (PAT). Dziś rano przy
była z Gdyni do Warszawy z rewizytą dele 
gacja portu i miasta Kopenhagi w liczbie 18 
osób z dyrektorem departamentu morskiego 
p. Johs Dalhoffem na czele.

je również podstawy polityki lokarneń-, 
sklej: z państw, które miały się zobo-; 
wiązać do wzajemnej obrony, pozostałyJ 
tylko dwa.

trwała blisko trzy godziny.
Rząd francuski przyjął decyzję bel

gijską jako fakt dokonany, w urzędo
wej zaś inspiracji z ministerstwa spraw 
zagranicznych wyrażona jest nadzieja, 
że neutralność Belgii nie wyklucza moż
ności kontaktów pomiędzy sztabami ®r- 
mij francuskiej 1 belgijskiej.

Paryż, 16. 10. (PAT.) Havas donosi: 
Biura M. S. Z. przystąpiły wczoraj do 
zbadania tekstu przemówienia króla 
Leopolda III. Gdy badania te będą za
kończone, rząd francuski wyśle do rzą
du belgijskiego notę z zapytaniami, jak 
rząd belgijski rozumie zasadę neutral
ności, do której chce obecnie powrótdć-
a także o stosunek do Locarna, do kon
wencji wojskowej, do art. 1> paktu Ligi 
Narodów,

Bruksela wy|a£nia
Paryż, 16.10. (PAT) Havas donosi z Bruk

seli: Oświadczenia najbardziej wpływowych 
działaczy belgijskich 1 glosy prasy belgij
skiej rzucają światło na istotną treść mowy 
króla Leopolda III i nowej polityki Belgii.

Wszyscy Belgowie powtarzają, że Paryż 
nie zrozumiał należycie Brukseli, a glosy 
prasy francuskiej zdziwiły świat polityczny 
belgijski. ’

„Przyjaźń pomiędzy Belgią a Francją* — 
mówią Belgowie — trwa bez żadnych zmian 
1 Belgia nadal uświadamia sobie swojo 
bo wiązani a międzynarodowo.
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większym zbliżeniem i współudziałem 
z Wiciowymi organizacjami 
młodzieży chłopskiej".

Wreszcie boda>‘ najważniejsze 
wskazanie: zerwać z dotychczasowym 
podkreślaniem międzynarodowego 
charakteru komunizmu i umie letnie 
kojarzyć pronagande interna-
c i o n a ł u „z uczuciami na
rodowymi mas ludowych i z 
tradveiami wolnościowo - demokraty- 
czr—ni".

Wpiujący komunizm zmienia więc 
zasadniczo metod’.’ działania, wzma
gając ofensywę. Należy się liczyć z

hembergiem. W swoim czasie Starhem-
berg z różnych względów wołał delego
wać do rzędu swoich zaufanych, a sam
kierować organizacjami paramilitar
nymi. Takim mężem zaufania był przez 
pewien czas Fey, który obecnie spowo
dował rozbicie Heimwehry. Siła Star-
hemberga opierała się na Heimwehrze,
zorganizowanej na wzór niemieckich
oddziałów szturmowych. W odróżnie
niu od Hitlera, młody Starhemberg nie
był politykiem. Jest to człowiek pod 
każdym względem mniej niż przecięt
ny, ale rozpierała go ambicja.

DWAJ RYWALE — STARHEMBERG
I SCHUSCHNIGG

Po śmierci Dollfussa był przekona
ny, że wybiła już jego godzina. Wie
rzył, jak zresztą wielu ludzi, że zosta
nie jego następcą. Zwyciężyły jednak 
wpływy inne i Starhemberg musial zre
zygnować na rzecz Schuchnigga. W 0- 
soble tego ostatniego Austria posiadała 
znowu polityka, który nie stawiał tyl
ko na jednego konia, jak Dollfuss, ale 
zbliżonego znacznie bardziej do ks. Sei- 
pla. Walka między dyktatorami przy
bierała chwilami bardzo ostre formy. 
Niejednokrotnie mówiono o możliwoś
ciach rozbicia współpracy, a więc i rzą
du. Starhemberga zawsze gubił jego 
temperament, brak umiaru i niepopu- 
larność. Kanclerz Schuschnigg zawsze 
deklarował swoją zgodę z księciem 
Starhembergiem, ale równocześnie bar
dzo sprytnie neutralizował jego wpły
wy. Zdołał przekonać Rzym, że Star
hemberg jest niepotrzebny. I tym sa
mym przesądził los ambitnego księcia 
i jego siły: Heimwehry. W chwili naj
mniej spodziewanej Starhemberg wy
leciał z gabinetu. Został tym zaskoczo
ny. Usiłował frondować, ale stwier
dził, że jego przeciwnik wszystko do
skonale przygotował. Miał ręce zwią
zane. Nolens volens zgodził się na po
zostawienie swoich ludzi w rządzie, 
przyklasnął porozumieniu z Rzeszą Nie- 
Imiecką.
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Nowe formy ofenty wy 
komunistów na Polskę

Organ międzynarodówki komuni
stycznej na Polskę w Nr. 9 podaje 
szczegółową instrukcje dla komuni
stów, działających w Polsce. Warte
się z treścią tej instrukcji bliżej za 
poznać, — wyraźniej wtedy uwypuk 
lą się te czy inne działania w poszcze
gólnych ośrodkach skupień społecz
nych i politycznych, być może zapo
znanie sie z tymi instrukcjami uczyni 
bardziej ostrożnymi te czynniki, któ
re często stają się bezwiednie n a- 
rzędziami akcji komunistycz
nej, zbyt pochopnie ulegając 
agitacji słowa, hasłom pozornie pięk
nie brzmiącym.

Instrukcja ta. zatytułowana jest: 
„Zadania K. P. P. w świetle uchwal 
VII Kongresu Miedzvnaro^owki Ko
munistyczne i“. Wskazuje ona za
raz na wstępie na konieczność 
„ogarnięcia masowych 
organizacji robotniczych 
i chłopskich" oraz „pod
niesienie aktywności wszyst
kich organizacyj antyfaszystowskich"

Instrukcja unika wszelkich innych 
określeń, znanych ze słownika socja
listycznej doktryny. Wszelkie ruch’’ 
wrogie komunizmowi nazywa popro
stu ruchami faszystowskimi.

Następnie instrukcja zaleca „zer
wanie z zasklepieniem kółkowym" i 
przeniesienie akcji w organizacje ma
sowe. Komunista wiec otrzymuje 
polecenia wchodzenia 
do różnych organizacyj. uzyskiwanie 
zaufania kierowniczych sfer organize 
cyj przez prace ,,dla dobra ludu" 
Szczególny nacisk kładzie insfeukcir 
na opanowanie związków 
zawodowveh robotniczych. Komuni
ści w związkach tych mają się stać 
dobrymi „praktykami".

W tej akcji opanowywania związ
ków zawodowych instrukcja nie czy
ni żadnych wyjątków. Objęte nią być 
mają zarówno związki chadeckie, en- 
peerowskie, no1«kie, iak „faszystow
skie" Z. Z. Z. i B. B. S. Instrukcje 
chce nazwać komunistów w tej akcji 
.lewicowymi robotnikami". Są oni 
obowiązani przeprowadzić 
masowy werbunek do 
związków na terenie każdego zakładu 
pracy.

Nie mniej dużą uwagę przywiązu
je instrukcja do działalności wew
nątrz związków pracowników 
umysłowych. Każę ona zmu
szać do powiązania ich z robotniczy
mi organizacjami celem skoordy
nowania walki wspólnej robot
ników i pracowników umysłowych.

Komuniści przyznają się do tego, 
iż ich robota na wsi nie ma po
wodzenia. Dlatego instrukcja naka
zuje zwrócenie szczególnej uwagi na 
rozwój „frontu ludowe- 
g o“ na wsi. poleca jąc zwiększenie 
działalności komunistów i „lew i 
cowych chłopów" we „wszy
stkich gospodarczych, spółdzielczych 
kulturalno-oświatowych i sportowych 
organizacjach chłopskich".

Niemniej silnie podkreśla instruk-l 
c ja konieczność wzmożenia uwagi dial 
organizacyj młodzieżo
wych. Na tym odcinku działalność 
młodzieży komunistycznej — czytr 1 
my —- była wadliwa: „Żvcie naszym” ' 
organizacyj było zamknięte, niepodo
bne do życia resztv młodzieży, dzię
ki czemu izolowaliśmy sie od otocze
nia. Ignorowaliśmy z wyżyn naszej 
polityki to. co jest prawem młodego 
chłopca i dziewczyny: zabawę, sport 
naukę".

Jakież wobec tego zadania stawia
ją sobie komuniści?

„Czołowym zadaniem Komunisty
cznego Związku Młodzieży w ruchu 
młodzieży robotniczej jest osiągniecie 
zjednoczenia z młodzieżowymi orga
nizacjami socjalistycznymi Akcja zje
dnoczeniowa wśród młodzieży robot-!luuui-.K^c orensywe. ixaiezv się liczyc 
nłcze.i Powinna isć w parze z jak na i-1 większym nasileniem działalności

Kulisy polityki w Austrii
(Korespondencja własna). Wiedeń, w październiku

AUSTRIA I NIEMCY
We Wiedniu mówiono zawsze z hu

morem: u nas dzieje się to samo co w 
Niemczech, tylko stale kilka lat póź
niej. I nic w tym dziwnego. Przy naj
większej nawet sympatii do Austrii 

onatrudno nie przewidzieć, że nie jest

.Wódz" austriackiego Heimatschutzu wykluczy! 
z organizacji majora Feya za działalność na 

jej szkodą.

organizmem samodzielnym, że nie po
trafi się ustrzec od pewnych przemian 
i wpływów z bliskiego sąsiedztwa.

Austria po śmierci Dollfussa szybko 
upodabnfala się do Niemiec. Różnice 
są 11 tylko wyznaniowe 1 wynikające z 
pewnych różnic charakteru obu tych

Ondulacja! \

KAMI LLOFLOR 
wolny ©d olkolij Specjalny Sham
poo zachowuje blond włosom ich 
naturalny jasny kolor i prsywroco 

fi®. gdy włosy idemnioły.

Moda imienia się. ale zawsze pozostaje dążenie 
do dobrze wypielęgnowanych włosów. O ileż pięk
niej wygląda fryzura, gdy włosy sq puszyste, 
miękkie i posladajq piękny połysk. Dlatego więcej 
niż kiedykolwiek powinny Panie zwracać uwggę 
na właściwą ich pielęgnację.

BRUNETAr LO R 
wolny od olkalij Specially Sham
poo do ciemnych włosów pod
kreśla branżowy odcień włosów i 

•odo;e im piękny połysk. 

odłamów niemieckich. Nic ponad to. 
Poprostu muzykalni Austriacy inaczej 
reaguję na niektóre zjawiska, jak pro
testanccy berlińczycy. I to wszystko.

Książę Starhemberg, którego karie
ra zakończyła się przed kilkoma dnia
mi, jest jedną z najbardziej awantur
niczych postaci w dziejach powpjennej 
Austrii. Potomek znakomitego rodu a- 
rystokratycznego, nie odznaczał się ni
czym po za urodą. Wyjechał na stu
dia do Monachium i tam w latach 1924 
zbliżył się do ruchu narodowo - socjali
stycznego i zaczął nawet pracować. 
Wrócił do Austrii jako narodowy socja
lista i śniła mu się kariera wodza. Po
znał go ksiądz dr. Seipel, najzdolniejszy 
męż stanu Austrii, w okresie kiedy już 
myślał o rozgrywce z socjalistami. Ks. 
Seipel był politykiem bardzo ostrożnym 
i działał powoli. W młodym księciu wi
dział dobry materiał na dowódcę. Skie
rował go na tę drogę.

. POLITYKA DOLLFUSSA
Kurs wewnętrzny w Austrii za

ostrzał się. Dollfuss oddał się całkowi
cie pod kuratelę Rzymu. Z Wiecznego 
Miasta- czerpał środki na utrzymanie 
swoich formacyj szturmowych Star
hemberg. Ci dwaj ludzie różnili się za
sadniczo; pierwszy był głęboko wierzą
cym katolikiem, natomiast drugi był 
w zasadzie religijnie indyferentnym, 
a moralnie całkowicie skorumpowa
nym. Rzym złączył Dollfussa ze Star- 

SHAMPOO ELIDA

ewentualnymi trudnościami, jakie tu 
i ówdzie ofensywa na organizacje 
społeczne i kulturalne może wytwo
rzyć. Ale nie należy przeceniać moż
liwości komunistycznych w Polsce 
Nie są one rozlegle a 
wybitnie kolidują z duchem 
kultury polskie i i nsychika polska 
Dobrze jest jednak znać zamie
rzenia kreciej roboty i orientować się 
że ryć sobie ona bedzie usiłowała dro
gę do naszych mózgów, do naszych 
działań, — że agentura obca, w r o- 
g a 
ś c i przybierze w najbliższym cza
sie inne niż dotąd szaty.

IV. POLITYKA I ARMIA AUSTRII
Schuschniggowi jednak jeszcze prze

szkadzała jego organizacja paramili
tarna. Chciał się jej koniecznie pozbyć, 
by oprzeć się całkowicie o normalną si
łę zbrojną. Obawiał się nawet słabe] 
armii prywatnej pod cudzym dowództ
wem. Od kilku lat był w odstawce Fey. 
Odgrywał kiedyś wielką rolę polityczną. 
Był wicekanclerzem i ministrem spraw 
wewnętrznych. On to stłumił krwawe 
powstanie socjalistyczne w lutym 1934 

naszej niepodległo- roku. Jego rola w zamordowaniu Doll
fussa jest conajmnle] dziwna. Z róż- 

(Ciąg dalszy na stronie 4-tej)«

zwłaszcza dla tych którzy 
dotąd żadnych domieszek 

do kawy nie używali, 
najodpowiedniejszą

przyprawą do kawy jest.
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Jla /roncie gospodarczym
Budowa nowego siło i rozbudowa basenu 

dla towarów masowych w Gdańsku
(clv) Projektowana już od początku 

br. budowa nowego siło w porcie gdań
skim, podyktowana potrzebą, stworze
nia nowych możliwości składowania 
coraz bardziej wzrastających dowozów 
zboża do portu gdańskiego została już 
rozpoczęta. Jako najodpowiedniejsze 
wybrano miejsce przy Dworcu Wiśla
nym, gdyż głębokość wody przy tym 
nabrzeżu, wynosząca 7 mtr. umożliwia 
bezpośrednie ładowanie ze statków i na 
statki Na razie buduje się siło o po
jemności 9000 ton zboża, lecz z możli
wością, rozszerzenia go do pojemności 
20.000 1; projekt przewiduje jako za
kończenie fasady z jednej strony wieżę 
maszyn, tak że rozszerzenie w przysz
łości będzie polegało na symetrycznej 
przybudowie po drugiej stronie tej wie
ży, drugiego skrzydła. Szerokość silo- 
sa wynosić będzie 21 m., długość zaś w 
pierwszej postaci 65 m., wysokość 
skrzydła 29 m., wysokość wieży maszyn 
wynosić będzie 40 m. Wnętrze podzielo
ne jest na składy, leżące w 8 kondygna
cjach obok nich 8 cel silosowych dla 
większych ładunków, każda na 260 t 
pojemności.

Dla załadunku i wyładunku zboża, 
oraz dla odpowiedniego przechowywa
nia oraz uszlachetniania ziarna znajdu
jącego się na składzie, będą wprowadzo
ne do śpichrza nowoczesne urządzenia: 
od strony wody, ssący dźwig portalowy 
wciągać będzie ziarno ze statków tak 
rzecznych, jak morskich do składu. Dla 
bezpośredniego zaś przeładowywania 
zboża z wagonów, będą się znajdowały 
od strony lądu, leje wsypowe, przez któ
re zboże bezpośrednio z wagonu dosta
nie się do składu. Wewnątrz siło będzie 
wyposażone w odpowiednią ilość elewa
torów i transporterów taśmowych, któ
re zapomocą taśm rozdzielczych i rur 
wysypowych rozprowadzać będą me
chanicznie zboże do poszczególnych 
składów. Dla uszlachetnienia zboża, 
znajdującego się na składzie i przezna
czonego na eksport wprowadzone będą 
w siło, zwłaszcza w wieży maszyn, auto
matyczne wagi, urządzenia służące do 
czyszczenia, suszenia ziarna, oraz ka
mery gazowe dla zwalczania pasożytów, 
niszczących ziarno.

Budynek cały wykonany będzie w 
żelazo - betonie na fundamencie z ru
sztu palowego. Przewidziane jest od
danie go do użytku od początku nastę
pnego sezonu zbożowego, tj. po przy
szłorocznych zbiorach. Wykonanie bu
dowy zostało oddane przez Radę Portu 
wspólnocie pracy firmy polskiej „Roz
budowa" S. A. Warszawa - Gdynia z 
firmą gdańską „Dyckerhoff und Wid
mann A. G.“, Danzig.

W związku z budową siło nie będzie 
już mógł się przy Dworcu Wiślanym 
odbywać przeładunek węgla, który do
tychczas miał miejsce przy tym nabrze
żu, zwłaszcza ładunki przeznaczone dla 
Italii koncentrowały się przy nim. Wo
bec tego konieczną się okazała budowa 
nowych nadbrzeży dla towarów maso
wych. Przedsięwzięto ją w ramach 
przewidzianego przedłużenia basenu 
dla towarów masowych przy Wisłouj- 
śdu. Basen ten, posiadający, obecnie

(Ciąg dalszy ze strony 3-ciej). 
nych stron zarzucano mu, że maczał 
w tej sprawie ręce, pozostając w kon
takcie z hitlerowcami. Faktem jest, że 
w jakiś czas później ustąpił z rządu. 
Kariera polityczna skończyła się przy
musowo.

Fey był oczywiście rozgoryczony. Ze 
Starhembergiem rozszedł się z różnych 
powodów, oczywiście osobistych. Schu- 
schnigg w walce ze Starhembergiem 
przypomniał sobie Feya. Zaaranżował 
świetne przedstawienie. Fey zaczął 
frontować przeciwko Starhembergowi. 
Dwaj dowódcy Heimwehry zaczęli się 
wzajemnie oskarżać. Organizacja stała 
przed rozłamem. Odwołano się do kan
clerza Schuschnigga, który miał być sę
dzią. I zapadł wyrok. Kanclerz rozwią- 

500—520 m. łącznej długości wybrzeży 
po obu stronach, zostaje przedłużony o 
100 m. po każdej stronie. Jego ostate
czna długość projektowana jest na ok. 
800 m. w osi środkowej. Obecnie pro
wadzone są roboty około muru nad
brzeżnego, wykonanego z betonu na pa
lowym rusztowaniu i opatrzonego prze
dnią żelazną ścianą zamykającą. Głę
bokość muru wynosi 9 m. z tem, że w 
przyszłości może być jeszcze pogłębio
na do 10 m., w związku z przewidzia
nym w przyszłości wyrównaniem głębo
kości całego basenu portowego do gra
nicy.

Równocześnie P. K. P. w porozumie
niu z Radą Portu przygotowują prze
dłużenie i uzupełnienie torów kolejo
wych i szyn dla dźwigów potrzebnych 
do obsługi nowo powstającego nad
brzeża. Urządzenia dla przeładunku 
dla towarów masowych znajdujące się 
dotąd przy Dworcu Wiślanym zostaną 
przeniesione na nowe nadbrzeża. Prace

JfosaftonrsIHego — rozfiosx xnancdw!

W sprawie godzin w handlu
Odbyty w tych dniach zjazd delegatów 

Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Pol
skiego wezwał prezydium Naczelnej Rady 
do podjęcia u czynników rządowych sta
rań o wydanie zarządzeń, któreby spowo
dowały ścisłe przestrzeganie godzin handlu 
przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe, 
zgodnie z postanowieniami rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z r. 1928.

Rozporządzenie to w wielu wypadkach, 
a w szczególności w zakresie bezprawnego 
otwierania niektórych sklepów w godzi
nach wieczornych i w niedziele, nie jest 
wykonywane.

Równocześnie zjazd delegatów przeciw

Janca « szczęściu IŹS
TELEFON nr. 1377

Mowę zarządzenia Komisji Dewizowej
Komisja Dewizowa upoważniła od

działy Banku Polskiego i banki dewi
zowe do rozpatrywania i załatwiania 
we własnym zakresie wniosków o ze
zwolenie na przekazywanie za granicę 
środków płatniczych oraz zapisywanie 
sum na rachunek zagraniczny wolny, 
jeżeli chodzi o zapłatę zobowiązań, wy
nikających z przywozu towarów z zagra
nicy do wysokości kwoty 3.000 zł. za 
przedstawieniem dokumentów i udo
wodnieniem istnienia zobowiązania.

Upoważnienie to dotyczyłoby tych 

zał wszystkie organizacje paramilitar
ne, pozbawiając Starhemberga wszel
kiej władzy.

Cóż znaczy Starhemberg bez Heim- 
mehry? Nic. Czy dziwnym więc jest, 
że w tych warunkach jego mężowie za
ufania, którzy zasiadali w rządzie, wo
łali fotele ministerialne, aniżeli przy
jaźń wykończonego księcia.

Schuschnigg jest teraz panem, oczy
wiście Jeśli chodzi o obóz rządowy. Wal
ka w społeczeństwie nie jest jednak za
kończona. Gdyż tam ani Schuschnigg, 
ani Starhemberg wpływu nie mają. Za
łatwiwszy się ze swoim rywalem, Schu
schnigg będzie jednak usiłował budo
wać jakiś nowy front zwolenników o- 
becnego reżymu, będzie próbował na
wiązywać kontakt ze społeczeństwem.

około rozbudowy basenu prowadzone 
są częściowo przez gdańską firmę Bru
no Fey która podała w przetargu naj
niższą ofertę i która materiał sprowa
dza z Polski. Częściowo zaś Rada Por
tu we własnym zakresie nabywa po
trzebny materiał drogą publicznych 
przetargów.

Budowa siło w porcie gdańskim, 
planowo uzgodniona z budową siło w 
Gdyni, ma na celu przygotowanie por
tów polskich na dalszy rozwój wywozu 
polskiego zboża przez własne porty i 
postawienia ich na wysokości zadania, 
przezwyciężenia konkurencji portów 
obcych, przez które z wielką stratą tak 
dla bilansu płatniczego polskiego — 
jak dla rolnictwa polskiego, jeszcze za
wsze część zboża naszego ucieka. Prze
widziana w najbliższym czasie budo
wa kanału łączącego Wartę z Wisłą 
skieruje ładunki te na porty polskie, 
które w ten sposób zostaną przygoto
wane na ich przyjęcie.

stawił się wszelkim próbom przedłużenia 
godzin handlu dla przedsiębiorstw branży 
spożywczej, jak również próbom uzyska
nia zezwolenia dla wszelkiego rodzaju 
przedsiębiorstw gastronomicznych, prawa 
sprzedaży artykułów spożywczych nie do 
spożycia na miejscu, w godzinach, kiedy 
sklepy branży spożywczej są zamknięte.

W końcu Naczelna Rada potwierdziła 
swe negatywne stanowisko w odniesieniu 
do dekretu z dnia 10 grudnia 1935 r. w spra
wie przedłużenia godzin handlu w soboty 
i dni przedświąteczne i wezwało prezydium 
Naczelnej Rady do ponowienia starań o 
uchylenie tego dekretu.

wypadków, kiedy chodzi o pokrycie ko
sztów ekspedycji, ubezpieczenia i tran
sporty sprowadzonych z zagranicy to
warów, jak przewozów, przeładunku i 
t p. — również za przedstawieniem od
powiednich dokumentów do wysoko
ści 1.000 zł., o ile koszty te zapłacone 
zostały za granicą.

Przy wnioskach tego rodzaju, zaró
wno załatwianych we własnym zakre
sie, jak i przedstawionych do decyzji 
Komisji Dewizowej, należy udowodnić, 
że te koszty uboczne nie są objęte faktu
rą za sprowadzony towar. Okólnik, wy
dany przez Komisję Dewizową, zazna
cza, że w wypadku, kiedy wniosek 
składa odbiorca towaru, fakt ten powi
nien być stwierdzony przez bank de
wizowy na podstawie faktury i potwier
dzony na wniosku. O ile wnioskodawca 
nie jest odbiorcą towaru, to należy 
prócz innych dokumentów dołączyć pi
semne oświadczenie, że faktura nie o- 
bejmuje omawianych kosztów ubocz
nych. »

Okólnik Komisji zaznacza dalej, że z 
upoważnień tych banki dewizowe mo
gą korzystać tylko wtedy, gdy całko
wite zobowiązanie klienta nie przekra
cza sumy 3.000 złotych z tytułu należ
ności towarowej, a 1.000 zł. z tytułu ko
sztów ubocznych i tylko do wysokości 
tych sum w ciągu jednego dnia na zle
cenie tego samego klienta.

cuxrdki zatnftcu'c 
do&rc i
GŁOSY X ODGŁOSY

Ooraźliwi wodzowie
Komuniści francuscy obrazili w Strass 

burgu podczas manifestacji wodza Niemiec 
Hitlera, co wywołało oczywiście protest 
Berlina. Ale i w Niemczech „obraża się" bez 
skrupułów „wodzów" innych państw. „Kur
ier Warszawski" przypomina jakie dawniej 
obowiązywały pod tym względem zasady:

Onego czasu przestrzegano w Europie 
naogół dość dokładnie zasady, iż głowy 
państwa są poza obrębem gwałtownych 
zarzutów politycznych. Postępowanie ta
kie miało podstawę w fakcie, iż „król pa
nuje, ale nie rządzi". Jednakże satyra za
chodnio-europejska nie zawsze krępowa
ła się tak eleganckimi rekomendacjami? 
W okresie egzaltacji sojuszu francusko- 
rosyjskiego w Paryżu krążyły pocztówki 
z wizerunkiem Aleksandra III w dra
stycznej pozie i z drastycznymi napisami. 
W sojuszniczym Wiedniu wydano trzy
dzieści paYę lat temu głośny pamflet (je
den z wielu!) na Wilhelma II p. L: „Der 
grosse Kaiser Patakake", zabroniony, o- 
czywiście, w Niemczech. Niemiecki Sim- 
plicissimus nie krępował się w wyszy
dzaniu .trybu życia Edwarda VII, a Klat- 
deradatsch zapewnił sobie w latach 
1860—70 powodzenie wyśmiewaniem Na
poleona III.

Dziś wodzowie państwa są obrażliwi. 
Czego car nie mógł osiągnąć od sojuszni
czej Francji, tego się domagają dzisiejsi 
ludzie autorytatywni. A trzeba zazna
czyć, że do nich nie może być stosowana 
ta zasada, która miała ochronić ich po
przedników monarchistycznych. Oni bo
wiem i panują i rządzą. Rządząc bezpo
średnio i osobiście, wchodzą w ten spo
sób w szranki walczące, narażają się na 
krytykę, poddają się wszelkim skutkom 
wojny politycznej. Króla angielskiego 
chroniła nietykalność nawet w prasie 
włoskiej, gdy wrzałn wojna abisyńska; 
od Wiktora Emanuela odżegnał w tymże 
czasie wszystkie pioruny angielskie Mus
solini rządzący. Dzięki temu ataki na 
rząd nie są utożsamiane z atakiem na 
państwo; niechęć do rządu nie ma wyglą
du, jakgdyby była niechęcią do państwa 
1 narodu.

Wodzowie są obrażliwi. To dobrze. 
Niechże teraz sami dadzą pierwsze hasło 
do większej dyskrecji w traktowaniu 
spraw i ludzi obcych — w słowie i w mo
wie.

Giełdy
KOTO WANIA GIEŁDY WAH8ZAW8KLEJ 

z dnia 16 października 1936 r.
Dewizy

Belgia 89,50—89,08—89,82; Berlin 912,90—-311,78— 
211,94; Gdańsk 100,20—99,80; Amsterdam 286,05— 
286,75—285,35; Kopenhaga 116,25—116,54—115,90: Lon 
dyn 26,03—26,10—25,00; Nowy Jork czeki 5,311/.— 
5,323/.—5,29?/-; Nowy Jork kabel 5,313/,—5.32*7,— 
5.301/,; Oslo 130,75—131,08—130,42; Paryż 24,75— 
24 81—24,69; Praga 18,80—18,85—18,75; Sztokholm 
134,25—134,58—133,92; Zurych 122,25—122.55—111,95; 
Wiedeń 99,20—98,80; Mediolan 28,05—28,15—27,95; 
Helsinki 11,51—11,45; Montreal 5,31—5,28%.

Tendencja: przeważnie mocniejsza.
Waluty

Belgi belg. 89.68—89,25; dolary amer. 5,31%—0,28% 
dolary kanad. 5,30%—5,27%; floreny hol. 380.75— 
285,05; franki franc. 24,81—24.67; franki szwajc. 
122,55—121.75; funty ang. 26,10—25,94; guldeny gd. 
100,20—99,80; korony czeskie 16,80—10,00; korony 
duńskie 116,54—115,70; korony norweskie 131,08— 
130,10; korony szwedzkie 134,58—133,60; liry włoskie 
25,40—24,40; marki fińskie 11,51—11,30; marki niem 
118,00—112,00; szylingi austr. 93,00—89,00; marki 
niem. arebrne 127,00—120,00.

Akcje
Bank Polski 112,00—114,00; Cukier 33,00; Węgiel 

17,00; Lilpop 15,50—15,65—15,55; Starachowice 37,50, 
Tendencja: mocna. ।

Papiery wartościowe
8 proc, poż, inwestycyjna I era. 65,00; II om. 66.00 

S proc, konwersyjna 53,00; 5 proc, kolejowa 51,00; 
« proc, dolarowa 77,00; 4 proc, premj. dolar 49,50; 
7 proc, stabiliz. 475,00—480,00 (drobne), 525,00 (set
ki), wartość kuponu bieżącego od 7 proc. poż. sta
bilizacyjnej na dzień 16. X. br. wynosi 1 zł 38 gr; 
4 i pół P. Z. K. seria „1“ 42,25; seria „k‘‘ 46.00; 
4 1 pół proc ziemskie 47,25—47,50—47,00; 4 i pół 
proc. Warszawy 51,00; 5 proc. Warszawy stare 1 
nowe 55,00—55,75—55,50; 5 proc. Częstochowy nowe 
45,00; 5 proc. Piotrkowa nowe 45,50—45,00 ; 5 i pół 
proc. obi. Warszawy 7 emisja 49,00; 6 proc. obL 
Warszawy 8 i 9 emisja 52,50.

Tendencja dla pożyczek i listów mocniejsza.
BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWABOWA 

z dnia 16 października 1936 r.
Żyto 170 L 19,40—19—19,25—19,50; pszenica st 

27,00—27,50; jęczmień: browarowy 15 t. 25,60—25—26 
661—667 g/1 22,75—23.25; 643—649 g/1 22,50—22,75;
620,5—626,5 g/1 21,75—22; owies zadeszcz. 20 t. 17,60— 
17,25—18; męka żytnia: gat. I 0—50% wł. w. 30,75 
—31,25; gat. X 0—65 proc. wł. w. 29,25—29,75; gat II 
50—65 proc, wł. w. 24,25—25; razowa 0—95 proc, wł, 
w. 24—24,75; poślednia ponad 65 proc. wł. w. 23—24; 
mąka pszenna: gat: I wyciągowa 0—20 proc. wł. w. 
44—45,50; gat IA 0—55 proc. wł. w. 43—43,50; gaL 
IB 0—55 proc. wł. w. 42,25—42,75; gat IC 0—60 proc, 
wł. w. 41,50—42; gat. ID 0—65 proc. wł. w. 40,75— 
41,25; gat, IIA 20—55 proc. wł. w 37—38; gat. IIB 
20—65 proc. wł. w. 36,50—37,50: gat. IIC 45—55 proc, 
wł. w. 35,50—36,50; gat. IID 45—65 proc. wł. w. 34,75 
—35,75: gat IIE 55—60 proc, wł, w. 83,50—34,50; 
gat. HF 55—65 proc. wł. w. 30,50—31; gat IIG 60— 
65 proc. wł. w. 29,50—30; razowa 0—95 proc. wŁ w. 
32,50—33; otręby żytnie wymiął stand. 13,25—13,75; 
otręby pszenne: miałkie stand. 13,75—14,25; średnie 
st. 13,25—13,75; grube st 14,75—15,25; otręby jęcz
mienne 15,00—16,00; rzepak zimowy bez worka 40—■ 
42; rzepik zimowy bez worka 38,—40; mak niebie
ski 60—65; gorczyca 31—33; siemię: lniane 37—39; 
peluszka 21,50—22,50; wyka 19,50—20,50; groch: pol
ny 19—20; Wiktoria 21—26; Folgera 21—24; łubin: 
niebieski 9.50—10,50; żółty 12.50—13.50; koniczyna: 
biała 105—125; czerwona żurowa 100—120; ziem
niaki: jadalne pomorskie 3—3,50; jadalne nadnotee- 
kie 2,75—3,25; fabryczne franko fabryka za kg% 
0,15; płatki ziemniaczane 14,50—15,25; makuch lnia
ny 21,50—22: rzepakowy 17,50—18; słonecznikowy 
42/44 proc. 20,50—21,50; słoma żytnia prasowana 
2,50—2,75; siano nadnoteckie luzem 3,50—4,50.

Ogólne usposobienie: spokojne.
Ogólny obrót 2387 ton
Uwaga: Owies wyborowy 1 ziemniaki żółto* 

mlMMi dqxmu!
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W beczce przez Atlantyk
popłynie polski marynarz Biegański

Buffalo, 16. 10. (PAT). Marynarz i wete- I Atlantyk w specjalnie zbudowanej beczce
ran z czasów wojny światowej, Polak Bie
gański, o którego planie przepłynięcia przez

Biegański obok swojej beczki

donoszono przed pewnym czasem, ukończył 
budowę tej beczki i na próbę popłynął nią 
po jeziorze Erie z Buffalo do Cleveland. 
Biegański chce jeszcze w tym miesiącu roz
począć podróż do Europy. Beczka jego waży 
trzy i pół tonny i zbudowana jest z klepek 
dębowych trzycalowych, ściśniętych silny
mi żelaznymi obręczami.

Eskimosi zaiadaia sie lodami 
cukierniczymi

Jeden z bezrobotnych Duńczyków, nie 
mogąc znaleźć zajęcia w kraju, związał ca
ły swój ..majątek" w kilka tobołków i udał 
się wraz z rodziną do Grenlandii. Lecz i tam 
o zajęcie nie było łatwo. Wpadł on jednak 
na niezwykły pomysł. Założył w Juliana 
Hach cukiernię, w której rozopcząl przede- 
wszystkim sprzedaż lodów. Tłumaczono mu 
początkowo, że to absurd pod biegunem lo
dy sprzedawać. Sprytny Duńczyk umiał 
jednak tak pokierować propagandą, że 
drzwi się w cukierni nie zamykają. Eskimo
si zajadają się lodami, żądając coraz no
wych smaków.

Podnoszą się natomiast glosy, które za
rzucają, że ze spożywaniem lodów przez 
Eskimosów może być tak samo, co swego 
czasu z rozpoczęciem picia „wody ognistej" 
przez czerwono-skórych.

Dziecięce lata następczyni tronu
Czy Księżniczka angielska Elżbieta uczęszczać będzie do szkół publicznych? - 
Współzawodnictwo Kolegiów prywatnych - Wola Jerzego V - Gabinet radzi 

o wychowaniu dziecka
Przez dziesięć godzin zamknięte by

ły wysokie, stare odrzwia wielkiej sali 
zamku Balmoral. Przez dziesięć godzin 
odwach królewski stał przed nimi na 
straży tak nieruchomy, jak stare rycer
skie zbroje majaczące w ponurych kruż
gankach zamku. Blaski zachodzącego 
słońca oświetlały salę i długi stół i sie
dzące przy nim postacie, gdy wreszcie 
król Edward VIII powstał i ogłosił obra
dy za zamknięte. Dziesięciugodzinnych 
obrad wielkiej rady familijnej trzeba 
było, by zadecydować o losach małej 
księżniczki, liczącej zaledwie dziesięć 
lat!

Zdarza się niezmiernie rzadko, że 
król angielski zwołuje radę familijną. 
Już stąd wnosić możemy jak wybitną 
rolę odegrać ma w przyszłości księżnicz
ka Elżbieta, córka księcia Jorku, jeśli 
rodzina królewska tak wyczerpująco 
omawia jej wychowanie. Ponieważ król 
Edward VIII jest kawalerem, księżnicz
ka Elżbieta będzie najprawdopodobniej 
kiedyś królową Anglii. Dotąd mała księ
żniczka uczyła się w domu, teraz mu
siano rozstrzygnąć pytanie: czy przy
szła królowa uczęszczać ma do szkoły 
publicznej?

WSPÓŁZAWODNICTWO SZKÓŁ 
PRYWATNYCH.

Wszystkie szkoły dziewczęce Anglii 
od lat już zabiegają o to, by ks. Elżbietę 
móc zaliczyć do grona swych uczenie. 
Księcia i księżnę Jorku zasypywano 
wprost prośbami, listami i prospektami. 
Zasobniejsze kolegia postępowały spryt
niej, posługując się przedstawicielkami 
wysokiej arystokracji, by pozyskać tak 
pożądaną uczenicę. Doszło w końcu do 
tego, że księżna Jorku nie mogła już u- 
czestniczyć w żadnej „party", by nie być 
zasypywaną opowiadaniami różnych 
„Ladys" jak znakomicie czują się ich 
córki w takim a takim dziewczęcym ko
legium.

OSTATNIA WOLA KRÓLA JERZEGO.
Starania te doprowadziły w końcu do 

tego, że rada familijna rodziny królew
skiej ostatecznie postanowiła ks. Elżbie
tę wogóle do szkoły nie posyłaćI Zawa
żyło na postanowieniu tym przede- 
wszystkim zdanie królowej Marii, która 
oświadczyła, że taka była również 
wola jej zmarłego małżonka, „by nie 
podsycać współzawodnictwa różnych 
szkół prywatnych..." Dla tego to najwy
żej postawione dziecko Anglii zwolnio
ne zostało od obowiązku uczęszczania 
do szkoły.

PARLAMENT PEDAGOGÓW.
Rada familijna zastanawiała się także 

nad tem komu powierzyć prywatną nau
kę dziecka. Pod przewodnictwem księ
cia Jorku utworzona zostanie komisja, 
w skład której wejdą wybitni pedagodzy 
całego kraju. Jedynym tematem dysku
syjnym tego parlamentu pedagogów bę
dzie wychowanie ks. Elżbiety. Będzie się 
on zbierać co miesiąc, by opracować 
plan nauki na następne tygodnie.

ODBIORNIK
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Państwowe Zakłady Tele- i Radiotechniczne w Warszawie

25 tys. żebraków we własnych autach
W Stanach Zjednoczonych Ameryki Pól- I jące się więcej do jazdy. Żebracy przepro- 

nocnej ustalono jeszcze jeden charaktery- wadzają najkonieczniejsze poprawki, a po
etyczny szczegół dla tamtejszych stosun- -1 -1- -J-’—L .....................
ków.

Statystyka goniąca wprost za wszystki
mi ..ekstrawagancjami", ustaliła, że w Sta
nach Zjednoczonych znajduje się 25 000 że
braków. posiadających własne auta. Są to 
przeważnie wozy już zużyte i pozostawione 
przez właścicieli no szosach, jako nienada-

Londyn, w październiku.
W głównych zarysach plan wychowa

nia został już naszkicowany. Na razie 
księczniczkę uczyć ma nadal dotychcza
sowa wychowawczyni miss Crawford, a 
pomagać jej będzie nauczycielka fran
cuska i niemiecka. Później otrzyma 
księżniczka specjalistów do języka ła
cińskiego, historii i literatury. W rok 
później rozpocznie naukę geografii i to 
w takiej formie w jakiej pobierać ją mo
że chyba tylko przyszła władczyni impe-

zł 
zł 
zł 
zł

nieważ nie zdobywają rekordów i nie zale
ży im na czasie, reperują te wozy tylko tyle, 
aby mogły się poruszać. Przybywszy do 
miejscowości, w której mają rozpocząć że
branie, samochody pozostawiają w pewnej 
odległości, udając się pieszo na żebry. Ja- 
dąc zaś samochodem, po drodze żebrzą na
wet benzyne.

rium brytyjskiego.
W towarzystwie profesora geografii 

mała uczenica przez rok cały podróżo
wać będzie po świecie: od Londynu do 
Australii, od Delhi do Capetown.

„POTRZEBNI SĄ TOWARZYSZE DLA 
PRZYSZŁEJ KRÓLOWEJ".

Mała dziewczynka — choćby była na
wet spadkobierczynią korony angielskiej 
— chce się bawić. Specjalna komisja w 
całej Anglii szukać będzie towarzyszek 
dla księżniczki. Dziewczęta a także 
chłopców o „najlepszych wpływach psy
chologicznych" zwozić się będzie do Lon
dynu, aby z księżniczką zagrali w kry- 
kieta czy tenisa.

Naprawdę trudna to rzecz, wychować 
przyszłą królów. Pedagodzy łamią so
bie głowę i podczas gdy w Bal- 
moralu obradowała rada familijna, na 
narożniku jednej z ulic londyńskich 
pewne małe wesołe dziewczątko rozma
wiało z bardzo wysokim policjantem. To 
księżniczka Elżbieta, która zaprzyjaźni
ła się serdecznie z długim „Boby" odkąd 
wyratował jej piłkę z pod kół samacho- 
du. Może był to czas, kiedy księżniczka 
powinna była właściwie „kuć" arytme
tykę, której podobno nie lubi, może na
wet wpływ „długiego Bobby" z pedago
gicznego punktu widzenia nie jest bez 
zarzutu, ale cóż to obchodzi dziesięcio
letnie dziewcząto, nad którego wychowa
niem debatują uczeni Anglii i cała kró
lewska rodzina?!

Dawniej i dziś
Tempora mutantur et nos mutamur m 

illis. Stare to przysłowi’, ale jakże trafne, 
szczególnie w naszych czasach, gdy życie 
biegnie w szybkim tempie, gdy musimy 
wszyscy — starzy czy młodzi — dotrzymać 
kroku wszelkim zmia<nom i przystosować się 
do nich. Zmieniamy wszystko: przyzwy
czajenia, poglądy, upodobania. Jakże od
mienne są zapatrywania i plany ludzi na
szej epoki, jak inne ustosunkowanie się do 
życia i jego problemów.

Jedno jest tylko wspólne dla wszystkich 
pokoleń: dążenie do zdobycia majątku. 
Wprawdzie i w tym kierunku. zaszła z bie
giem lat zmiana, gdyż dawniej ludzie pra
gnęli bogactwa, obecnie tylko zabezpiecze
nia bytu i spokojnej przyszłości — pieniądz 
jednak jest od wieków marzeniem wszysrt- 
kich.

Żyjemy na szczęście w tych czasach, gdy 
marzenie to jest bodajże łatwiejsze cło zrea
lizowania. niż ongiś, a to dzięki Loterii 
Państwowej. Istnieje już cała olbrzymia, 
rodzina, która żyje dostatnio i spokojnie 
dzięki wygranym na loterii. A członków 
tej wielkiej rodziny charakteryzuje roztrop
ność, wytrwałość i wiara, głęboka wiara, że 
gra na loterii to nie jest marnowanie gro
sza. lecz środek do zdobycia pieniędzy i to 
środek, nie wymagający zbytniego trudu ni 
zachodów. Wystarczy tylko pamiętać o da
cie ciągnienia i przygotować na ten dzień 
parę złotych. A wtedy kwestia należenia do 
tej wielkiej szczęśliwej rodziny stanie się 
tylko kwestią czasu.*

Nie należy więc odkładać terminu połą
czenia się ze „szczęśliwcami", lecz już teraz 
zaopatrzyć się w los do 37-cj Loterii Pań
stwowej, którei ciągnienie rozpoczyna się w 
dniu 22 hm.
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Z cifklu reportaży ferojorrijcft

powstawania elektrowni. Woda więc 
dostawać się będzie do turbin o sile o- 
koło 25.000 KM. i wytwarzać prąd ele
ktryczny, który zostanie zużytkowa
ny do elektryfikacji kraju, a w pierw
szym rzędzie służyć będzie do porusza
nia licznych fabryk. Posiada więc ta
ma porąbkowska olbrzymie znaczenie 
gospodarcze, gdyż rozwiązuje zagadnie
nie taniej energii pędnej, co może wy
datnie przyczynić się do jeszcze więk
szego uprzemysłowienia tej części Pol
ski. Przy wznoszeniu przegrody znala
zło zatrudnienie kilka tysięcy robotni
ków, a liczba ta znacznie wzrośnie, gdy 
ruszą nowe zakłady przemysłowe, za
silane prądem elektrycznym z Porąb
ki. Przyczyni to się wydatnie do 
zmniejszenia bezrobocia 1 pozwoli pań
stwu na dalsze inwestycje w tym kie
runku.

PUDER

Nad ujarzmioną rzeKą
(Korespondencja własna) Porąbką

Piękną, szosą z Kęt do Żywca, wjjącą 
się wśród niewysokich gór, zdążamy 
do Porąbki, miejscowości, która sławę 
swą zdobyła dzięki olbrzymiej tamie, 

। jaką się tam teraz buduje na rzece So
le. W szybkim pędzie mijamy ciche 
wioski, gdzie widok auta nie wywołuje 
już sensacji, jak to się działo przed 

, kilku laty gdy samochód w tych okoli
cach był rzadkością i po wzięciu ostre
go zakrętu wjeżdżamy pomiędzy dwa 
masywy górskie, skąd rozwiera się 
wspaniały widok na spienione nurty So
ły i olbrzymie bloki betonowe, budują
cej się zapory wodnej.

Wrażenie ogromne i jedyne w swo
im rodzaju. Tu, a nie w mieście przy 
stawianiu niebosiężnych budowli, od
czuwa się rozmach pracy człowieka i 
potęgę genjuszu. Na tle gór, pokrytych 
malowniczymi lasami bezpośrednie 
wrażenie jest znacznie większe, niż gdy- 

jby tamę taką wzniesiono w sąsiedzt
wie innych budynków.

wloty do

Aby można było rozpocząć pracę w 
i łożysku rzeki odprowadzono Sołę dwo
ma tunelami, przebitemi w sąsiedniej 
górze 1 skierowano jej wody poniżej 
miejsca pracy. Po umocnieniu podłoża, 
które tworzą skały piaskowcowe, przy
stąpiono do wznoszenia tamy. Potęż
ny już dzisiaj mur betonowy, którego 
większą część już wykonano, stanowić 
będzie przegrodą spiętrzającą wodę i 
ciągnąć się będzie przez całą szerokość 
rzeki. Ilość betonu, zużytkowana do jego 
wykończenia wyniesie 90.000 m’ i wy
twarzana jest na miejscu, w fabrykach 
specjalnie do tego celu pobudowanych.

Po wybudowaniu tamy, wloty do 
tunelów zostaną zamknięte, a za prze
grodą utworzy się olbrzymie jezioro 
długości około 8 kilometrów i 1 km. 
szerokości. Na wypadek ulewnych desz
czów, zbiornik, uprzednio opróżniony, 
będzie mógł pomieścić napływającą 
wodę i tym sposobem zapobieże powo
dziom, które tyle szkody corocznie wy
rządzały miejscowościom, położonym 
nad Sołą. Tunele zaś, będą spełniać 
rolę regulatora poziomu wody i przez 
nie odpływać będzie jej nadmiar.

Wysokość przegrody wyniesie 22 me
try i w celu zabezpieczenia koryta rze
ki od jam i wyrw, jakie powstałyby na 
skutek wysokiego spadu u ody układa 
się obecnie poniżej tamy bloki betono
we t. zw. szykany, które będą mieć za 
zadanie powstrzymać gwałtowne ude
rzenia fali i niweczyć jej siłę. Bloki te, 
ułożone na betonowym podłożu, zabez
pieczą łożysko rzeki i zmniejszą zara
zem szybkość prądu.

Przegroda porąbkowska oprócz zna
czenia regulacyjnego posiadającego dla 
nas bezsprzecznie ogromną wartość 
spełniać będzie jeszcze rolę dostarczy
ciela energii elektrycznej dla szeregu 
miejscowości, w jej okolicach położo
nych. Zasięg ten nie jest obecnie do
kładnie znany i ustali go się w miarę

nabyć można w kolekturze

Józef Wikary jeżyk
Gdynia — ul. Świętojańska 14. tel. 18-19 

Numery od 70®’J-700»“i 12M61-1M470 154571 -154580, 181601-181610 i od 
108901 —188910, nadeszły dodatkowo i można je nabyć.
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Bezprzykładna napaść na Związek 
Nauczycielstwa Polskiego

Porąbka, w październiku
W związku z budową tamy ulegnie 

również zmianie rozkład dróg. Szcze
gólnie pięknie przeprowadzona będzie 
szosa łącząca Kęty z Żywcem. Prze
biegnie ona tuż nad sztucznym jezio
rem, zboczami gór, co znacznie pod
niesie jej urok. Przez rzeczki i wąskie 
doliny przerzucone zostaną kamienne 
mosty, co w sumie uczyni tę trasę je
dną z najbardziej malowniczych w 
Polsce.

Tama porąbkowska nie jest gigan
tem i pozostaje daleko w tyle za tego ro
dzaju budowlami, wzniesionymi w in
nych państwach. W naszych jednak 
stosunkach stanowi duży krok naprzód 
w kierunku ujarzmienia 1 wyzyskania 
energii rzek polskich, będąc zarazem 
dowodem, że okres „samopas i niewol- 

| niczo, niszczycielsko i obłędnie chodzą- 
| cej masy wód" mija bezpowrotnie.

mleniem, zawartym z Naczelnym Komi
tetem Uczczenia Pamięci Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego w dniu 25-tym wrze
śnia b. r. wpłacił na rachunek Naczel
nego Komitetu kwotę 23.000 zł>, która 
obejmowała między innymi ofiary, na
desłane przez lubelski Okręg Związku 
na ogólną kwotę 21.004 zł. 48 gr.

w Szanahalu

.-ńt.—....... , . .. .......................anwaiHiŁ
Wskutek ostatnich starć na Dalekim Wschodzie, Jaoończycy wzmocnili znacznie swe sity 

wojskowe w Szanghaju.

Uśmiechnij siąl
W całej Ameryce, jak długa i szeroka, 

widzi się na każdym kroku wezwanie do 
PJibhczności: „Kepp smiling!", co znaczy: 
„uśmiechnij się!" w biurze, w fabryce, w * 1 2 3 
sklepie, w wagonie, autobusie, w barze, czy' 
drogerii — wszędzie widnieją plakaty z na
pisem: „Uśmiechnij się!"

Tygodnik „Zet" redagowany przez p. 
J. Brauna dopuścił się (w nr. 9 z dnia 
1. 10. br.) bezprzykładnej w naszych sto
sunkach prasowych napaści na Związek 
Nauczycielstwa Polskiego. Wystąpie
nie „Zetu" tyrabardziej zasługuje* na 
potępienie, że pozwolono sobie na wmie
szanie do walki prasowej osoby Naczel
nego Wodza.

W związku z niezgodnymi z rzeczy
wistością wiadomościami o ofierze nau
czycielstwa na Fundusz Obrony Naro
dowej, powtórzonymi za „Zetem" przez 
inne pisma — Związek Nauczycielstwa 
Polskiego komunikuje że:

1) Związek Nauczycielstwa Polskie
go złożył w dniu 18 września b. r. w 
biurze budżetowym Ministerstwa Spraw 
Wojskowych za pokwitowaniem Nr. 
4.100, podpisanym przez szefa biura, 
płk. Grosska sto obligacyj Pożyczki Na
rodowej od Nr. 3377801 do Nr. 3377895 i 
od Nr. 3377896 do Nr. 3377900 na Fun
dusz Obrony Narodowej.

2) Ofiara ta zgodnie z uchwałą Pre
zydium Zarządu Głównego Związku 
Nauczycielstwa Polskiego z dnia 6-go 
czerwca b. r. została złożona na poczet 
składki nauczycielstwa związkowego na 
F. O. N„ wysokość której ustali najbliż
szy Zjazd Delegatów Związku.

3) Zarząd Główny Związku Nauczy
cielstwa Polskiego, zgodnie z porozu-

W gigantycznej kuźni pracy, tempa i1 
pospiechu, jaką są Stany Zjednoczone, w! 
kraju, gdzis czas to naprawdę pieniądz, a 
pogoń za dolarem jest treścią dnia, w takim 
kraju wezwanie „Uśmiechnij się!" ma zna
czenie wskazówki życiowej, nie jest tylko 
przypomnieniem o obowiązku uprzejmości 
sprzedawcy wobec klienta. Ten kto to wy
myślił, ci, którzy ów typowo amerykański' 
.slogan' spopularyzowali, podnieśli go do 
wysokości nakazu moralnego — wiedzieli 
dobrze, co czynią, znali swój kraj i swoje 
społeczeństwo. Stany Zjednoczone aą oj-i 
czyzną optymistów, ludzi o niewzruszonej 
wierze w powodzenie, które jest uwieńcze
niem wytężonej pracy.

Kryzys wziął swój początek w Ameryce 
i tam się też najwcześniej skończył. Prze
łamanie kryzysu, powrót do lepszych cza
sów zawdzięczają Amerykanie różnym 
czynnikom, ale w największym może stop
niu niespożytemu optymizmowi. Jak praw
dą jest opinia znakomitych wodzów, że o 
zwycięstwie decyduje ostatecznie „morale" 
armii, tak samo prawdą jest 1 to, że o wyj
ściu kraju z ciężkiej sytuacji decyduje „mo
rale" obywateli, społeczeństwa, narodu.

Nie przejmować się niepowodzeniem, nie 
ulegać depresji, nie opuszczać rąk — to są 
najważniejsza atuty w walce o powodzenie.

Takie właśnie, a nie inne znaczenie ma 
amerykański nakaz „Uśmiechnij się!" Bo 
kto ma dobry humor, kto umie się zdobyć 
na uśmiech w walce o byt, ten ma o eto szans 
więcej od człowieka słabego ducha, niedo
wiarka, zgorzkniałego pesymisty.

Amerykańskie „Uśmiechnij się!" zasłu
guje na jaknajwiększe rozpowszechnienie u 
nas w najszerszych sferach społeczeństwa. 
Dobry przykład w tym kierunku mogą i po
winni dać ci, którzy swej wytrwałości i wie
rze w powodzenie zawdzięczają dobrą sy
tuację materialną, spokój i piękne widoki 
na przyszłość. Do takich należą przede- 
wszystkim ludzie, którzy wygrali większe 
lub mniejsze sumy na Loterii Państwowej.

Za ich przykładem powinni pójść i ci ma 
ruderzy, którzy ograniczają się tylko do na: 
rzekania na ciężkie czasy, na brak szczęścia 
i niepowodzenia. Jeśli wczoraj wygrał Iks, 
to Ygrek ma te sama szanse wygrania ju
tro lub pojutrze.

Zamiast zrzędzić, martwić się bezpłodnie, 
odbierać humor sobie i innym, najlepiej 
jest pójść za przykładem jankesów, rozjaś
nić twarz i duszę nadzieją. Kto tak postą
pi, znajdzie się na pewnej drodze do powo
dzenia. przełamie „złą passę". Uśmiechnij 
się do Fortuny, a> ona odpowie ci tym sa
mym.

ZOFIA BOGUSŁAWSKA

Świetliczanka Polskiego Białego Krzyża
wymagająca inwencji, rozmachu twórczego, | żek. Za drewnianą balustradą tłum żołnie- 

I r*y- Wyciągają się ręce po katalog, oczy

(Dokończenie).
Duża mniej lub bardziej ozdobnie urzą

dzana sala w koszarach lub w szpitalu woj
skowym. Czasem jest w niej bardzo pięk
nie. Na sposób regionalnie ludowy ozdobio
ne ściany, sprzęty ładne, sosnowe, utrzyma
ne w charakterze regionu. Barwne pasy or- 
namentacyjne przekreślają smutną bez nich 
biel ścian. Kiedy indziej jest zupełnie 
skromnie. Sprzęty najkonieczniejsze, stoły, 
ławy, krzesła. Szafa z biblioteczką.

Nastrój napół rodzinny, napół koleżeński. 
Tu żołnierz pisze list, lub analfabeta dyktu
je go pan.ence świetlicowej. Tam kilku 
skupiło się koło głośnika. Słuchają, są za
dowoleni. Tu — ktoś czyta książkę, tam po
wodzeniem cieszy się gazeta. Stukają pi
łeczki pingpongowe.

Liczna gromada skupiła się nr środku 
sali. Dalsi, ci z brzegu, wsuwają głowy mię
dzy ramiona tych, co bliżej są środka. Wy 
gląda to, jak wielki rój pszczeli, skupiony 

wokół swej królowej. Królową jest w tym 
wypadku mała drobna świetliczanka. Oto 
rozsunęło się nieco koło i w wyłomie szaro
zielonych mundurów widać ją, jak omawia 
i rozstrząsa wybór piosenek na najbliższą 
wieczornicę. Po chwili decyzja zapada i sa
la rozbrzmiewać poczyna pieśnią.

Do świetliczanki należy tu utrzymanie 
nastroju wolnego od przymusu i nudy a za
razem wysokiego możliwie poziomu. Świe
tlica ma dać żołnierzowi miłe poczucie, że 
jest jakby w domu rodzinnym, a jednocze
śnie podziałać na niego kształcąco, wycho
wać go, zbliżyć do książki, do zasobu bo
gactw kulturalnych, spiętrzonych gdzieś w 
górze ponad nim, tak dla niego niedostęp
nych.

Stąd te obrazki inscenizacyjne z ballad 
Mickiewicza, te piosenki, te sądy nad posta
ciami literatury, te scenki charakterystycz
ne, skecze, monologi i dialogi.

Mała kuźnia pracy artystyczno-spolecz- 
nej, dźwigana minimalnemi środkami a tyle |

pracowitości.
Oto z kolei żołnierska izba szkoliła. Pro- ' wypatrują wśród książek najponętniejsze. 

Zdumiewa poziom tych czytelników. W o-1 
biegu, obok nieznacznej ilości tandety po
wieściowej, spotykamy 
rzędne, wysokiej klasy, 
do czynienia z ludźmi, 
kształcić. Mają żywiołowe pragnienie zdo
bywania wiedzy.

Może nabyli jej właśnie w świetlicy pod 
okiem młodej świetliczanki, uprawiając sąd 
literacki nad postaciami, któreby nigdy nie 
zeszły ku nim z białych kartek. Może za
kiełkowała w nich w izbie żołnierskiej szko
ły początkowej.

Pamiętne są słowa Marszałka Józefa 
Piłsudskiego: „Jeżeli żołnierz piękności we
wnętrznej niema, boję się o naród taki, gdy 
próba wojenna wypadnie."

Troskę o to piękno wewnętrzne wzięła na 
siebie dzielna wesoła i odważna świetliczan
ka Białego Krzyża.

Dnia 11 października 36 r. zakończył się 
kurs świetlicowy P. B. K. Należy życzyć abi- 
turientkom sił i zapału w ich pięknej pracy.

ste, niemalowane ławki, na nich elementa
rze i zeszyty o kartkach pokrytych nie- 
wprawnem, jakby dziecięcym pismem. Po 
chwili wchodzą, ciężko stukając butami — 
uczniowie.

Nie dzieci, lecz ludzie dorośli. Siadają w 
ławkach, ujmują książki. Po chwili wybija 
się czyjś glos. Pełen jest mozolnego wysił
ku wobec odsłaniającej się powolnie magji 
splątanych drobnych tajemniczych znacz
ków; — A-dam ko-si na po-lu. Jakże żmu
dnie posuwa się tu proces czytania. Naj
prostszy atrybut człowieka, chcącego żyć 
normalnie i na równych prawach wśród in
nych ludzi.

Klęska analfabetyzmu nie zmniejszy się 
w najbliższych latach. Przeciwnie. Dlatego 
koniecznością palącą się staje, aby sieć żoł
nierskich szkół początkowych utrzymywa
nych przez Polski Biały Krzyż ogarnęła jak- 
najgęściej cały kraj.

A teraz biblioteka Polskiego Białego 
Krzyża. Od góry do dołu półki pełne ksią-

książki pierwszo- 
Ale bo też mamy 

którzy chcą się
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Najnowsze kapelusze
Po płaskich — Spiczaste

Po płaskich jak deski kapeluszach przy
szła kolej na śpiczaste doniczki odwrócone 
dnem do góry, a czasami stożki i w dodat
ku podwyższone jeszcze piórkiem, zawadia
cko sterczącym do góry. Nadomiar wszyst
kiego piórko takie musi być jaknajjaskraw- 
sze: pręgowane lub nakrapiane. Dobre to 
dla bardzo młodych i bardzo delikatnych 
twarzyczek, osoby w starszym nieco wieku 
i o pełniejszych i większych twarzach po
winny unikać podobnych szkopków. Obok 
t. zw. kapelusików tyrolskich nosi się filco
we toczki, przypominające owe dziecinne 
kapelusze z papieru, rozdawane na urodzi
nach naszych pociech, lub na zabawach kar 
nawałowych. Jeżeli sztumfowe filcowe ka
pelusze mają główki przeważnie gładkie, to 
kapelusze z materiału mają wprawdzie tak
że stożkowe główki, ale układane. Czasami 
rondo takich stożków jest regularne, cza
sem asymetryczne, innym znów razem pod
niesione z tyłu albo z przodu. Niektóre stoż
kowate kapelusze nie mają wcale ronda, na 
.tomiast mają kolorowy kant, najczęściej li
la. Modystki francuskie przybierają czarny 
filc beige owym kantem, albo urozmaicają 
śpiczaste szkopki kogucim grzebieniem, o- 
twierającym się w środku i podszytym we
wnątrz czerwonym aksamitem. Modne są 
również stożkio-wane toczki, wzorowane na 
wschodnich Zawojach, w rodzaju hindu
skich turbanów.

Do neutralnych kapeluszy, w których 
wszystkim jest do twarzy, należą kapelusze 
o wydłużonych główkach, wzdłuż których 
biegnie kilka pasów stebnowanego filcu, 
tworząc coś w rodzaju grzebienia, rondo 
bywa miękkie i lekko opuszczone. Spotyka 
się też kapelusze o dość dużym rondzie, o- 
puszczonym nieco z przodu, główka opasa
na jest tylko aksamitną wstążką i układa 
się miękko, przy czym jest dość wąska i wy
soka.

Wszystkie te kapelusze wykonane są z 
aksamitu i aksamitnej wstążki. Filc i anty
lopa są najmodniejsze i walczą ze sobą o

palmę pierwszeństwa. Gruby mięsisty atłas 
(specjalnie kapeluszowy), błyszczące sukno 
i pilśnie — oto najczęściej używane rodzaje 
materiałów kapeluszowych. Atlasowe lub a- 
ksamitne wstążki, służące jako przybranie 
sterczą najczęściej w górę, tworząc wydłu
żony węzeł, lub naśladując piórko, przy- 
czem składają się z trzech kolorów. Kolory 
w tym wypadku muszą się harmonijnie ze 
sobą łączyć, np.: kolor marchwi z kolorem

miodu i rumianego chleba. Pióra mają w 
tym roku wielkie wzięcie, strusie pióra o- 
wijają główki kapeluszy, lub położone są z 
przodu jak skrzydła, pojcdyńcze zaś pióra 
sterczą ku górze. Bardzo płaskie natomiast 
i z fantazją nałożone na bok furażerki oraz 
male fasoniki o najzabawniejszych, jakie są 
do pomyślenia, formach, nosi się bez żadne
go przybrania, linia kapelusza bowiem jest 
dostateczną dekoracją.

/4NT/B4
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Jesienne nastroje

wrogiem bielizny!

Im dłużej przechowuje się brudnej 
bieliznę, tem głębiej wżero się brud 
w tkaninę i może wyrzgdzić jej wiele 
szkody.Częste pranie zapobiega temu 
i nie przysparza wiele pracy, gdyż 
Radion szybko i bez trudu usuwa 
wszelki brud. Wystarczył
1. Rozpuścić Radion w zimnej wodzie 
2. Gotować bieliznę przynajmniej

15 minut
3. Płukać wpierw w goręcej, potem 

w zimnej wodzie i bielizna staje 
się śnieżnobiała.

Pielęgnowanie urody
Miło nam podzielić się z Sz. Czytelnicz

kami wiadomością, że delegatka naukowa 
University de Bea.utć „Cćdib" w Paryżu, 
p. Helena Szymańska, zatrzyma się w To
runiu w dniu 19 i 20 bm. w Hotelu pod Or
łem, gdzie udzielać będzie wszystkim Pa
niom bezpłatnych porad kosmetycznych. 
Bezpłatne zaproszenia wydają chętnie wszy
stkie większe psrfumierie i drogerie. Dnia 
25 bm. (niedziela) p. Helena Szymańska 
przybędzie do Grudziądza, gdzie o godz. 5 
po poł. w sali Hotelu pod Złotym Lwem 
wygłosi pogadankę na temat „Racjonalna i 
indywidualna pielęgnacja skóry". Dnia 26 
bm. iponiedziaJek) p. Szymańska udzielać 
będzie bezpłatnych porad kosmetycznych w 
Hotelu „Królewski Dwór". Zaproszenia wy
dają bezpłatnie: „Drogeria Stara", pl. 23 
Stycznia 3 i perfumeria „Kosmos", Rynek 
18-19. Cieszcie się, piękne Panie!

RADION
y' firmy SCHICHT - LEVER S. aj

Rosół z kostek buliono
wych KNORR nie różni 
się w smaku od domowego 
rosołu 1 laska = 3 kostki 

tylko 20 groszy.

Gdy młodość kończy sie... 
a pani ładna wciąż jeszcze być dice

W piosence jest coprawda inaczej — 
„Gdy miłość kończy się._“, ale czyż miłość, 
młodość i piękność nie są razem związane w 
ten cudowny potrójny węzeł stanowiący nie
zaprzeczalną radość życia każdej kobiety? 
Nie szukajmy wyjątków, gdyż napewno ist
nieją i takie kobiety, którym od kolebki 
przyświecają jakieś inne wzniosłe cele i któ
re nigdy nie wiedzą, że są młode, nie wie
dzą, że są ładne i nie słyszą o miłości. Ale 
te kobiety są naprawdę rzadkością i nie ka
żdy śmiertelnik w życiu swym je ogląda.

Mówmy więc o kobiecie przeciętnej, tej 
z codziennego życia i najprawdziwszego zda
rzenia. O tej co zawsze chce być ładną, na
wet wtedy, gdy lipiec i sierpień je| życia 
przeminął już bezpowrotnie, a październik 
orze bruzdy na jej twarzy i wplata we wło
sy biało-srebrne nici pajęczyny. Pani wal
czyła do ostatka i zwyciężała starość, choć 
zwycięstwa te były coraz mniejsze, coraz 
więcej wysiłku kosztowały. Bo wszystko 
przecież do czasu. Higiena, kosmetyka lecz
nicza robią dużo, bardzo dużo, ale., wkoń- 
cu przybliżymy się jednak do granicy, gdzie 
wszystkie możliwości są już wyczerpane i j 
gdzie ludzka wiedza stoi bezradna wobec ! 
samej natury, która zwyciężyć się nie da.

Pani opuszcza bezradnie ręce 1 rezygnu- ' 
je z walki. Oczy są smutne, kąciki warg o- ' 
padają wdół, a cała twarz wyraża apatję i 
zniechęcenie. Pani z tym wyrazem jest nie 
do twarzy, pani wygląda jeszcze starzej, na
prawdę starzej i brzydziej, a stan taki prze
cież wcale nie ratuje sytuacji.

A więc co robić? Nic. Najzupełniej nic. 
To znaczy nic z tych zabiegów, które robiła 
pani dotychczas. Jest już wieczór pani mło
dości i czas zapalić lampę gorejącą we
wnątrz nas.

Gdy środki zewnętrzne już zawiodą, wy- 
dobądżmy cały zapas środków upiększają
cych okrytych wewnątrz nas. Pogódźmy się 
z tym stanem i odrzućmy z twarzy wyraz 
cierpienia i udręki. Rozchmurzmy czoło, roz 
jaśnijmy oczy i nadajmy twarzy wyraz spo
koju i łagodności. Prawda, młodość się skoń 
czyta — ale odeszły razem z nią i wszystkie 
burze szarpiące i niszczące nas.

Nasza jesień powinna być spokojna i ła
godna 1 należy ją przyjąć Jako coś zupełnie 
naturalnego. A pamiętajmy przytem, że to 
spokojne przyjęcie jesiennych dni naszego 
życia, ten wyraz uduchowionej pogody o- 
zdobi nas i opromieni twarz aureolą natu
ralnego niezniszczalnego piękna duchowego.

Anita.

JKatka i dziecko

Jak ustrzec dzieci od nerwowości?
Szczególną uwagę poświęćmy dziecku, 

gdy wchodzi ono w tak zwany okres dojrze
wania, co u chłopców bywa między 14 a 16 
rokiem życia, a u dziewcząt o rok lub dwa

pić objawy przeciwspołeczne, jak kłótli
wość, zaczepność, zawiść itd.

Często też spotykamy popęd do włóczę
gostwa, albo też zanik uczuć moralnych ze 
skłonnością do przestępstw, wreszcie co się 
zdarza stosunkowo rzadko, stan obłędu, 
zwany stępieniem wczesnem. Jednem sło
wem, okres dojrzewania — to okres burzy 
fizycznej i duchowej. Ciało i dusza rozwi
jają się w tym czasie w tempie nieco od
miennym, a mianowicie: z szybkim naogół 
wzrostem fizycznym organizmu idzie w pa
rze do pewnego stopnia zastój w rozwoju 
władz umysłowych, powstaje przytem za
kłócenie równowagi psychicznej przez zja
wienie się nowych popędów, uczuć, oddzia
ływujących głęboko na wolę i charakter 
dojrzewającego chłopca lub dziewczyny.

Cóż mamy czynić, ażeby swemu dziecku 
dopomóc przejść szczęśliwie przez ten okres 
burzliwy i, niby okręt, pomyślnie je wypro
wadzić na spokojniejszą toń następnego o- 
kresu — młodzieńczości?

Wskazania wypływają z niebezpie
czeństw, jakie temu okresowi grożą, a 
więc:

Przedewszystkiem, ze względu na nie
zwykłe nasilenie rozwoju cielesnego, na wy
chowanie fizyczne młodzieży zwróćmy w 
tym okresie baczniejszą, niż kiedykolwiek, 
uwagę. Konieczne są: forsowne i unosma- 
icone odżywianie, wobec zwiększonych za
potrzebowań rosnącego organizmu, ćwicze
nia cielesne na wolnem powietrzu, wyciecz
ki, dostateczny sen. Oto najważniejsze nie
zbędne warunki, by młodzież w tym okre
sie prawidłowo rozwijała się i znajdowała 
należytą odporność na mogące powstać za
kłócenia natury fizycznej.

(Dokończenie nastąpi)

wcześniej. W organiźmie chłopięcym i dzie
wczęcym zachodzą wówczas głębokie zmia
ny anatomiczne i fizjologiczne (wybitny 
przyrost na wzroście i wadze, rozwój czyn
ności różnych gruczołów, które dotychczas 
znajdowały się jakby w uśpieniu itd.) Prze
łomowi fizycznemu okresu dojrzewania mło 

dzieży towarzyszy ■ silny przełom 
duchowy. Wybujały rozwój fizycz
ny idzie w parze z osłabieniem 
władz umysłowych, zwłaszcza zdol | 
ności zapamiętywania, skupiania 
uwagi, powstaje zakłócenie rów
nowagi duchowej.

Młodzież w tym okresie łatwo 
się wyczerpuje i męczy, doznaje 
bólów głowy, staje się skłonna 
do wzruszeń, do wybuchów u- 
czuciowych. przschodzących na
wet w ataki nerwowe. Budzą 
się w niej wtedy różne popędy, 
np. popęd do używania alkoho
lu, zwłaszcza u dzieci usposo
bionych w tym kierunku dzie
dzicznie: mogą również wystą-

Jlajnoroste oftrgda 
jesienne

1. Jednorzędowy, wysoko zaoinany 
płaszczyk dla szczup-ei pani. Prostej 
Unii płaszcza bardzo odpowiada maleńki 
kołnierzyk z czarnych karakułów.

2. Komplet z włochatej, szorstkiej 
wełny. Bardzo ładne połączenie sta
nowi zielony materiał przerabiany brą
zową nitką, brązowe futerko przy ża
kieciku oraz pasek i kokarda przy 
sukni.

3. Elegancki płaszcz z aksamitu w 
kolorze czerwonego wina. Okrągły koł
nierzyk z czarnych breitszwanców lub 
karakułów. Szeroki rąkaw-marszczony 
w ramieniu, przy dłoni u,ęty w wąski 
mankiecik.
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ZDZISŁAW KARR-JAWORSKI

Widmo tarlosa
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

<— Coś tak późno wrócił?...
*— Szedłem pieszo...
— A gdzie koń?
«— Zabrali do wożenia ziemi.
— Kto?
— Policja.
— Gadaj wszystko, na Boga!
— Chotcza Nowa i Górna zalane. Wał pękł. Woda 

wali na pola. Gniazdków, Lucimia, Borowiec, Zastów 
zalane. Ludzie mieszka...

— A Kępa Kostecka?
— Nie mogłem dojechać do pani, bo z Kępy tylko 

kominy zostały, a o łódź trudniej jak o zbawienie du
szy.

Zalewski zachwiał się...
— Jezus Marja!...
— Na koń, — krzyknął stary Jastrzębiec. Wicek! 

zaprzęgaj konie i dawaj najlepszego konia młodemu 
panu. Piorunem!

XXX. ŚMIERĆ I ZNISZCZENIE
Szary świt budził się na wschodzie...
Trzech otulonych w burki ludzi, pędziło na zła

manie karku w stronę Wisły.
Bryką powoził sam stary Jastrzębiec. Poprzedzał 

ich Tadeusz.
Wiatr z deszczem smagał ich twarze. Biczowane 

konie gnały, nie dotykając prawie ziemi.
Minęli Tymienicę.
Zalane drogi skrywały doły, w które wpadały 

konie po brzuchy, ryjąc nozdrzami po błocie. Za 
Chróstami ugrzęźli w roztopionej glinie.

Nadludzkim wysiłkiem trzej ludzie wynieśli pra
wie na rękach zabłocony pojazd.

Z koni lała się piana strumieniami.
— Panie Bolesławie... konie padną.
— Niech padną! '
<— Szkoda... Kasztanka źrebna...
— Niech i źrebię zdycha- Jazda!
Pognali dalej.
Dniało...
Pola Choteckie przedstawiały obraz najwyższego 

zniszczenia.
Ustawione w kopki zboże gniło na ścierniskach.
Gdzieniegdzie rozpoczęto zaledwie kośbę.
Kłosy rosły na pniu.
Porzucono sierpy 1 kosy, rdzewiejące w rozmo

kłej glebie.
Wiatr porozrzucał po zagonach snopki, które 

młócił teraz gęsty grad. Wszystko zczemiało, zmie
szało się z ziemią...

Na niebie kotłowało się kłębowisko chmur, 
drwiąc z niedoli ludzkiej.

Ulewa wzmagała się...
Nadomiar klęski, huragan obrywał obłoki, które 

spadały na ziemię lawiną wody.
Po jej przejściu z plonów zostawały korzenie. 

W innych miejscach piach zamulał wszystko po dro
dze. Z gór, pól i chmur płynęły wezbrane potoki do 
Wisły.

— Na Boga, patrzcie! — zawołał Tadeusz... 
Przed nimi rozciągało się bezkresne morze. 
Zatrzymali konie przy wiatraku. Droga schodzi

ła gwałtownie w dół. 0 dwieście metrów dalej płynęły 
rozszalałe wody.

Za wiatrakiem, poniżej stali ludzie. Kobiety 
z dziećmi siedziały na kamieniach. Otulone w grube 
chusty, chroniły swój drobiazg przed ulewą. Inne 
modliły się, lub wzywały głośno imion świętych.

Puszczone samopas bydło ryczało żałośnie.
O żadnym ratunku czegokolwiek nie było mowy. 
Wszyscy chłopi stali bezradnie i patrzyli tępym 

wzrokiem na niszczycielski orkan.
W oczy zaglądała im nędza, głodna i chłodna 

nędza.
Przyjazd trzech ludzi wzbudził w wieśniakach 

zainteresowanie. Kilku z nich doszło do bryki.
— A panowie dokąd?
— Do Kosteckiej Kępy!
— Pod wodą... Tyle, że dachy widać- Ludzie na 

strychach czekają zmiłowania boskiego.
— Nie widzieliście tutaj, dziś rano młodej pani. 

Miała się przeprawić przez Wisłę...

Faszyzm w Anglii

Wódz faszystów angielskich Mosley przemawia na wielkim ze' 
braniu w Londynie.

— Widziałem, — odezwał się jeden z wieśniaków.
— Mówcie!...
— Sam ją przeprawiałem. Woda jeszcze nie 

przerwała wałów. Nie chciałem jechać, ale uparła się 
i dała mi za przeprawę pięć złotych. Pytałem się fur
mana skąd konie, powiedział, że z Jasieńca.

— To ona... ona.... Wanda!...
Zalewski złapał się za głowę. Rozpacz darła nim 

niemiłosiernie. Zaniemówił. Stał się jak oni... chłopi... 
zamarli w swej niedoli.

JKoilak
BROWARU 

GRUDZIĄDZKIEGO 
atrakcją sezonu

7244

Dzień był już zupełny. Deszcz ustawał. Horyzont 
rozjaśniał się. Pole widzenia stawało się coraz szer
sze.

Wisłą płynęły stogi siana, sterty ze zbożem, snop-’ 
ki, belki, całe domy, zatopione bydło, krypy, tratwy, 
łodzie...

Na jednej ze strzech siedział skulony chłop. Doj
rzał widocznie ludzi na brzegu. Trzymając się kur
czowo jedną ręką słomy, wymachiwał przytem drugą, 
krzycząc rozpacznie.

— Ratujcie ludzie!.,. Ratujcie!!!
Zmartwieli bezradni powodzianie. Widzieli jak 

strzecha uderzyła o wystającą wierzbę.
Chłop spadl w żółte, zmącone nurty.
Do brzegu doleciał jeszcze jego okrzyk.
— Ratujcie!...
Tadeusz przysłonił oczy.
Z piersi wieśniaków wydarł się okrzyk zgrozy
— Oooooooo..-!
Między Narwią a Górną Chotczą stał krzyż. Z nad 

fal, wyłaniały się ledwie jego ramiona. Woda w tem 
miejscu zwalniała nieco biegu wpadając w zakręt, któ
ry utworzyły zalane łąki.

Na ramieniu krzyża siedział lis. Zaskoczony wi
docznie powodzią dopłynął niesiony siłą prądu, aż 
do łąk.

Wystające ramiona krzyża uratowały mu życie...
Do miejsca tego zbliżał się mały punkt.
Punkt rósł szybko w oczach.
— Kołyska!
— Gdzie?
— Tam... Zawadziła o krzyż!
— Ludzie... W kołysce stoi mały chłopiec...
— Uczepił się Jezusa!
— Wyłazi na ramię!...
— Oooooo!!!...
— I małe dziecko! Trzyma małe dziecko!
Odciążona pusta kołyska skręciła na miejscu.
Fale poniosły ją na środek rzeki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ZDROWE PIĘKNE OWOCOWE polecają: majątku

Drzewka i krzewy iO szkółki godzisz
A. i M. Kwaśniewskich 

II Still 
poczta SOBOLEW, woj. Lubel. j|$j|nny gg 

tel. 18. Inform. Warszawa, ż|dlllil In
tel. 725-30. 6404 tis I frinto

OLAI ASŁAGSSONToby
Historia niezwykłej przyjaźni

(Dokończenie).
Ukryty w krzewaćh, tak, że jedynie leb i 

barki wystawały, oczekiwał, groźnis war
cząc, ataku, a białe jego kły połyskiwały w 
blasku księżyca.

Nie potrzebował długo czekać. Z chwilą, 
kiedy kojoty upewniły się, że w pobliżu nie
ma człowieka, okrążyły zarośla w poszuki
waniu luki, przez którą mogłyby zaatako
wać psa od tylu. Kiedy jednak niczego nie 
znalazły, poczęły zbliżać się do niego z bo
ku z obu stron.

Początkowo zachowywały się cicho aby 
Di- zwabić innych kojotów, z którymi mu- 
eiałyby podzielić się łupem. Miały poza so
bą ciężką zimę i żołądki ich były wygło
dzone.

Jeden kojot w walce z psem o wielkości 
i Bile Tobyego nie miałby żadnej szansy, ale 
dwóch przeciwników zmieniało sytuację na 
niekorzyść psa. Toby zdawał sobie z teg. I
snrawę. Cofnął się jak najdalej w głąb za- j

rośli, w zrozumieniu, że jedynym jego ra
tunkiem było zajęcie dobrej pozycji obron
nej i odpierania ataków, ażby nadeszła ja
kakolwiek pomoc.

Nagle jeden z kojotów rzucił się na nie
go, jakgdyby chciał chwycić go za gardło, 
w rzeczywistości jednakże sięgnął do jego 
łap. Lecz Toby odparł atak, łapiąc przeciw
nika za kark. Z rozprutą skórą na grzbiecie, 
wyjąć z bólu kojot czmychnął z pod kłów 
Tobyego, który w ten sposób zyskał na cza
sie, aby przygotować się do odparcia dru
giego uderzenia,

Teraz rozpoczęła się walka dzika i za
ciekła. Ranny kojot, zapominając o wszel
kiej ostrożności rzucił się na Tobyego jak 
wściekły, zażarty djabeł. Towarzysz jego 
pospieszył za nim. Kłami i pazurami po
częły szarpać skórę psa, tak że stary Toby 
zupełnie oszołomiony już nic nie widział i 
kąsał na ślepo na wszystkie strony, nie zda
jąc sobie sprawy, czy trafia przeciwnika czy 
nic.

Walka toczyła się już teraz z wrzaskiem 
i hałasem. Kojotom było obojętne, czy zwa
bią innych towarzyszy, kórzy nagle ze wsay 

skich stron poczęli głośno ujadać. Napast
nicy, którym ślepia krwią zaszły, głusi byli 
na wszystko, co się wokoło działo i widzieli 
tylko przeciwnika, który tak dzielnie opie
rał się ich przewadze.

Gdyby Toby zachował rozwagę i pozostał 
w swej obronnej pozycji, byłby się zapewne 
obronił, ażby nadeszła pomoc lub napastni
cy sami przerwali walkę. Ale Toby stracił 
głowę, gdy zauważył, że kotka opuściła na
gle swoją kryjówkę i między jego łapami u- 
siłowala umknąć w step. Kotkę wypłoszył 
niewątpliwie straszny wrzask i skłonił do 
niebezpiecznej ucieczki. Umknęłaby też z pe 
wnością przez nikogo nie zauważona, gdyby 
Toby nie popełnił głupstwa i nie pobiegł za 
nią. * , '

Ale pies działał bez zastanowienia. Wie
dział tylko tyle, że jego przyjaciółka jest 
bezbronna i zdana na askę kojotów. Bez na
mysłu wyskoczył z zarośli i podążył za kot
ką.

To przypieczętowało jego los. Kotka pierz 
chla, ale Toby, nie tak rączy i szybki jak 
kojoty, został napadnięty w gołym polu i 
uległ w końcu przemocy. Wierny stary pies

■""■“■“■I""M—A
'walczył zaciekle aż do ostatniego tchnienia. 
Kiedy został napadnięty w stepie, popełni! 
fatalny błąd, który przypłacił życiem: za
miast gryźć i kąsać na wszystkie strony, 
chwycił psim zwyczajem jednego z przeciw
ników za gardło. Kojot, którego trzymał w 
uwięzi swej paszczęki, skonał wraz z nim. 
Krew jego zalała pysk Tobyego, podczas 
gdy drugi kojot rozpruł jego własną gar
dziel.

Kiedy kowal usłyszał wrzaski i ujrzał 
samotnie wracającą kotkę, pobiegł w step i 
znalazł dwa martwe, poszarpane ciała, le
żące obok siebie. Drugi kojot umknął nie 
tknąwszy łupu, prawdopodobnie sam zbyt 
ciężko ranny, aby myśleć o zaspokojeniu 
głodu.

Tobyego przeniesiono do obozu i pogrze
bano z wszelkimi honorami. Nad grobem je
go stali w wiosennym słońcu zahartowani 
ludzie prerii i oddawali martwemu psu o- 
statnią cześć. Kowalowi napłynęły łzy do 
oczu. Kiedy odwrócił się, aby ukryć wzru
szenie, pogroził pięścią w stronę stepu, skąd 
z dali dochodziło posępne zawodzenie kojo
ta...
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Cd ngsgycA korespondentów
Bydaoszcz

Ogólny zjazd lekarzy Pomorza 
w Kocborowie

Związek Lekarzy z siedzibą zarządu o- 
kręgowego w Bydgoszczy stanowiący jedną 
z najważniejszych organizacyj Państwa Pol
skiego — od szeregu lat wykazuje intensy
wną działalność zmierzającą do udoskona
lania najnowszej techniki lek. Związek u- 
rządza stale odczyty o najaktualniejszych 
zagadnieniach naukowych, odczyty, referaty 
i t. p.

Obecnie Okręgowa Sekcja Szpitalna przy 
Okręgu Pomorskim Związku Lekarzy Pań
stwa Polskiego korzystając z zaproszenia p.. 
dyr. dr. Kryzana, zwołuje na niedzielę, dnia i morskiego. 
18 bm. g. 11 do Kraj. Zakładu Psychiatryczni —tu—

nego w Kocborowie (stacja kol. Starogard} 
zjazd lekarzy szpitalnych z następującym 
porządkiem obrad: 1) Komunikaty. 2) Refa- 
rat: „O zastosowaniu pracy jako czynnika 
leczniczego w chorobach psychicznych (doc. 
dr. Bilikiewicz). 3) Referat: Szpitale Kon- 
gregacyjne (dr. Guszkowski, Starogard). 4) 
Referat: Książkowość szpitaJna (dr. Sobo- 
czyński', Bydgoszcz).

Ze zjazdem połączone jest zwiedzenie Za
kładu Psychiatrycznego. W zjeździe uczest
niczyć będą wszyscy lekarze z Okręgu Po-

Emeryci pomorscy spełniają czyn 
obywatelski i charytatywny

Na rzecz Funduszu Obrony Narodowej i Komitetu Pomocy Bezrobotnym
Zarząd Stowarzyszenia Emerytów Woje

wództw Poznańskiego i Pomorskiego w Byd 
goszczy zwraca się za pośrednictwem prasy 
do swoich prezesów Oddziałów na terenie 
Pomorza i poznańskiego, aby wszwali 
swoich członków i członkinie do zgłaszania 
usług w pracy i propagandzie na rzecz 
Funduszu Obrony Narodowe*. Prezesi Od
działów porozumią się z miejscowemi Ko
mitetami FON. i uzgodnią swoje usługi w 
ten sposób, ża w czynie tym nie może za- 
braknąć żadnego obywatela miłującego swą 
ojczyznę. Aby dorównać innym i być silnym 
nie możemy pozostać w tyle, ale musimy 
kroczyć narówni w pochodzie z innymi na
rodami, — niechaj więc członkowie nasi 
składają choćby najskromniejsza ofiary na 
obronę Ojczyzny, — która< została okupiona 
krwią i życiem najdroższych synów. Hory- 
»ont się zaciemnia i zdała już widać na 
wschodzie i zachodzie ukazujące się błyska
wice, — dlatego musimy być czujni i przy
gotowani na wszelką ewentualność. Jeżeli 
wszystkie bez wyjątku warstwy społeczeń
stwa składają swoje ofiary na rzecz FON., 
to tem więcej nie może zabraknąć nas 
emerytów w tym szeregu — i nie dajmy aię 
z tych praw wydziedziczyć, z groszowych 
ofiar powetają rzsczy wielkie i wzniosłe. 
Niechaj każdy przyczyni się czy to pracą, 
propagandą czy też skromną ofiarą na tan 
wzniosły cel. Przodkowie nasi przesyceni 
byli egoizmem 1 lekceważyli sobie takie 
czyny — dlatego potomkowie Ich musieli 
przez blisko półtora wieku jęczeć w niewoli, 
nie marnujmy każdej chwili i sposobności, 
aby nas miało to ponownie spotkać, ale idź
my z wiarą i miłością naprzód bo Ojczyzna 
to wielka rzecz.

Przed kilku dniami obradował Ogólno
krajowy Komitet Pomocy dla Bezrobotnych 
w obecności Pana Prezydenta Rzplitej Pol
skiej, który wezwał całe społeczeństwo bez 
względu na przekonania polityczne do wal
ki z potęgą głodu i zimna. I tutaj Zarząd 
Stowarzyszenia Emerytów Województw Po
znańskiego i Pomorskiego w Bydgoszczy 
wzywa swoje Oddziały i członków, aby

współdziałali z miejscowymi Komitetami 
Pomocy Bezrobotnym, czy to w postaci pra
cy, czy propagandy oraz wspomagali choć 
by najskromniejszymi ofiarami w gotówce i 
naturze — ila każdego na to stać „Masz du
żo — daj dużo, masz mało — daj mało — 
ale daj“. Niechaj nikogo nie zabraknie w 
tych szeregach miłości bliźniego i drogich 
nam braci, których los pozbawił kawałka 
chleba do życia, a skostniałe od zimna isto
ty niechaj się rozgrzewają przy kawaJku 
wydzielonego im węgla — którym nas na
tura w dostatecznej ilości obdarzyła. Miłość 
Boga, bliźniego i Ojczyzny niechaj idą w 
parze ku ulżeniu doli bezrobotnym i ich 
rodzinom — albowiem według słów ewan
gelicznych „Miłosierni miłosierdzia dostą
pią

Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca i po
łączone z tem przekrwienie organów pod
brzusza, uderzenia krwi do głowy, bóle gło
wy i bicie serca, jak również cierpienia bło
ny śluzowej kiszek, rozpadliny odbytu, he
moroidy i fistuły, piją po ćwierć szklanki 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa 
zrana i wieczorem. Zalecana przez lekarzy. 
315
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Chełmża
Ks. Prałat Szydzik mianowa

ny Infułatem
Ojciec św. zamianował tutejszego probo

szcza, ks. prałata Józefa Szydzika, protono
tariuszem Apostolskim ad instar partici- 
pantium czyli infułatem.

Uroczystości kościelne z tą godnością 
związane, przeprowadzi Jego Ekscelencja 
ks. Bisku Ordynariusz w niedzielą, 18 paź
dziernika na sumie.

9e» procesie icftta
Gryf pomorski: Ha, bolszewickie nasienia1 

Na moje] ziemi niema dla ciebie miejsca.

LOSY I. ki. 37. Loterii Państw.
leoc»e moina natbyt 
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Rill EDTA T ° R tJ N' ulica Szeroka 26. DIŁ L E K IH GRUDZIĄDZ, Mościckiego 7.

w której w ostatniej loterii znowu padly z większych wygranych

20 OOO zł na nr. 51431
1OOOO xł „ „ 125868

677« 1OOOO zł „ „ 117 434 i wiele innych.

przyjmuj lako opłatę t»kłe obligacje Pożyczek Państwowych
Chojnice

Chojnice w walce z komunizmem
Samorzutnie tworzy się komitet niesienia pomocy zimowej

Ostatniej środy odbyło się w sali sejmi
kowej chojnickiego starostwa zebranie 
przedstawicieli wszystkich warstw społecz
nych, aby w związku z akcją komunistycz
ną na terenie wszelkich ośrodków robotni
czych, zastanowić się wspólnie nad sposo
bem zwalczania zakonspirowanych zamie
rzeń komunizmu. Zebranie zostało zwołane 
przez starostę powiatowego, który również 
przewodniczył zebraniu i na wstępie wygło
sił krótkie przemówienie, przedstawiając

ZAWSZE WESOŁO
PRZY STEREOFONICZNYM ODBIORNIKU

i Kamieński
I. Oddział w O D Y N I 
Starowl«lska47, ta*. 26-48

Swiecie

SUPPER 496
i tak łatwo go nabyć na spłaty miesięczne po

Ziemianki pomorskie
zwiedzaia żeńska szkole gospodarstwa w Śmieciu n. W.

W Świeciu posiada Koło Ziemianek 
szkołę żeńską gospodarstwa domowego, któ 
rej opiekunką jest p. Parczewska, prezeska 
koła powiatowego i znana na Pomorzu dzia
łaczka w organizacjach kobiecych.

Nic tedy dziwnego, że uczestniczki obcho
du jubileuszowego 25-lecia Związku Ziemia
nek Pomorskich jaki odbywał się w Gru
dziądzu, skorzystały ze sposobności i zwie
dziły szkołę świecką. Około stu ziemianek 
ze wszystkich zakątków Pomorza, z preze
ską Związku Ziemianek całej Polski p. Ele
onorą Czarnowską z Warszawy i prezeską 
Związku wojewódzkiego* p. Janta - Połczyń
ską z Wysokiej na czele, przybywszy do 
Świecia zatrzymały się w szkole, gdzie na
stąpiło uroczyste powitanie gości przez o- 
piekunkę szkoły p. P. a następnie przez kie
rowniczkę szkoły p. Kamińską oraz uczeni-

cę, prezeskę samorządu szkolnego Urszulę 
Lewandowską. W uroczystości tej wzięli też 
udział ks. radca Konitzer ze Świecia, były 
starosta powiatowy świecki p. Kowalski, za 
którego czasów ta szkoła powstała, dyrek
tor miejscowej szkoły rolniczej p. Jagła o- 
raz prezes Tow. Rolniczego Powiatowego p. 
Czajkowski z Płochocina.

Uczestniczki zjazdu; wśród których, trze 
ba to podkreślić były delegatki z poza kor
donu, z pow. sztumskiego Prusy Wschod
nie; zwiedziły specjalnie urządzoną wysta
wę robótek ręcznych, zapraw i innych prac 
uczenie szkoły; wystawa ta wzbudziła o- 
gólny podziw u zwiedzających.

Zakończeniem całości był wspólny pod
wieczorek urozmaicony popisami uczenie 
szkoły.

Wszyscy o tym doskonale wiedza, te 
szczęście stale sprzyja Graczom kolektury

UŚMIECH FORTUNY
BYDGOSZCZ, Pomorska 1 TORUŃ, żeglarska 31
W każdej klasie, w każdym ciągnieniu na losy 

kolektury „UŚMIECH FORTUNY"

Ciągnienie I-ej kl. 37 Loterii rozpoctnle się jut 22 października 1936 r

konieczność walki z komunizmem. Referat 
wygłosił prof. gimn. męskiego Błaszczyk, 
który omówił obecne położenie Rosji Sowiec
kiej, gniazda, skąd komunizm szerzy się na 
całą Europę. Z referatu wyciągnął referent 
wniosek o konieczności zwalczania komuni
zmu, który grozi poważnym niebezpieczeń
stwem obecnemu ustrojowi gospodarczemu i1 
społecznemu.

Po referacie, przyjętym oklaskami, zabie
rali głos w dyskusji mec. Krzyżański, doda
jąc, że poważnym czynnikiem w rozwoju ko
munizmu, są partie socjalistyczne i Żydzi, 
których musimy z naszego życia gospodar
czego i społecznego stopniowo wyelimino
wać. Insp. Grochowski przeciwstawił komu
nizmowi chrystianizm. „Musimy dążyć do 
zatarcia zbyt drażliwej nierówności społecz
nej", ponieważ i ona jest powodem niezado
wolenia wśród mas a w wyniku prowadzi do 
komunizmu. Dalsza dyskusja poruszyła nie
zupełnie wyraźne stanowisko miejscowego 
„Ogniska" Z. N. P., które swego czasu zgło
siło przystąpienie do socjalistycznego klaso
wego związku zawodowego na równi z inny
mi trzema ośrodkami z innych dzielnic Pol
ski. Obecni domagali się usunięcia nauczy- 
cieli-ateistów ze szkoły, ponieważ ateizm 
skłania się ku komunizmowi a nadto zacho
dzą wypadki wyraźnego komunizowania u- 
czącej się młodzieży. Jako najskuteczniejszy 
sposób walki z komunizmem według zdania 
obecnych, będzie pomoc materialna i oświa
towa dla bezrobotnych. „Dajmy rolnikowi 
sztucznego nawozu na rolę, ziarna pod za
siew a robotnikowi chleba i oświaty — a nie 
będziemy zmuszeni walczyć z komunizmem, 
bo go nie będzie" — oto słuszne słowa jedne
go z biorących udział w bardzo ożywionej 
dyskusji.

Chociaż zebranie miało na celu omówie
nia sposobów walki z komunizmem i ew. u- 
tworzenia komitetu, któryby wziął sobie to' 
za cel, obecni-postanowili utworzyć komitet 
niesienia pomocy zimowej bezrobotnym, ną 
którego czele stanął p. starosta pow. Lipski: 
Tadeusz.

Do komitetu weszli przedstawiciele 
wszystkich warstw społecznych całego po
wiatu. Przy tym komitecie utworzy się sek
cja walki z komunizmem. Jak się dowiaduj 
jemy, zebranie organizacyjne w celu utwo
rzenia komitetu niesienia pomocy zimowej' 
bezrobotnym miało się odbyć w przyszłymi 
tygodniu. Tymczasem przedstawiciele ■ 
warstw wszystkich społeczeństwa całego po
wiatu uważali, że kwestia powstania komi
tetu takiego jest sprawą pilną, wobec tego 
komitet ten samorzutnie utworzyli. Świad
czy to niewątpliwie o wyrobieniu społecz
nym ludności powiatu.

— 15-letnia dziewczyna wydaliła się z 
domu. Przed niemal 10-dniami opuściła sa
mowolnie dom rodzicielski 15-letnia Kry
styna Wrocławska, córka Kazimierza Wroc
ławskiego, za.m. w Chojnicach przy ul. 
Czhichowskiej 11 i zaginęła bez wieści. 
Rodzice o zaginięciu córki powiadomili do
syć późno policję, która wszczęła poszuki
wania. Rysopis zaginionej wysokość 1,60 
m., włosy ciemnoblond. wysokie czoło, brwi 
i oczy czarne, brak jednego zęba< w górnej 
szczęce po lewsj stronie. Ubrana w szkolną 
spódniczkę i bluzeczkę koloru granatowego, 
płaszcz krótki bez podszewki ciemnozielo
ny, na nogach sandały i pończoszki brązo
we. Zaginiona nie posiadała nakrycia na 
gliowę. Wszelkie wiadomości o zaginionej 
należy kierować do Wydziału śledczego PP. 
w Chojnicach, Rynek 4.

GŁOWNA WYGRANA

1.000.000 złotych
Cena losftw: »/4 - zł 10—. 1/2 - zł 20—. cały los zł 40—.

A więc wszyscy, Którzy wygrać pragną naby
wają losy w znanej ze szczę&ci a Kolekturze

UŚMIECH FORTUNY

Niebezpieczeństwo wisi w powietrzu. O- 
becna pora roku jest najniebezpieczniejszą 
dla organizmu ludzkiego. W tym czasie łat
wo o przeziębienie powowodujące katar, ka
szel, grypę i in. zachorzenie. Dla tego należy 
obecnie więcej dbać o swoje zdrowie. Gdy 
się przemarznie, dobrze rozgrzewa filiżanka 
dobrego bulionu z kostek bulionowych 
Knorr. Bulion ten można bardzx> łatwo przy 
rządzić. Wystarczy zalać kostkę wrzącą wo
dą. Przy tym bulion ten jest tani, bowiem 
1 Jaska — 3 kostki kosztują tylko 20 gro
szy. a że jest sporządzony na. czystym eks
trakcie mięsnym i wyciągach z warzyw, 
jest więc wyśmienity w smaku a jednocze
śnie pożywny. 7343
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OBRAZ BYTOWANIA CZŁOWIEKA
W ZWIERCIADLE SALI SĄDOWEJ.
Bieg życia codziennego z jego wszelki

mi odmianami odzwierciedla się nie tak w 
debatach sejmowych, w dyskusjach repre- 
zentacyj samorządowych i zawodowych, o- 
raz w obradach instytucyj i stowarzyszeń, 
jak właśnie w sądach. Najwyższy i naj
wszechstronniejszy obraz bytowania ludz
kiego nie tylko w Polsce, lecz na całym 
globie ziemskim, gdzie istnieje jaki taki wy
miar sprawiedliwości, znaleźć można prze- 
dewszystkiem w sali sądowej.

Szerokie masy społeczeństwa znają sąd 
i jego działalność przeważnie tylko na pod
stawie relacyj dziennikarskich, odtwarza
jących mniej lub więcej dokładnie przebieg 
głośnych i sensacyjnych procesów karnych 
(np. procesu Gorgonowej w Krakowie). Re
lacje te, podawane przez dzienniki nieraz 
w łomie artykułów krzykliwych i sensacyj
nych uwypuklają jodynie momenty najdra
styczniejsze procesu i nie dają obrazu ca
łokształtu zagadnień, rozpatrywanych przez 
sądy. Rozprawy sądowe, tak cywilne jak i 
karne, a zwłaszcza akta sądowe będące pod
stawą tychże rozpraw, dają nam fragmenty 
życia rzeczywistego, tego prawdziwego, ni- 
czem nie maskowanego, życia pulsującego, 
krewkiego, często występnego, nieokiełzna
nego, ale za to najwierniejszego, najauten
tyczniejszego.

RÓŻNORODNOŚĆ FUNKCYJ SĄDÓW.
Nie każdy zdaje sobie sprawę z tego, że 

Zakres działania sądów obejmuje wszelkie 
dziedziny życia tak jednostek, jak ogółu, 
od poczęcia człowieka aż do jego śmierci i 
nawet poza jego grób (sprawy spadkowe, 
sprawy o zabójstwo itp.). Nietylko procesy 
karne i cywilne wchodzą w zakres pracy 
sądowej. Istnieją jeszcze dalsze dziedziny 
tycia ludzkiego, pilnie badane i śledzone 
przez sądy. Oddziały opiekuńcze w sądach 
otaczają pieczą dzieci nieślubne i ich matki, 
pociągają do odpowiedzialności material
nej ojców nieślubnych, opiekują się ułom
nymi, chorymi, pozbawionymi woli własnej 
przez przyrodę lub ustawę. Sądy spadkowe 
strzegą woli testamentów i praw spadko
bierców.

.Wydziały rejestrowe, handlowe, regulu
ją życie handlowe i gospodarcze pod wzglę
dem prawnym. Oddziały gruntowe czyli hi
poteczne załatwiają sprawy związane z wła 
snością i obciążeniem gruntów i wszelkich 
innych nieruchomości.

To suche, mało mówiące wyliczenie 
czynności sądowych, nie daje jeszcze poglą
du na to, co zawierają dane akta sądowo- 
opiekuńcze, spadkowe, hipoteczne, czy też 
karne lub cywilne.

Trzeba do nich zajrzeć, w nie wniknąć, 
trzeba zgłębić ich treść, by zrozumieć, że 
akta sądowe poza ich stroną prawną są pra 
wdziwą kopalnią wiadomości, spostrzeżeń i 
obserwacyj życiowych, że są źródłem, z któ
rego czerpać mogliby tak naukowcy jak po
eci, literaci, pisarze sensacyjnych powieści 
i reporterzy.
TRAGEDIE, ŁZY I CIERPIENIA LUDZ

KOŚCI W AKTACH SĄDOWYCH.
Każdy akt sądowy zawiera fragment z 

tycia wzięty, jest to jakby kawał ciała wy
krojony z żywego organizmu ludzkiej doli 
i niedoli. Są w tych aktach tragedje ludz
kie, łzy, cierpienia, katusze, a często śmierć, 
rabunki, zabójstwa i zbrodnie najrozmait
sze. Są w nich też opisy komicznych sytu- 
acyj życiowych, tematy do fars, krotochwil 
i -tragikomedyj. Dają one też duto mater- 
jału odnoszącego się do zagadnień obycza
jowych (rozwody, sprawy alimentacyjne, 
nierząd, zgwałcenie itd.) do badań socjolo
gicznych, etnologicznych, psychologicznych, 
psychiatrycznych, religijnych i gospodar
czych.

Naukowcy, zwłaszcza historycy wiedzą, 
jak cennym i ważnym materjałem obycza
jowo . historycznym są stare księgi i akta 
sądowe, na podstawie których po kilku wie
kach można odtworzyć życie obyczajowe, 
familijne, gospodarcze dawnych pokoleń. 
Słynne dzieło Władysława Łozińskiego pt. 
„Prawem i lewem", dalej „Szkice z życia 
Wielkopolski w XVII wieku" Leona Biał
kowskiego i inne są oparte na dawnym ma- 
terjale sądowym.

SĘDZIOWIE ZNAJĄ ŻYCIE 
I UŁOMNOŚCI LUDZKIE.

Dla większej części naszego społeczeń
stwa jest sąd i jego czynności jakby tą wiel
ką nieznaną („la grande inconnue") której 
utletv unikać. Sa ludzie, którzy nigdy w

Sąd a życie
życiu z sądem się nie zetknęli, są też tacy, 
którzy drżą na samą myśl, że możnaby ich 
powołać do sądu w charakterze świadków, 
a co nie daj Boże, — jako oskarżonych. Co- 
prawda istnieje stare niemieckie przysło
wie: „Juristen bdse Christen" (prawnicy źli 
chrześcijanie), to jednak lojalny i prawo
rządny obywatel nie ma powodu uważać sę
dziów jako tych, którzy czekają na swą o- 
fiarę, by się nad nią pastwić bezlitośnie. 
Przeciwnie, sędziowie, w których ręce zło
żono prawo rozsądzania sporów ludzkich, 
karania zbrodni i występków, są zazwyczaj 
ludźmi, którzy znają życie i ułomności lu
dzkie. Zabierając się do sądzenia, które jest 
jakby swego rodzaju kapłaństwem, sędzio
wie zrzucają z siebie wszelkie namiętności 
ludzkie i złość, i upór, i nienawiść, i przy
jaźń, i pochlebstwo.

NIE UPRZEDZENIE — 
LECZ ŻYCZLIWE PODEJŚCIE

Do swych czynności sądowych przystę
puje sędzia z pewną życzliwością dla ludzi 
podsądnych, nie potępia z góry, a przeko
nanie o winie lub niewinności — o ile cho
dzi o sprawy karne — wyrabia sobie dopie
ro po ukończeniu przewodu sądowego, pod
czas którego kieruje się bezstronnością i 
objektywnością.

Co prawda mówi się naogół, że „Temida" 
bogini sprawiedliwości jest ślepa, że jej rę
ka karząca trafia często niewinnych, lecz 
to zdarza się rzadko, a od czegóż są wyższe 
instancje sądowe, których obowiązkiem jest 

Pamiętajcie, że kolcMma 7386

KAPTURKIEWICZA
BYDGOSZCZ, PLAC TEATRALNY 

jest nietylko szczęśliwa, ale i chrześcijańska.

Sam padajq stale rvict&ie wygrane!!!

Za duszę Ś. p.
Jana Kantego Włodzimierza BudzianowsKiego 

major*, dowódcy s Dywizjonu Żandarmerii 
odbędzie aię ,

Nabożeństwo Żałobne
w kościele garnizonowym w Toruniu dnia 20 października 1936 r. o godz. 9>tej, 

O ezem zawiadamiają

7198
Of cero wie, Podoficerowie 

i Szeregowcy • Dyonu land.

Dnia 15 października 1936 r. po ciężkich i długich cierpieniach, opatrzona 
św. Sakramentami, zmarła w Toruniu, przeżywszy lat 34.

Albina Emilja z Sochow Rzęsowa 
źom Franciszka Rząsy, wiceprezesa Pom. Tow. Roln, I byłego posła na Sejm

O ezem donoszą pogrążeni w głębokim żalu
mąt, dzieci i ojciec

Eksportacja z domu żałoby w Brudzawkach, pow. Wąbrzeski, do Kościoła 
parafialnego w Kruszynie, w poniedziałek 19. bm. o godz. 9»tej rano, poczem na« 
stąpi Msza św. i złożenie zwłok do grobu.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Brudzawki, dnia 17. października 1936. 7360

Dnia 16 października 1936 r., o godzinie 14, zmarl nagle nasz najukochańszy 
mąż, ojciec Ś. p.

Jan Gundelach
Inspektor Reprezentacji Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń Veits** 

rotmistrz rezerwy W. P.
o czym donoszą w głębokim smutku pogrążeni

żona, córka i syn
Pogrzeb odbędzie się dnia 19. X. r, b. z kościoła Serca Jezusowego na ernen. 

tarz witomiński. 1184

skorygować błąd, popełniony przez sąd niż
szy?

NIE TYLKO ZIMNY, SKOSTNIAŁY 
PARAGRAF...

Społeczeństwo dzisiejsze nie potrzebuje 
mieć obawy, że w sądach naszych panuje 
tylko skostniały paragraf a pozatem nic 
więcej. Coprawda znakomity prawnik prof. 
Wróblewski jest zdania, że „serce i rozum 
to czynniki nawskroś subjektywne i przy 
stosowaniu prawa bardzo niebezpieczne i 
że dlatego trzymanie się wyraźnego prze
pisu prawa jest najlepszą gwarancją słusz
ności" — lecz sędziowie nasi pamiętają o 
starorzymskiem przysłowiu: „Summum in 
maxima iniuria" i dlatego stosując przepi
sy prawne uwzględniają także wymogi ży
cia i zasady słuszności — o ile tylko usta
wa na to zezwala.

Na to może ten i ów odpowie: „a tych 
ustaw dzisiaj tak dużo, że trudno je wszy
stkie znać, trudno w nich się zorjentować".

I to prawda. Lecz pamiętać o tern trzeba, 
że dzisiejsza mnogość ustaw i rozporządzeń 
jest niczem innem jak odbiciem dzisiejszej 
różnorodności życia powojennego. Jest to 
objaw, acz nieprzyjemny, to jednak zgoła 
nie niepokojący, albowiem wypływa on z 
dzisiejszej chwilowej sytuacji, jest więc o- 
bjawem przemijającym. Przecież nie zawsze 
będzie trwał kryzys, jaki obecnie przecho
dzimy.
Dokończenie w numerze wtorkowym.

Dotąd wypłaciłem wygranych na przeszło

100.000 zł
Ciągnienie I klasy rozpoczyna się dnia 22. X.3S, 
Największa wygrana I klasy

100.000 zł
IV klasy

1.000.000 a
Pamiętaj:

$n>ój do :fn>e£o 
Polos do fizanne^o

Kolektura chrześcijańska
BYDGOSZCZ. GDAŃSKA 25, TELEFON 33.33.
Zlecenia zamiejscowe załatwiam odwrotnie. 6813

Programy radiowe
Sobota, 17 października 
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.

6,30 Modlitwa. 6,33 Gimnastyka. 6,50 Płyty. 7,26 
Reklamy. 7,30 Płyty. 8,00 Audycja dla szkół. 11,30 
Aud. śpiewacza. 11,57 Czas. 12,03 Płyty. 12,40—13,00 
Skrzynka rolnicza. 14,30 Aud dla dzieci. 15,00 Wia- 
dom. gospod. 15,15 Płyty. 16,00 „Nasz program". 
16,10 życie stolicy. 16,15 Koncert z Krakowa. 17,00 
Koncert solistów. Wykonawcy: B. Liftman (skrzyp
ce) i M. Mokrzycka (śpiew). 17,50 Przegląd wydaw
nictw. 18.00 Pogadanka. 18,10 Sport 18,20 Reklamy. 
18,55 Pogadanka. 19,00 Odczyt. 19,30 Koncert Małej 
Orkiestry P. R. i Chór Dana. 20,30 Nowości literac
kie. 20,55 Pogadanka. 21,00 Utwory Chopina w wy
konaniu J. Turczyńskiego. 21,45 Koncert Ork- P. R, 
z udz. J. Czaplickiego. 22,30 Groteska. 23,00 Płyty.

Niedziela, 18 października
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

8,00 Sygnał czasu 1 pieśń „Ave Maria". 8,03 „Ga
zetka rolnicza" — w red. Stanisława Jagiełły. 8,18 
Programy lokalne 8,50 Dz. poranny. 8,00 Transmi
sja nabożeństwa ż Kolegiaty Szamotulskiej (przez 
Pcznań). 10,30 Programy lokalne. 11,57 Sygnał cza
su i hejnał z Krakowa. 12,03 Koncert rozrywkowy. 
Około godz. 13,00 Programy lokalne. 14,00 Reportaż 
z życia. 14.30 Kapela Ludowa Feliksa Dzierżanow
skiego. 15,30 „Audycja dla wsi": 1) „Jazda panie 
gazda — tylko jaka jazda?" — dialog w opracow. 
Józefa Płatka (wznowienie); 2) „Przegląd rynków 
produktów rolnych", red. Stanisław Prus-Wiśniew- 
ski. 16,00 Programy lokalne. 16,30 Powszechny Teatr 
Wyobraźni: premiera oryginalnej sielanki dźwięko
wej p. t „Walczyki panny Ludwiki". Napisała Han
na Januszewska-Moszyńska. Opracowanie muzyczne 
Tadeusza Sygietyńskiego. 17,00 Koncert symfonicz
ny Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna pod dyr. 
Faustyna Kulczyckiego i Józefa Cetner — skrzyp
ce (z Katowic). W przerwie ok. godz. 17,50 Poga
danka aktualna. 19,00 „Literaci t mecenas" — (Fre
dro — syn, L. Siemieński i Włodzimierz Dzieduszyc- 
kl) _  szkic literacki Aleksandra Piskora. 19,15 Pro
gramy lokalne. 20,20 Wiadomości sportowe ze wszyst 
kich Rozgłośni P. R. 20,35 Programy lokalne. 20,40 
Przegląd polityczny. 20,50 Dziennik wieczorny.’21.00 
„Na wesołej lwowskiej fali" p. t. „Lwowska jesień", 
w oprać. Wiktora Budzyńskiego z muzyką Eryana. 
21.30 Utwory fortepianowe Sergiusza Prokofiewa w 
wykonaniu Bolesława Woytowicza. 22,00 „Fantazje 
operowe 1 operetkowe" — w wykonaniu Orkiestry 
Wileńskiej. 23.00—23,30 Programy lokalne dla War
szawy 1 Lodzi.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
8,18—8.50 Audycja dla wsi (z Warszawy). 10,30— 

11,57 Orkiestry i śpiewacy (płyty). 13,00 Przegląd 
teatralny — omówi Stanisław Riess. 16.00—16,30 
Koncert reklamowy. 19,15 Program na Jutro 19.20 
Utwory wiolonczelowe w wyk. Tadeusza Kowal
skiego. Przy fortepianie Irena Kurpisz-Stefanown: 
1) Caecar Cui: Cantabile: 2) Gabriel Faure: Koły
sanka; 3) Antoni Rubinstein: Melodia; 4) Sergiusz 
Rachmaninow: Preludium op. 23 nr. 10; 5) Mieczy
sław Karłowicz: Na Anioł Fański. 19,45—20,20 Mir 
zyka lekka (płyty). 20,35—20,40 Wiadomości sporto
we z Pomorza.

ZAGRANICA
7,30 Praga. Koncert Karlovych Varów. 13,00 Osła. 

Koncert symf. z udz. akrz. Emila Telamanyi.

TRANSMISJA RADIOWA NA NIEDZIELĘ 
MISYJNĄ

Ks. Arcyb. Constantini, sekretarz św. 
Kongregacji Propagandy Wiary, wygłosi 
przez radio watykańskie dnia 17 bm. w 
przeddzień Niedzieli Misyjnej, odezwę do 
całego świata katolickiego w sprawie misyj 
katolickich. Przemówienie to będzie powtó
rzone w Języku polskim o godz. 20 na fali 
20,26 m. (5969 kilocykli).

„W DZIEŃ ŚMIERCI CHOPINA"
Dzień, w którym zgasło życie genialna- 

go kompozytora zostanie na zawsze dniem 
pamiątkowym dla całego świata muzyczne
go, a zwłaszcza dla Polaków. W dzień 
śmierci Chopina dnia 17 bm. odbędzie się 
w Polskim Radio koncert poświęcony twór
czości mistrza; przy fortepianie zasądzie 
czołowy pianista polski Józef Tarczyński. 
Program rozpocznie Ballada Aa-Dur, po
czym popłyną tony mazurków, walców i 
nokturnów. Na zakończenie odegrane zo
stanie najpiękniejsze ize scherz. Scherzo 
h-moll op. 20. Koncert rozpocznie się o 
godz. 21.

Dnia x6 października 193® r., o godz. 
14 zmarl nagle

ś. p.

Jan 6undelach
W zmarłym straciliśmy nieodżalo* 

wartego przełożonego, o którym pamięć 
pozostanie na zawsze w naszych 
sercach.

Urzędnicy reprezentacji 
Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń „Vesta“ 
1185 w Gdyni
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Jfg srebrnym ekranie
Film jako pomoc naukowa I na pomst zimową

■i ■ ■ ■ ■ _ ■ be]w szkołach polskich bezrobotnymi
Konto P.K.O. 70.900.

(Organ Min. WR. 1 OP. „Oświata i wy
chowanie" w ostatnim swym zeszycie poda- 
je szczegółowe omówienie zagadnienia fil
mu jako pomocy naukowej w szkołach pol
skich. Podajemy z artykułu tego ciekawsze 
dane):

Film szkolny torował sobie u nas zrazu 
samorzutnie wejście do szkół, które ulega
jąc duchowi czasu, na własną rękę zaku
pywały aparaty i wyświetlały filmy w 
związku z nauczaniem niektórych przed
miotów. Ilość tych szkół — zwłaszcza śred
nich — jest obecnie dość znaczna. Niestety 
rozwijająca się tą drogą kinematografia 
szkolna w Polsce mueiała pod wielu wzglę
dami szwankować. Jedną z przyczyn tego 
stanu rzeczy była rozmaitość używanych a- 
paratów i pozostająca z nią w ścisłym zwią
zku rozmaitość szerokości taśmy, uniemo
żliwiająca korzystanie z wielu istniejących 
filmotek. Do tego dochodził jeszcze brak od
powiednio wyposażonych składnic i wypo
życzalni filmów szkolnych oraz brak dosta
tecznie opracowanych podstaw metodycz
nych w posługiwaniu się nimi.

Temu stanowi rzeczy, w którym nie mo
gło być mowy o należytym i systematycz
nym rozwoju naszej kinematografii szkol
nej kładzie kres okólnik Ministerstwa WR. 
i OP. wprowadzający oficjalnie film szkol
ny jako pomoc naukową — i to w ramach

opracowana filmoteka, jest na gruncie szko
ły nowością, przeto, aby ten środek pomoc
niczy mógł stanąć na wysokości swego za
dania, Min. WR. i OP. zorganizowało szereg 
jednodniowych kursów dla grup nauczycie
li, nakładając na nich obowiązek przeszko
lenia innych nauczycieli we własnych i 
przydzielonych zakładach, Instytut Filmo
wy Polskiej Agencji Telegraficznej wydał 
do użytku nauczycieli obszerną broszurę, 
zawierającą szczegółowe instrukcje techni
czne, a ponadto Min. WR. i OP. wydało o- 
gólne instrukcje metodyczne.

Film naukowy — wedle tych instrukcyj 
— jest zasadniczo niemy, udźwiękowienie 
ma tylko zastosowanie w wypadkach, jeśli 
głosy i dźwięki stanowią integralną część 
filmu. Film aby spełnić swe zadania uży
tecznej pomocy naukowej, musi pobudzać 
ucznia do aktywności. Demonstrowanie fil
mu nie moż"e stać się momentem wytchnie
nia i biernej kontemplacji podczas lekcji, 
ale wywołując zainteresowanie — winien 
potęgować w uczniu jego czynne nastawie
nie.

Filmoteką zarządza Instytut Filmowy 
Polskiej Agencji Telegraficznej, który za
kładom macierzystym, a za ich pośrednic
twem także zakładom do nich przydzielo
nym wypożyczać będzie filmy za pewną o- 
platą.

W pierwszej serii znajdują się nast. fil
my: biologia — Prządka-jedwabnik, Ameba, 
Małpy człekokształtne, Zwierzęta mięsożer
ne, Mech, Łubin, Leśnictwo, Krążenie krwi, 
System nerwowy; kultura — Drezno (histo
ria), Olimpiada w Grm. Parten. (język nie
miecki); geografia — Huculszczyzna, War
szawa, Szwajcarja Kaszubska, Berlin, Rzym 
Cejlon, Malakka-Penang, Park w Yellow
stone, Dwa oceany, Rolnictwo i melioracja, 
Wody poleskie, Kopalnia węgla; fizyka — 
Chłodnictwo, Przemysł metalowy, Silnik, 
Chemiczne działania elektryczności Bu
rza, Światło; zajęcia praktyczne — Las 
i przeróbka drzewa, Tkactwo, Walcownia 
stali, Tokarstwo, wyrób szkła, Artystyczny 
przemysł szklarski; Ćwiczenia cielesne — 
Zabawy i sporty na świeżym powietrzu, 

। Uczmy się pływać, Ratownictwo.

TtŁSTCit CERY C^PłYH CYTRYNOWY ANTI BA

NOWE FILMY POLSKIE.
Warszawa (PAT). W chwili obecnej znaj

dują się w przygotowaniu następujące nowe 
filmy polskie:

Na ukończeniu jest film „Barbara Ra
dziwiłłówna" ze Smoearską 1 Zacharewi
czem w rolach głównych, w reżyserji Lej- 
tesa.

W przyszłym tygodniu rozpoczynają się 
zdjęcia atelierowe do filmu „Płomienne ser
ca" w którym role główne grają Barszczew
ska i Cybulski. W pozostałych rolach wy
stąpią: debiutantka Halina Kamińska, Za
horska, Milecki oraz Mieczysław Węgrzyn 
(syn Józefa), który również zadebiutuje w 
tym filmie. Reżyseria Gantkowskiego.

Na ukończeniu jest film „Ludzie Wisły”, 
osnuty na tle znanej powieści H. Boguszew
skiej i Kornackiego p. t.s „Wisła”, w reży
serii Aleksandra Forda, z Iną Benitą i Żab
czyńskim w rolach głównych.

Rozpoczęły się zdjęcia do filmu „Pani 
minister tańczy” z Tolą Mankiewiczówną i 
A. Żabczyńskim.

W przygotowaniu znajduje się film „Papa 
się żeni“ według komedii Wincentego Ra
packiego w reżyserii Waazyńskiego, z Lidią 
Wysocką i Brodniewiczem w rolach głów
nych.

Również w przygotowaniu jest film 
„Wkrótce będzie lepiej” w reżyserii Wa- 
szyńsklego. W filmie tym wystąpią po raz 
pierwszy popularni artyści Lwowskiej Fali 
Szczepko 1 Tońko. W innych rolach — Loda 
Niemierzanka, Fertner, Żabczyński 1 Bielań
ski. .................... ...

jednej centralnej organizacji.
Ministerstwo zakupiło 50 aparatów pro

jekcyjnych zaopatrzonych w sporządzoną w 
kraju przystawkę dźwiękową i głośnik, któ
re pozwolą na wyświetlanie filmów zarów
no niemych, jak i dźwiękowych, a nadto bę
dą mogły służyć jako odbiorniki radiowe. 
Pragnąc te aparaty jaknajekonomiczniej 
wyzyskać, Ministerstwo przeznaczyło je 
dla 95 państwowych gimnazjów ogólno
kształcących. Każdy aparat został przeka
zany jednemu zakładowi, ten zaś jako za
kład macierzysty obowiązany jest dostar
czać aparat wraz z przesyłanemi filmami 
zakładom doń przydzielonym w danej miej
scowości.

Typ filmu, przyjęty przez Ministerstwo 
jest zasadniczo niemy i ściśle związany z 
programem nauczania poszczególnych prze
dmiotów. Utworzono specjalną filmotekę 
szkolną, uwzględniającą rozkład filmów na 
przedmioty i klasy. Do przedmiotów w któ
rych nauczaniu zastosowany zostanie film, 
należeć będą: biologia, fizyka, chemia, geo
grafia, kultura (historia 1 języki obce), za
jęcia praktyczne i ćwiczenia cielesne.

Pmieważ kinofikacja szkół, jak również

Jfla marginesie pelsfeiei urodufceji tilmowej

„Ada - to nie wypada”
najlepszą komedią muzyczną sezonu

Z pośród wyprodukowanych w tym I nych, dalej przepiękna muzyka zna- 
roku polskich komedii muzycznych, ńa | nego kompozytora Wiehlera, która za

chwycać będzie przez długi czas wszy
stkich. „Ada — to nie wypada" jest 
jednym z tych filmów, którego koszty 
produkcji znacznie przekroczyły sumy 
zwykle wydatkowane na produkcję fil
mów polskich, stąd niezwykle udatna

pierwszy plan wysuwa się film p. t. 
„Ada — to nie wypada”, scenariusza 
i reżyserii Konrada Toma, twórcy zna
nej komedii muzycznej „Manewry mi
łosne". Filmem „Ada — to nie wypa
da" Konrad Tom wysunął feię na czoło

Nowy wielki kolorowy film 
Paromountu

Wytwórnia Paramount przystąpiła do na
kręcania następnego swojego filmu w natu
ralnych kolorach. Obraz ten nosi tytuł 
,.Waikiki Weddind" i w roli głównej ukaże 
się popularny aktor amerykański Bing Cro
sby. „Waikiki Wedding" jest filmem pro
dukcji Arthura ITornblowa Jr., zdjęcia do
konane będą na Honolulu, superwizować go 
będzie Robert Bruce, jako ekspert filmów 
kolorowych. Mr. Bruce pracował również 
przy filmie kolorowym „W cieniu samotnej 
sosny". Reżyserię powierzono Edwardowi 
A. Southerlandowi. W filmie tym oprócz 
wspaniałych zdjęć, pięknej treści i doskona
łej obsady, będzie również bardzo dużo mu
zyki.

Humor
NIE KPIJ Z DRUGIEGO.

Jeden z francuskich wysłużonych żołnie
rzy spotkał Anglika, inwalidę, którego pierś 
zdobił medal, za bitwę pod Waterloo.

„Ten twój medal, nie jest wart nawet 4 
franków — przyjacielu" rzeki Francuz do 
Anglika. „Bardzo możliwe" — odrzekł z ca
łą flegmą 1 spokojem Anglik — „nasz rząd 
istotnie nie zapłacił za te medale. Ale was 
Francuzów kosztowało to dużo więcej, po
nieważ zawsze jednego Napoleona".

CZY JECHAĆ NA WAKACJE?
— „Kochanie, wyobraź sobie — dzieci ja

dą do dziadków, papugę bierze ciocia Henia, 
suczkę Fifi — druga ciotka Malwina, bu- 
rusia — służąca ze sobą, a radjo wypożycza 
wuj Stefan, możemy więc spokojnie wyje
chać".

„Nie rozumiem tego już zupełnie, skoro 
cały ten kram będzie poza domem, niema 
potrzeby wyjazdu, tu, w domu będzie naj
większy spokój 1 wypoczynek".

I

Sczna z filmu „Ada — to nie wypada".

je się w swoim żywiole. Wielki zach
wyt wzbudzają piosenki śpiewane przez 
Żabczyńskiego z ujmującym wdzię
kiem szczególnie zaś smętne tango, naj-. 
nowszy przebój, który będzie na ustach 
wszystkich. Junosza Stępowski w ro
li hrabiego Orzelskiego, Antoni Fetner 
w roli ziemianina Dziewanowskiego, 
ojca niesfornej „Ady", swą nieprzecięt
ną grą stworzyli bodajże swe najlepsze 
kreacje filmowe. Romuald Gierasień- 
ski w roli posłańca Rzepki stworzył typ 
o mocnym zabarwieniu humorystycz
nym i każde jego ukazanie się na ekra
nie wywołuje huragany śmiechu. Na 
wyróżnienie zasługują jeszcze — Hele
na Zarembina w roli przygłuchawej 
przełożonej pensjonatu, Kazimierz Kru
kowski w charakterze nauczyciela mu
zyki i Stanisław Woliński, jąkający się 
inspicjent teatru. W dalszych rolach 
występują: Jadzia Andrzejewska, Mi
ra Zimińska, Sokołowska i Krzymuska, 
oraz kilkanaście bezimiennych piękno
ści w charakterze uczennic na pensji.

scenariuszy polskich komedii muzycz
nych i udowodnił, że również i polska 
produkcja filmowa w tym zakresie po
trafi stworzyć filmy, które z całym po
wodzeniem mogą rywalizować z reno
mowaną produkcją zagraniccną.

Gwarancją doskonałości filmu „Ada 
— to nie wypada” jest w pierwszym 
rzędzie niezwykle trafna obsada posz
czególnych ról, piękna ciekawa akcja, 
obfitującą w wiele jven humorystycz-

całość i wyjątkowo piękny film.
W roli głównej w charakterze „roz

trzepanej" pensjonarki ujrzymy pełną 
temperamentu i młodzieńczego wdzię
ku Lodę Niemirzankę, której swobod
na gra i niezwykłe „wczucie się” w ak
cję, musi każdego zachwycić. Aleksan
drowi Żabczyńskiemu najwięcej odpo
wiadają role amantów - arystokratów, 
to też w roli młodego hrabicza, podko- 
chiwującego się w pięknej aktorce, czu-

Strona techniczna filmu stoi na wy
sokości zadania. Miłą niespodzianką 
jest beznaganne nagranie systemem 
dźwiękowych „British Acoustic". W 
całości więc powstał film pod każdym 
względem udatny i mogący liczyć na 
pełne powodzenie.

Bardzo dodatnią stroną filmu „Ada 
— to nie wypada” jest jeszcze niezwykle 
płynna akcja, wielkie tempo gry i na- 
dewszystko szczęśliwe uniknięcie nad
miaru groteskowości, tak częstego w 
polskich komediach muzycznych. Film 
wolny jest ód wszelkich naleciałości, je
dynie Gierasieński wnosi w swojej roli 
regionalną gwarę warszawską, względ
nie krakowską, budząc ogólną wesołość.

W sumie „Ada — to nie wypada” 
Jest tym wyjątkowym filmem który za
licza się dziś do czołowej produkcji pol
skiej. O wielkiej wartości filmu wymo
wnie mówi fakt sprzedaży „Ady” na 
rynki amerykański i austriacki.

Przed kilku dniami odbyła się pre
miera „Ady” w Łodzi, zyskując nieby
wale powodzenie i budząc ogólny zach
wyt znawców i publiczności i to najle
piej świadczy o doskonałości filmu.

S. Mirski.
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KALENDARZYK
Sobota. IT. 10.: Małgorzaty.
Niedziela, 18. 10.: Łukasza
Poniedziałek, 18. 10.: Piotra z Atkant.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
Naogół dość pogodnie i ciepło. Umiarkowane 

wiatry z kierunków zachodnich.

STAN WODY W WIŚLE
Poziom wody w Wiśle wynosił dnia 16 bm. o 

godz 7-mej rano (w nawiasach stan z dnia po
przedniego): Kraków -J- 2,04 (1,92); Zawichost + 
2,04 (2,07); Warszawa + 2,05 (2,22); Płock + 1,7< 
(1,92); Toruń -J- 2,33 (2,06); Fordon + 2,13 (1,78); 
Chełmno + 1,98 (1,62); Grudziądz -J- 2,08 (1,76); 
Korzeniewo + 2,09 (1.88); Piekło + 1,48 (1,31); 
Tczew 4- 1,42 (1,34); Einlage + 2,52 (2,38); Schie- 
wencorst -f- 2,70 (2,54).

Temperatura wody w Wiśle 5,7 (5,1).

Na bruku bydgoskim
— Wieczory towarzyskie i bridżowe Z. 

P. O. K. Związek Pracy Obywatelskiej w 
Bydgoszczy wraz z jesienią wznawia swoje 
wieczory towarzyskie. Wieczory te. pod na
zwą .bridżowych", połączone z herbatką 
roznoczną się w nadchodzącą niedzielę o 
godz. 18 Ńa pierwszą tę imprezę Zarząd Z. 
P. O. K. zaprasza serdecznie członkinie 
Związku, ich rodziny i sympatyków Zwią
zku.

— Osiągniętą nadwyżkę z zlicytowanych 
przez Oddział Zastawniczy w dniach 9., 10 
i 11. września rb-, oraz z poprzednich lićy- 
tacyj zastawów do nr. 78445 wypłaca za 
przedłożeniem dowodu zastawu. Komunal
na Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy.

— Najkrótsza droga do szczęścia zawsze 
prowadzi na ul. Gdańską 25 do kolektury 
Rzannego. Droga ta wyłożona jest wygra- 
nemi na przeszło 100 000.— zł Dlaczego 
zwlekasz? Dziś jeszcze kup szczęśliwą 
ćwiartkę u Rzannego.

— Starostwo przypomina, że Stówa rzy- 
: szenia wzgl. osoby Urządzające jakiekol
wiek imnrezy widowiskowe, lub pokazy win 
ny je zgłosić w Starostwie najpóźniej na 3 

j dni przed dniem ich urządzenia, gdyż póź
niejsze zgłoszenia nie będą uwzględniane.

— Na Szwederowie przy Szkole im Hen
ryka Dąbrowskiego powstał komitet organi
zacyjny budowy pomnika im. gen. Henry
ka Dąbrowskiego Organizacyjne zebranie 
odbędzie się w środę dnia 21 b. m o godz, 
19 w tejże szkole-

— Niósł wilk razy kilka, ponieśli i wil
ka.. Policja bydgoska ujęła w dniu wczoraj 
szym na polecenie władz policyjnych Poz
nania 29-letnią Zofię Prywerek i 23-letnie- 
go Mariana Grabarczyka (zamieszkałych w 
Poznaniu) pod zarzutem dokonania wyrafi
nowanego oszustwa Zofia Prywerek i Ma
rian Grabarczyk prowadzili w Poznaniu 
zakład strzeżenia domów i przez dłuższy 
czas pobierali od swych klientów wysokie 
składki z tytułu ..strzeżenia", jednak po
wierzonych ich pieczy obiektów nie strzegli, 
Pretensje poszk dowanych wynoszą ok 
6.000 zł. Filia zlikwidowanego pośpiesznie 
w Pc-znaniu ..zakładu strzeżenia" funkcjo
nowała również w swoim czasie w Bydgo
szczy.

— Za jazdę koleją bez biletu policja byd
goska ujęła w dniu wczorajszym na dwor
cu Edmunda Łukasiewicza z Warszawy- 
..Ślepego" pasażera zatrzymano do dyspo
zycji sadu.

— Zderzenie pojazdów. Na ul. Grunwal
dzkiej w Bydgoszczy zderzył się w dniu 
wczorajszym samochód P M. 54.812, kiero
wany przez Kurtą Os lińskiego z wozem 
rolnika Stanisława Robakowskiego (Konop
na 5). Na szczęście wypadek nie pociągnął 
za sobą p(ważniejszych następstw.

— Bydgoski Domejko i Dowejko- Niela- 
da ..orzech" musi rozgryś^ obecnie policja 
bydgoska, która powiadomiona została cne- 
gda.j o niezwykłym w swoim rodzaju oszu
stwie. Na adres mieszkańca Bydgoszczy pa
na R p-zyszedł przekaz pieniężny opiewa
jący na sumę 140 zł. którą to sumę ..omył
kowo" p:djął inny mieszkaniec, niejaki Izy 
dor R-. noszący podobne nazwisko. Listo
nosz przyniósł do Izydora R. zawiadomienie 
o nadejściu przesyłki pieniężnej, na podsta
wie którego wymieniony podjął rzekomo 
pieniądze. Główne niepor zumienie tkwi 
jednak w tym. iż przesłuchany Izydor R. 
nie przyznaje się do „nieczytelnego" podpi
su na pokwitowaniu, a pieniędzy jak nie
ma. tak niema...

Zebrania — Odczyty
W sobotę tańczymy w takt najpiękniej

szych melodyj i przebojów sezonu, które 
grać bedzie znany zespół pod dyr. p. Lud
wika Klobndzk'cgo na Zabawie Jesiennej, 
dnia 17 bm. o godz. 20-tej w sali „Pod 
lwem".

Zaproszenia otrzymać można u członków 
K. P. H. 16-tki i druhów 16-tej Harcerskiej 
Drużyny Żeglarskiej, którzy jako gospoda
rze narażają się kosztami — lecz chcą dać 
uczestnikom maksimum — zadowolenie.

(7385
— Tow. Gimn. Sokół III. Druhny ćwiczą 

w środy od godz. 19—21, druhowie w piątk: 
od godz. 19—21 w sali gimnastycznej przy 
ul. Kordeckiego. O liczny udział w ćwicze
niach nrosi naczelnik.

— Kurs dla Sióstr pielęgniarek. Bydgo
ski Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża 
rozpoczyna w końcu października br. kurs 
dla sióstr pielęgniarek. Kandydatki w wie
ku od lat 18 mogą się zgłaszać osobiście w 
kancelarii PCK. ul. 3 Maja 24 do dnia 22 
bm. w godz. od 11.30—13.

— Komunikat Ch. L. P. W poniedziałek 
dnia 19 bm. o godz. 20 odbędzie się w lokalu 
Ch. L. P. przy ul. Dworcowej 6 II p. zebranie 
Sekcyj Zawodowych: ślusarsko kowalskie;, 
rolniczo-leśnej i obuwników i pokr. Ze wzglę 
du na bardzo aktualny referat, który wy
głosi n. prof. Białecki, uprasza sie człon-

Podoficerowie rezerwy w Bydgoszczy 
przeciwko nieprawnemu używaniu mundurów 

organizacyj politycznych
Podoficerowie rezerwy w Bydgosz

czy uchwalili na ostatnim swoim zebra
niu zwrócić się do władz — bratnich or
ganizacyj i społeczeństwa polskiego 
z poniższym apelem:

„W ostatnich miesiącach zauważono, 
że na prastarych ziemiach polskich, o- 
fiarą ciężką wyzwolonych z jarzma nie
woli, reszta Niemców, pozostałych u nas 
'V gościnie, butnie podnosi głowę i nad
zwyczajną ruchliwością organizacyjną 

skupia element niemiecki i szeregi nie
zadowolonych Polaków. Wyrazem wzro
stu siły nam wrogiej, są coraz liczniej

Zamach samobójczy kobiety 
która straciła męża w wypadku na kolei

Przed kilkoma dniami wydarzył się 
w' Kcyni tragiczny wypadek śmierci ko
lejarza, konduktora Józefa Zawady, któ
ry pełniąc służbę, dostał się w czasie 
przetaczania wagonów pod koła pocią
gu, doznając odcięcia — niby nożem — 
obu nóg. Zawada przewieziony do szpi
tala, w trzy godziny później, na skutek

Otwarcie nowej placówki życia towarzyskiego 
w Bydgoszczy

lesvtalcie abonujde

n> „flniu flydóoskim
Jlustronanym’', 

który jest . jedv nym _ m ęjscowy m pismem porannym, informuje 
o wszystkim najwcześniej, bo wychodzi już o godzinie 8-mej rano 

Ogłoszenia zamieszczone przez ,.DZIEŃ BYDGOSKI ILUSTROWANY4* 
opłacają się stokrotnie, gdyż bez jakichkolwiek dopłat powtarzają Je:

Dzień Grudziądzki Ilustr.*' w Gru- 
Dzień Kociewski** w Staro- 

w Gdyni, „Dzień Tczewski Ilustr**. 
„Dzień Chełmiński** iv Chełmnie n/Wisłą i „Gazeta 
w Mogilnie.

Przy zamawianiu serii ogłoszeń — rabaty, dla PP. Urzędników i członków 
orjanizacyj W. P. — zniżki w prenumeracie
i administracja „Dnia Bydgoskiego Ilustrowanego** 
mietci się przy ul. Marszałka Focha 12, te!. 22-18.

Biuro czynne od godz. 8 — 17,30 bez przerwy, w soboty do godz. 16, w niedziele (tylko 
redakcja) od 13—15.

„Dzień Pomorza" iv Toruniu, 
dzlądzu, ,,Gazeta Gdańska" w Gdańsku, 
gardzie, „Gazeta Morska Iluslr 
w Tczt wle, 
Mogileńska"

Redakc/a

Do ożywienia życia towarzyskiego nasze
go miasta niewątpliwie przyczyni się otwar
cie nowej kawiarni p. n. „Cafe Elite" przy 
ul. Gdańskiej 50a, narożnik ul. Słowackiego 
nr. 1. — Całokształt lokalu tworzy miły i za
ciszny „zakątek" dla tych, co pragną wy
tchnąć w sympatycznym milieu, pogawędzić 
zc znajomymi, przeczytać najnowsze czaso
pisma.

Doskonale ciastka, wyborna kawa, u- 
przejma i sprawna obsługa oraz troskliwa 
wnikliwość w potrzeby gości ze strony za
pobiegliwej gospodyni niezawodnie potrafią 
stworzyć taką atmosferę, aby każdy czuł się 

ków o gremialne przybycie. Sympatycy Ch. 
L. P. mile widziani.

— Korporacja Eksternia. W niedzielę, 18 
bm. o godz. 10 w Resursie Kupieckiej poga
danka naukowa na temat nowej pisowni, 
oraz ref?rat pt. „Hiszpania, kraj i ludzie".

Włóczęga podpalaczem
Dochodzenia, przeprowadzone w związku 

z pożarem szopy na terenie posesji Helmuta 
Bernsdorfa przy ul. Piaski 69 w Bydgoszczy, 
doprowadziły do ujęcia pewnego włóczęgi, 
który mszcząc się za odmówienie mu nocle
gu, podłożył w zamiarze zbrodniczym ogień.

Dochodzenia trwają.

Tragiczna śmierć kobiety
W dniu 10 bm. zam. w Bydgoszczy 49-let- 

nia Franciszka Jahnke w czasie zbierania 
odpadków' węglowych — o czem onegdaj do
nieśliśmy — na dworcu towarowym nie zau
ważyła zbliżającej się furmanki i dostawszy 
się pod kola, doznała zmiażdżenia obu nóg.

Nieszczęśliwą kobietę przewieziono do 
zakładu św. Floriana, edzie ,w dniu wczo- 
rajszvm zmarła.

ukazujące się na ulicach, szkołach i 
urzędach mundury hitlerowskie, które 
wyraźnie symbolizują koncentryczne 
działanie sił nam nieprzyjaznych. U- 
ważamy, że w chwili dozbrajania sił ma 
terialnych i moralnych narodu polskie
go, należy bezwzględnie zatamować ruch 
hitlerowski w Polsce i usunąć z publicz
nego widoku mundury polityczne, które 
obrażają uczucia patriotyczne Polaków

Z uwagi na powyższe uchwalamy je
dnomyślnie podjąć akcję tępienia prze
rostów i pychy niemieckiej i prosimy 
władze i społeczeństwo o poparcie."

silnego upływu krwi, zmarł.
W dniu wczorajszym żona Zawady, 

nie mogąc przeboleć tak tragicznej'i na
głej utraty męża, targnęła się na życie, 
wypijając większą ilość esencji octowej. 
Denatkę w stanie bardzo ciężkim prze
wieziono do szpitala powiatowego.

rzeczywiście dobrze. Specjalna salka dodat
kowa nadaje się w zupełności na towarzy
skie spotkania oraz five o‘clock‘i. — Bez 
wątpienia wszyscy pospieszą na otwarcie ta
kiego lokalu, które nastąpi w sobotę, dnia 
17 bm.. a zwłaszcza elita naszego towarzy
stwa, dla której „Cafe Elite" wydaje się być 
idealnym miejscem spotkań towarzyskich. 
Tym bardziej, że w ten sposób zostanie za
silony Fundusz Obrony Narodowej, na który 
przypadać będzie pewien procent od obrotu 
w dniu otwarcia.

A więc niech elita poprze .Cafe Elito"!

Niezwykłe „wyczyny** złodziei
W Dobromierzu pod Bydgoszczą zanoto

wano niezwykle śmiałe włamanie. Otóż no
cy przedwczorajszej nieznani sprawcy wtar
gnęli przez okno podwórzowe do domu 79- 
letniego rolnikaJuliana Daja i korzystając 

■z kamiennego snu domowników — wynieśli 
z pokoju, w którym spał właściciel zagrody, 
szafę do pobliskiego sadu, gdzie ją rozbili, 
zabierając 1.200 zł. gotówki, oraz 3 książki 
oszczędnościowe, opiewające na kilkaset zł.

Złodzieje, dobrze obznajomieni ze sto
sunkami domowymi Daja, zachowywali się 
bardzo śmiało, lekceważąc sobie niebezpie
czeństwo. M. in. chcąc się pozbyć niewygod
nego psa podwórzowego, zamknęli go w bu
dzie, którą następnie wynieśli daleko w 
pole.

Miejscowy posterunek policyjny zwrócił 
się o pomoc do policji bydeoskiei. któr wy
siała na miejsce kradzieży wywiadowców 
z brygady śledczej, wraz ze słynnym psem 
policyjnym „Gałką".

TELEFON?.
— Pogotowie pożarowe 06.
— Pogotowie ratunkowe 26-13.
— Straż Pożarna 26-16.
— Policja Państwowa (centrala) 27-66.
— Zarzad Miejski (centrala) 26-00.
— Dorożki samochodowe 22-50 (poslój: 

jagiellońska) 22-51 (postój: Gdańska).

DYŻUR APTEK.
— Dyżur nocny aptek do dnia 18 bm. włą 

cznie pełnią: Antcka n d Aniołem. ul Gdań 
ska 65. tel 33-85. Apteka przy pl. Teatral
nym. ul. Marszalka Facha 10. tel. 19-62 i Ap
teka Tarasiewicza. ul. Orla 8. tel 31-46.

— Dziś i dni następnych p;ękna operet
ka Lehara „Carewicz".

— Dyżur lekarza kolejowego. W niedzie
lę dyżuruje dr. Mierzwiński, ul. Dworcowa 
39. tel. 22-47.

Repertuar widowisk
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w sobotę i niedzielę wieczorem W 
dalszym ciągu na afiszu „Carewicz" piękna 
i melodyjna operetka Lehara. która cieszy 
się wielkim powodzeniem. Reżyseria M. 
Domoslawskiego, dyrekcja pod batuta, ka
pelmistrza P Kuczcry. Udział biorą pp.: 
Grey, Hąlmirska, Szabelaków na. Domos’a w- 
ski. Iwański, Kochanowicz. Leśniowski. 
Lochman. Nowakowski, Rychter. W akcie TI 
tańce czerkieskie w wykonaniu zespołu 
oraz „Walc niebieski" wyk na primabaleri
na Soboltówna i baletmistrz Wojnar.

Na sobotnim przedstawieniu Carewicza 
śpiewać będzie gościnnie Kazimierz Dem
bowski, tenor operetki warszawskiej, wileń
skiej i poznańskiej. Zainteresowanie jedy
nym występem Kazimierza Dembowskiego 
jest wielkie. Pozostałe bilety sprzedaje ka
sa teatru.

W pełnych próbach pod kierunkiem re
żysera K. Koreckiego komedia Adama Grzy 
mały Siedleckiego „Czwarty do brydża".

Przedstawienie popołudniowe w nadcho
dzącą niedzielę wypełni „Mąż z grzeczności" 
arcyzabawna krotochwila Abrahamowicza 
i Ruszkowskiego, w świetnym wykonaniu 
naszego zespołu. Bilety po cenach zniżo
nych nabywać można w kasie teatru. Po
czątek o godz. 16.

KINA:
ADRIA: „Wiedeń szaleje" z Magdą Schei- 

der w soli głównej i.nadprogram.
APOLLO: .Oczy czarne" i kolorowa bajka 

p. t. „Trzy małe kotki".
BAŁTYK: „Za krzywdę brata" i komedia.
KRISTAL: ..August Mocny" i nadprogram.
MARYSIEŃKA: „Wesoła rozwódka.
REWIA: ..Pat i Patachon jaka więźniowie" 

i „Burza nad Andami".

Czad przyczyna śmierci staruszka
W Słupowie pod Bydgoszczą zanotowano 

tragiczny wypadek śmierci starca. Zam. 
tamże 78-letni robotnik Franciszek Ryng, 
wbrew swym przyzwyczajeniom, nie opuścił 
mieszkania w godzinach rannych, co wzbu
dziło podejrzenie i niepokój u sąsiadów.

Po wyważeniu drzwi mieszkania Rynga 
znaleziono na podłodze zwłoki starca. Przy
wołany lekarz stwierdzi! jako przyczynę 
zgonu zatrucie bezwodnikiem węglowym, 
wydobywającym się z pieca, a to na skutek 
zbyt wczesnego zamknięcia komina.

Ze sportu
NIEDZIELA PIŁKARSKA

na boisku im. Świtały w Bydgoszczy
W niedzielę rozegrane zostaną na boisku 

im. Świtały następujące zawody o mistrzo-, 
stwo Pomorskiego Okr. Zw. Piłki Nożnej. O 
godzinie 10 rozegra I drużyna KS Leo za
wody o mistrzostwo klasy C z II drużyną 
RKS Amator, o godz. 13,45 o mistrzostwo kl. 
B II drużyna KS Polonia z I drużyną KSZS. 
Astorią i o godz. 15,30 o mistrzostwo klasy 
B pierwsze drużyny RKS Amator i OPN 
Sokół V. Wstęp 25 gr.
NIEDZIELNE ZAWODY PIĘŚCIARSKIE 

ATRAKCJĄ DNIA
Ogromne zainteresowanie wzbudziły w 

naszym mieście niedzielne zawady bokser
skie Astoria — Gedania Gdańsk.

W zespole gdańskim są wybitne siły. Wy 
mienić wystarczy Chomę w wadze ciężkiej, 
który reprezentował Polskę w meczu między 
państwowym z Niemcami. W' wadze półcięż
kiej stanie w ringu były wicemistrz Polski 
Hanske. Z odbytych 83 walk, przegrał tylko 
15. Średnią wagę reprezentuje kilkakrotny 
mistrz Pomorza. Sarnowski. Z 48 walk prze
gra! 12. W wadze pólśredniej wystąpi nową 
gwiazdą bokserska Plichta, który ma do
tychczas 16 walk a przegrał tylko dwie. W 
wadze lekkiej zobaczymy znaną sylwetkę 
Ilirsza, kilkakrotnego mistrza reprezentan 
ta Okręgu. Dla wagi piórkowej, wystarczy 
tylko jedno słowo: Bianga. Trzykrotny 
mistrz Pomorza i mistrz emigracji polskiej. 
Z 84 walk przegrał tylko 8. Kogucią wagę re
prezentuje Sierocki mistrz Związku Strze
leckiego i emigracji polsk ej. Z 46 walk 
przegrał 16. W muszej wadze wystąpi Wy- 
szecki wicemistrz Pomorza i mistrz Związku 
Strzeleckiego. Z 68 walk tylko 13 przegrał.

Po długiej przerwie zobaczv znów Byd
goszcz wysoką klasę b kserską. Drużyna 
„Astoria" przygotowała się starannie do te
go s-potkania i wystąpi w najsilniejszym 
składzie. Sportową Bydgoszcz oczekuje god 
ny występ reprezentanta miasta.



Oszczędzisz bięliznęiczos
UŻYWflJPCIlitnko

NOWOCZESNE PIECE 
ciągłego palenia 
tyslenu amerykańskiego

DO 
MOCZENIA 
BIELIZNY

RUDOLPH MISCHKE
Gdańsk, właic- Otto Dubke, Langgasse 5

Towary żelazne, 6019

Solingen oraz wszelKie 
artykuły gospodarcze.

Zł 160,— gwarantowane 
MASZYNY do SZYCIA 
najprzedniejszyob marek światowych, 
z przyb. do haftowania, mereżkowa- 
nia. cerów, itd. GOTÓWKĄ — RATA
MI I Dostawa na koszt firmy. Ilustro
wane cenniki wysyła bezpłatnie: 
CENTRALA MASZYN, KriłiW 
ul. Józefa Dietla Nr.109 B. sU2

GDYNIA
Polecamy następujące firmyi

RTYKUŁY BIUROWE ś 
piśmienne przybory szkolne, wieczne pióra, albu, 
my, pocztówki, karty do gry, gilzy i t p. poleca 
Obecnie tylko Starowiejska 7 i Roman Morawski 
Abrahama 2. Rok zat.1926, tel. 1504. Dla biur znaczne rabaty

rada WELZ Sp... „
DOM EKSPEDYCYJNY 

GDYNIA, ni. Stefana Batorego, Tel. 20.10 
GDANSK; Altstldtischer Graben 102, Tel, 24772

z ostatnich targów Lenlngradskich i Wileńskich na 
rok 1936/37 w wielkim wyborze poieea 5614 

JEDYNY WILEŃSKI SKŁAD FUTER L, PRESMAN 

Telefon nr. 20-35. GDYNIA Świętojańaka 63, Ip.

E-TE-HA STAROWIEJSKA 3 
- telefon 1469 

Okucia budowlane, 
piece, rury, 

kolana.

ORSETY NAJNOWSZE 
fotony po cenach zniżonych poleca f,ma 

„Janina”
Świętojańska 23, róg Zygmuntowskiej. (6224

V biaruwi, fięta, łóżka metalGWG, 
"ŁŁ typtalilf, jadalnia, kuchnia

DOM MEBLI H. CHOMICKA 
ul. Świętojańska 63. — Tel. 21-83.

OLENDA GUSTAW i SYN
Najprzedniejsze mateijały na ubrania, 
płaszcze, hostjurny i spodnie it.p

Skład fabryczny Bielskiej fabryki sukna
GDYNIA, tw. Jańika 18 tal. 18-84

OBUWIEdamskie, mąsKie
■— . — i dziecięce

WIELKI WYBÓR — NISKIE CENY!

SKŁAD OBUWIA M. WINOGRODZKI

Po gruntownym re
moncie zostat otwarty 

„Bat Mir 
pod kierownictwem facho

wy cb sił z Warszawy.

Wleczorem-Danclng
Gdynia, Żeromskiego 45 

bok gmichu Żeglugi Polskiej
6581MkJ

ADIOODBIORNIKI 
najnowszego typu, poieea nowootwarta

WYTWORNA RADIOTECHNICZNA ,.POL-RA" 
Gdynia, ulica Mściwoja 10. Teiefon 33-22.
Bogato zaopatrzony skład wszelkich materiałów i części 
radiotechnicznych własnego wyrobu, oraz znanych 
fabryk krajowych i zagranicznych. 6493M

PIERWSZY W GDYNI
kład broni zakład rusznikarsko . mechaniczn.
ZYNAL JAN
Świętojańska 33/33 tel. 33.U
Sprzedał i kupno wszelkiego
rodzaju broni i maszyn bis

owych oraz przyborów myśliwskich.
Na tqdanie wyeylam cennik.

Mebli! Murowe
urządzenia składowe, okna 
drzwi, oraz wszelkie prace 

stolarskie wykonuje na
miejscu 6860 M

Gdynia, ul. Lipowa 11
telefon 2i» '8

BYDGOSKA FABRYKA
MEBLI BIUROWYCH

BYDGOSZCZ

IKŁO i LUSTR1 
Stefan Skarplik 
HURTOWNIA SZKŁA i LUSTER 

ul. Świętojańska 59. Telefon 23»ii

Skład
towarów krótkich sprzedam 
w Bydgoszczy, dzielnica 
handlowa, objęcie 3.000 il. 
Oferty „Dzień Bydgoski" 
ood „Wyjazd**. 7384B

Nr.

Piece nasze wyróż
niają się: estetycz
nym, nowoczesnym 
wyglądem. piękną 
emolją majollkową, 
wielką wydajnością, 
równomiernem na

SOBOTA, NIEDZIELA, DNIA 17—18 PAŹDZIERNIKA 1936 M,

dźwiękową kinową
2181/161/36.

Toruń, dnia 6 października 1936 r. (6920
Za Prezydenta Miasta — Naczelnik Wydziału: 

(—) Wąsik.

WYRÓB KRAJOWY

OBWIESZCZENIE
Zarządu Miejskiego w Toruniu.

Zarząd Miejski w Toruniu sprzeda w drodze do
browolnego przetargu najwięcej dającemu dnia 20 
października br. o godz. 10-tej przed składnicą 
przy ul. Wały (obok Straty Pożarnej)

HILLMAN” SKODA” „HANOMAG 
AUTOSALOH - WŁ. SERWA 

GDYNIA, ul. Świętojańska 94.
Posiadamy na składzie samochody okazyjne.

M S9O9 PROSIMY ŻĄDAf OFERT.

:xxxxxxxxxxxxx

I RADIO ELEKTRIT 
PHILIPS 
KOSMOS

najnowsze modele już od zł 100,- 
poleca na dogodnych warunkach firma

SPORT-PROMIEN
GDYNIA, ul. Starowiejska 21
7374

xxxxxxxxxxxxkXxxx CXXXXX
X

PRZETARG
Morski Urząd Rybacki podaje do wiadomości, że 

dnia 28. października br. o godz. 11-ej odbędzie się 
w gmachu Morskiego Urzędu Rybackiego w Gdyni, 
ul. Waszyngtona 11, sprzedaż licytacyjna statku 
dozorczego „Tryton**.

Osoby pragnące wziąć udział w przetargu win
ny złożyć w Morskim Urzędzie Rybackim kaucję 
w wysokości zł 200,—.

Bliższe szczegóły o kutrze można otrzymać w 
Morskim Urzędzie Rybackim. (7378M

Naczelnik Morskiego Urzędu Rybackiego:
(—) A. Hryniewiecki.

Spis zapowiedzi: 1074/36. I.
ZAPOWIEDZ.

Podaje eię do ogólnej wiadomości, że
1. nieżonaty nauczyciel Alojzy Bartz, zamiesz

kały w Gdyni, syn woźnego Andrzeja Bartza, za- 
mieszkałego w Gnieźnie i tegoż małżonki Leokadii 
z domu Łukomskiej, zmarłej, ostatnio zamieszkałej 
w Gnieźnie,

2. niezamężna Pelagia Pawuła, bez zawodu, za
mieszkała w Poznaniu, córka strażaka miejskiego 
Marcina Pawuły i tegoż małżonki Katarzyny z do
mu Kubiakówny, zamieszkałych w Poznaniu, chcą 
zawrzeć związek małżeński.

O jakiejkolwiek przeszkodzie należy donieść w 
przeciągu 15 dni niżej podpisanemu urzędnikowi 
stanu cywilnego.

Obwieszczenie nastąpić winno w Poznaniu, Gdy- 
i Gdańsku (w gazecie).
Poznań, dnia 14 października 1936 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego: 
(—) FrydeL

ni
(7367

fi 
w

HERZFELD i VICTORIUS, spOua akriw
Biura Sprzedaży i Wystawy:

w Waraaawte, Nowy świat 311 wa Lwowie. Soblaaklago 3

W „Kiermaszu 
poważ towary Jest przytulnie milo, 
Olbrzymi wybór, ceny niskie solidny 
towar, ani Cl się śniło, 
u możesz, być tak mile obsłu- 

' żony, kupnem nie zmuszony, 

Pamiętaj, że tylko z „Kiermaszu-Światowego" 
wyjdziesz szczerze zadowolony.

„Kras Swim
BRACIA RYMARSCY 

Toruń, Gdynia, Tcsaw. 6;

6o lat nieprzerwanej egzy< 
stencji. Najwyższe odzna
czenia krajowe i zagra, 
niczne. To zaszczytne 
świadectwa dla fortepian 

nów i pianin

ARNOLD FIBIGER"
Kalisz, Szopena 9 

PRZEDSTAWICIEL
UROłTOWSKA 
TORUŃ, Św. Ducha 14

Niskie ceny. Dogodne sploty.

(7388Sygnatura: Km. VII. 1724/36.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI,
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy re

wiru VII Stefan Kapuściński, mający kancelarję 
w Bydgoszczy ul. Śniadeckich Nr. 21, na podstawie 
art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, 
że dnia 20. października 1936 r. o godz. 11,45 w Byd
goszczy ul. Dworcowa Nr. 90 odbędzie się 1-sza li
cytacja ruchomości, składających się z maszyny do 
pisania marki Urania nr. 56438 i 10 taczek do wor
ków, oszacowanych na łączną sumę zł 600,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 16. października 1936 r.
Komornik Sądu Grodzkiego rew. VII w Bydgoszczy:

(—) Kapuściński.
Zlecenie Nr. 242/8/K.

(7390Do akt. Nr. Km. 1594/36, 1483/36.
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. II Jó
zef Penk, zamieszkały w Gdyni przy ul. Krasickie
go 36. na zasadzie art. 601 K. P. C. ogłasza, że w 
dniu 20. października 1936 r. w Gdyni-Oksywie od
będzie się publiczna licytacja ruchomości, a mia
nowicie:

o godz. 11 w Gdyni-Oksywie Kępa Oksywska nr. 
23: 1 regał do składu, 1 stół do składu, 2 gablotki 
oszklone, 1 waga do ekładu i cięż., 1 lodówka, 30 
paczek domieszki kawowej Knajpa po % kg, 40 pa
czek domieszki kawowej Knajpa po % g. 35 paczek 
kawy Bohma po *4 kg, oszac. na 160,— zł;

następnie o godz. 12 w Oksywiu nr. 36: 1 wóz 
rzeźnicki na rysorach, 1 klacz kasztanka, oszac. na 
300,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 16. października 1936 r.
Komornik:

<—1 I. Penk.
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DYKTY KLEJONE
POSZUKIWANY 

PRZEDSTAWICIEL 
dla sprzedaży dykt klejonych w wyższych 
gatunkach. — Energiczni reflektanci, obe» 
znaai z branżą dyktową. przemysłem me* 
marskim i budownictwem, zechcą złożyć 

7292°‘erty ’•Dykta** do administracji pisma.

-^PHILIPS

STEREOFONICZNY
• OBWODOWY NA MATY MIEŚ. PO ZŁ 28«2

SCHWENKGRUB - RADIO
autoryzowana sprzedaż

TORUŃ, Łazienna 17. Tel. 16-65
Zlecenie Nr. 870/GR

LICYTACJA.
W dniu 23. X. 1936 r. o godz. 10 odbędzie się w 

majątku Skowrońskiej Stanisławy w Radzynie pow. 
Grudziądz licytacyjna sprzedaż zboża, inwentarza 
i różnych przedmiotów, a to:

1) byczek czarnobiały około półtora roku zł
2) 4 jałówki czarnobiałe od 1—1U roku
3) 4 krzesła dębowe
4) 4 krzesła sosnowe
5) lustro 150X50 cm
6) szafa do książek pod szkłem
7) biurko orzechowe
8) 2 fotele
9) leżanka

10) zegar ścienny 
11) pszenica 100 ctr.
12) jęczmień z 20 mórg
13) owies z 15 morgów

W tym samym dniu o godz. 11,30 odbędzie się li
cytacja w majątku Wójciaka Władysława w Ra
dzynie, gdzie sprzedawane będzie:

pszenica 100 ctr. zł 1000,—
jęczmień 350 ctr. „ 2850,—
żyto z 11 mórg „ 462,—

O godz. 13 tego samego dnia na majątku Koza- 
kowskiego Kazimierza w Ziclnowie licytacyjna 
sprzedaż:

pszenicy 100 ctr. wartości zł 1000,—
O godz. 14 zaś u Gombińskiego Adama w Ziclno

wie licytacyjna sprzedaż
żyta 80 ctr. wartości zł 640,—

Zajęto przedmioty oglądać można w dniu licy
tacji w podanych wyżej godzinach i miejscach.

O ile pierwsza licytacja (we wszystkich wypad
kach) nie dojdzie do skutku, wymienione wyżej 
przedmioty mogą być sprzedane z wolnej ręki na
wet poniżej cen szacunkowych. Informacji udziela 
Urząd w pokoju Nr. 31, telefon 1016.

Ewentl. druga licytacja w tych samych miej
scowościach i o tym samym czasie odbędzie się 
dnia 12. XT. 1936 r.

(7359

150,— 
500,—
40,— 
30,— 
50,— 

120,—
50,-*- 
60,— 
30,—
20,— 

600,—
1200,— 
900,—

2. Urząd Skarbowy w Grudziądzu.

RODACY*

Spłaty na dogodnych warunkach 
bez jakichkolwiek dopłat, otrzymuje prawie każdy, kto 

■aktualnie reguluje swoje zobowiązania. (5989Gd
Bielskie materiały meskie na ubrania 
płaszcze meskie i damskie 

w wielkim wyborze po niskich cenach.
Magazyn materiałów, Gdańsk, Holzmarkt nr. 7 

w domu Biebersteina (Sklepu nie posiadamy).

Winili Miki
Kelts hutniczy „Knurów”-Bry Ki ety

po cenach konkurencyjnych poleca

SKŁADNICA POLSKICH 
KOPALŃ SKARBOWYCH

Chełmińska Szosa 27 — tel. 20*54
■===== Mokre, Chrobrego 49 — tel. 20,69

—  ____________6861 c

— ’m A. n. s.— 
Warszawa, Marszałkowska 129, l, piętro (i,0Bl) 

Tel. 680*13, 680*14

poleca Szanownej Klienteli na sezon bieżący

7l;, duży wybór futer

DAMSKIE 
M E S K I E 
KOŁDRY 
PLEDY 
BARCHANY 
FLAN EL E 
TRYKOTAŻE 
PŁASZCZE 
S U K N I E 
JEDWABIE 
F I R A N Y 
DYWANY 

Pilski Przemysł 
Włfikiennitzy

Starowiejska 58 przy 
Dworcu 7084

Wkrótce!
przenosimy się na 
ulice 10 Lutego gmach

ZUSu

Korzystajcie, na dogodnych 
warunkach można kupić

MEBLE 
w dużvm wyborze. Gdynia, 

Św. Jańska 73. 
STEFAN SABAŁA 
Proszę zwrócić uwagę na 
numer domu. 5616M.

Mebla
wszelkiego rodzaju. Spc* 
cjalność; kuchnie, sypialki, 
jadalki i tapczany. Żarnie* 
niam meble używane z do* 
płatą na nowe. „Stała Oka* 
zja“ Gdynia, Świętojańska 

83 a. 6455M

Agenci
do sprzedaży narzędzi 
rolniczych poszukiwani. 
Zgłoszenia: Zakład Prze
mysłowo-Rolniczy, Lwów 
skrytka 174. (7161M

2 pokoje
z kuchnią i łazienką do 
wynajęc a od zaraz. Gdynia, 
Kamienna«Góra willa „Ra* 
dowid** obok „Domu Zdro
jowego**. 7i7»Mk

Ford
limuzyna w doskonałym 
stanie okazyjnie sprze
dam. Gdynia. Kamienna 
Góra, „Willa Mewa**.

(7204Mk

Lekcji 
francuskiego dorosłym i 
dzieciom udziela niedro
go oraz poszukuje poko
ju za lekcje w Gdyni. 
Mattresse de franęais 
Gdynia-Orłowo, ul. Aka
cjowa 36 I p. (7209Mk

Poszukują 
kupna domu przy wpłacie 
70 tys. Obejmę dłu ■> B.G.K. 
Oferty pod „1183'* do „Ga. 
zety Morskiej Ilustr." Gdy, 
nia. 738iMk

FORTEPIANY - PIANINA 
firmy BETTING światowej sławy 

rok załóż. 1887 
poleca już od zl. 1000.— 

DOGODNE WARUNKI SPŁATY 
Proszę żądać ofert

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO

H. TUROiSTOWSKA
TORUŃ, Św. Ducha 14. 

7341Ck

Najsłynniejszy jasnowidz WO MOUTH

Kraków, Lubicz 22, m. 2.

daje ja»no odpowiedzi we wszelkich zawikla- 
nyeh kwestjaeh życiowych. Daj® możność zdo
bycia miłości pożądanej osoby. Przepowiada 
przeszłość i przyszłość, opracowuje horoskopy 
i analizy grafologiczne na podstawi® daty uro
dzenia i próby pisma. Zestawia szczęśliwe nu
mer* losów. Nie zwlekaj, pisz jeszcze dziś, po
dając dokładny swój adres, datę urodzenia, 
stan, imię i nazwisko. Na koszty porta i kan
celaryjne załącz zł 1.— znaczkami pocztowemL

KisS&SBiSii
Zapraszamy na atrakcyjny program październikowy 
w luksusowym i wytwornym dancingu 

„HTflscoHe” 
ioiokikiiimmkm^^

z udziałem:
światowej sławy duetu węgierskiego ILLI EVGEN 
Znakomitego humorysty .... MATYLDO 
Fenomenalnej tancerki...................GALLI GAL L
Tancerki egzotycznej................... MIA LOU

Początek o godzinie 9.30
W soboty i niedziele o godzinie $,tej

LI VI O’CLOCK z pełnym programem.

Wlaśc: Włodzimierz Berbeyutz 
Dyrekcja: Zygmunt Muslal

................................................ .

Zlecenie Nr. 667/IX. (7344
WEZWANIE DO SKŁADANIA OFERT.

Komenda Obozu Ćwiczebnego CWArt. w Pod
górzu k/Torunia zamierza oddać w drodze prze
targu ofertowego dzierżawę prawa zbierania odpad
ków i resztek po pociskach na terenie poligonu w 
Podgórzu na przeciąg jednego roku.

Otwarcie ofert dnia 4 listopada 1936 r. o godz. 10. 
Warunki dzierżawy w K-dzie Obozu Ćwicz.

Komendant Obozu Ćwicz. CWArt.
(—) M i t s c k e, 

mjr.

PRZETARG
20 października godzina 10 sprzedaje w przecho

waniu u spedyt. Kulwickiego w Toruniu przymu
sowym przetargiem za gotówkę:

obrusy, sukienki, pończochy, urządzenie składu, 
poduszki i inno przedmioty. (7392

(—) Brunon Duplicki, 
Komornik Sądowy.

Willa
w G d y n i na Kamiennej 
Górze z widokiem na mo
rze. Cena 28.000 zł. Do
chód roczny 4800 zł. Zgło
szenia: „Gazeta Morska 
Ilustr.** Gdynia pod ..Wi
ktoria 1160**.(7236

Lokale
biurowe w nowym gma
chu Z. U. S. przy ul. 10 
Lutego Nr. 24 do wynaję
cia. Wiadomość: Admini
stracja Nieruchomości Z. 
U. S. ul. Marsz. Piłsud
skiego Nr. 5 m. 64, tele
fon 17-91. (7210M

* Dom
piętrowy sześć komforto. 
wych mieszkań, dobry 
punkt Gdyni, pdtrzebne 
cztery tysiące do wykon* 
czeuia, sprzedaw zaraz go» 
tówką 36 tys. hipoteka 15 
tys. Pospieszne oferty, Gdy. 
nia „Gazeta Morska'*, ul. 
Min. Kwiatkowskiego.

7366M

Sprzedam
skład mebli, dobrze zapro* 
wadzony, egzystencja za. 
pewniona. Oferty poważne 
skierować do „Gazety Mor. 
skiej Ilustr.**, Gdynia, dla 
nr. „250“. 73I4M.

Dom
w G d y n i, 5 - pięt
rowy, w centrum mia
sta położony, natych
miast do sprzedania. Ce
na 180.000 zł., dług 30.000 
zł. w B. G. K. Wpłaty 
30.000 zł. Dochód miesię- 
-znie 2500 zł. Zgłoszenia 
-rod ..Wiktoria 1163“ „Ga
meta Morska Ilustr." Gdy
nia. (7237

Dom
w Gdyni, w centrum mia
sta 430 m. placu, 18 m. 
frontu, niewykończony, 
budowa 5 piętrowa, 18 m. 
frontu. Parter i I piętro 
gotowe. Na parterze 4 
składy. Cena 115.000 zł., 
dochód 1250 zł. miesięcz
nie. Zgłoszenia pod „Wi
ktoria 1148“ „Gazeta Mor
ska Ilustr." Gdynia. (7205

JEDNA Z WIELU WYGRANYCH 
W KOLEKTURZE

DZIERŻANOWSKIEGO
gdzie padly wygranet »ł 100.000, 3 po 50,000 z? / t, d. 

co jest na/lepzoą reklamą te) kolektory. 07R7

GNIEZNO, CHROBREGO 2, KONTO P. K. O. 206.M6,

Mill 
GDAŃSK

Elisabethkirchengasse 2 
Telefon 24600, __

Marika RBkk, Carola Httha 
w filmie

PALESTRANT
(Dar Bettelstudent)

Z udziałem: J. Heosters — Ida W ust — 
Fritz Kampers — Berthold EbbecKe 

według operetki Carola Millóckera
Scenariusz: Walter Wassermann i C. H. Diller 

Kierownictwo i opracowanie muzyczne: 
Alois Melichar. Produkcja: Max Pfeiffer, 

Reżyseria: Georg Jacoby

FILM KULTURALNY UFY.
Najnowszy tygodniu diwiekowy UFY
Początek: w dni powszednie ' o godz. 4, 6.15, i MO 

w niedzielę o godz. 9, 5, 7 i 9-tej 
7368 __ - _____

Sygnatura: Km. VII. 966/34. (7387
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCL
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy re

wiru VII Stefan Kapuściński, mający kancelarję 
w Bydgoszczy ul. Śniadeckich Nr. 21, na podstawie 
art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, 
że dnia 20. października 1936 r. o godz. 11,10 w Byd
goszczy ul. Dworcowa Nr. 86 odbędzie się 1-sza licy
tacja ruchomości, należących do F-y Mussmann i 
Syn, składających się z większej ilości fomieru, 
oszacowanych na łączną sumę zł 9.000,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu j czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 16. października 1936 r.
Komornik Sądu Grodzkiego rew. VII w Bydgoszczy!

(—) Kapuściński. 
Zlecenie Nr. 241/8/K.

Dom
w Gdyni, okazyjnie na 
sprzedaż. Cena 60.000 zł., 
w tym dług B. G. K. 9800 
zł. Wpłaty 40.000 zł., re
szta na spłaty. Dochód 
785 zł. miesięcznie. Zgło
szenia: ..Gazeta Morska 
Ilustr.** Gdynia pod „Wi
ktoria 1162". (7234

6.000 zł.
na dobry procent i hipotekę 
nowego domu w Gdyni 
wartość no tys. zl. poszu* 
kuję. Oferty pod „W. P.“ 
do „Gazety Morskiej Ilustr. 
Gdyn:a. 73ijMk

Służąca
do wszystkich prac z goto* 
waniem potrzebna od zaraz. 
Gdynia, Orłowo ul. Kasz* 
tanowa 4. Bar Europejski.

737&Mk

Trzy pokoje 
kuchnia łazienka od zaraz. 
Kamienna Góra willa, Nasz 
Brzeg blisko Domu Zdroje* 
wego, 7379Mk■

Dykty
Forniery 
Listwy dekoracyjne 

I lilor Marsthall
GdańsK 4901

Brotbankengasse 12. 
Tczew, Łazienna J.

Przyjemnie 
urządzony lokal biurowy, 
w najlepszym położeniu 
Gdańska, (Holzmarkt) na* 
tychmiast do oddania. Ma* 
szyna do pisania, siła po* 
mocnicza i telefon mogą 
być ewtl. oddane do użytku. 
Oferty do „Gazety Gdań* 
skiej** pod nr. 797- (737’Gd

Poszukujemy 
siły pomocniczej, panienki 
władającej językami polskim 
i niemieckim, piszącej na 
maszynie; stenografia poźą* 
dana. Zgłoszenia: „Atlan* 
tic‘*.GdańilcLangermarkt 20
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DROBNE OGŁOSZENIA
TORUH

BRYCZESY 
SPODNIE 
GOLFY

dobry krój 
modne desenie 

niskie ceny

BRACIA 
BŁOCH

TAPETY
borty, listwy. Wielki wy
bór. niskie ceny poleca

Hartowna Drogeria 
T. RZYMKOWSKI 

Toruń, ul. Szeroka 43.
(6955Ck

Nowość
Opatentowany przyrząd 
wzmacnia męską siłę płcio, 
wą. Cena 10 zł. Informacje 
„Potens** Toruń, ul. Kra, 
sińskiego 100. 69970k

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią i la, 
zienką wolne od podatku, do 
wynajęcia od 1 XI br. Wia, 
domość Flia „Dnia Porno, 
rza" Toruń. 7339

Skórzane kurtki
płaszcze, czapki, teki i t. p. 
w kolorach, czarnym i brą, 
zowym farbuje się i od> 
święta jak nowe po cenach 
bardzo przystępnych. Bial, 
kowski Toruń, Kopernika 41.

6478Ck

Rzetnlctwo 
kompletne, śródmieście To, 
runią, sprzedam lub przyjmę 
spólnika z współpraca i nie, 
wielką gotówką. Oferty do 
„Dnia Pomorza" Toruń.

73itCk

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią i la< 
zienką na i-szym piętrze 
wolne od 1 XI br. Wiado, 
mość Filia „Dnia Pomorza** 
Toruń. 7338Ck

Torufi, ul. Szeroka 11.
* Kredyt na asygnaty.

6775CSwetry 
Garsonki

Ubranka
Pulowery 

oraz wszelkie wyroby 
e czystej wełny wykonuje 

najtaniej
WYTWÓRNIA TRYKOTAŻY 

Sabiny SzelleroweJ
Toruń,Mostowa 3a,tel. »2,z3

Kepelusz
damski, męski fasonowa- 
ny odświeżony zastąpi 
nowy. Królikiewicz, 
mistrz kapetuśniczy, św. 
.Inna 2. narożnik Łazien
nej. (6593

Maszyny
do szycia, syst. Singera, 
nowe od Zł. 110 — gwaran, 
towane, damskie, bębenko, 
we, krawieckie, okrętkowe, 
mereżkowc szewskie, cza, 
pnicze oraz inne po cenach 
ściśle fabrycznych poleca 
„Sewrit", Warszawa, Alber 
ta 1. Własne warsztaty re« 
paracyjne. Bezpłatna nauka 
szycia i haftu. 6405

OGRZEWANIE 
CENTRALNE 

URZĄDZENIA 
SANITARNE

Ślusarnia 
artystyczno»budowlana 

A. Szulc, Torurt 
Klono wieża 40, teł. 1406 

7352

Pokój 
próżny, słoneczny, fronto, 
wy na Bvdgosk. Przedm. 
wynajmę, Adres Filia „Dnia 
Pomorza**, Toruń. 73’2Ck

Wydziet lawie 
mieszkanie 2 pokojowe z 
ogrodem 1 mórg, duży plac 
30 zł mieś. Toruń, Kozacka 
68/74. 735 3Ck

Mieszkanie
5 pokoi III piętro i 4 pokoje 
parter z wygodami do wy, 
najęcia. Wiadomość Toruń, 
Szeroka 37, m. t>. 73$tCk

Tapety 
najnowsze des. rolka 

od zł 0.43

Nafta
silnopłomienna 1 litr 

tylko 0.37

Mydła
Ciamiste la % kg tylko 

zł 0.43

Persil
oryginalny paczka zł 0.70

Soda 
w kawałkach 

% kg tylko zł 0.06

Kartoflanka 
najprzedniejsza % kg 

tylko zł 0.18

Sprzedam
piec do pieczenia duży re, 
gał do książek, stół, 4 krze, 
sła, szafkę kuchenną. To, 
ruń, PI. św. Katarzyny 7, 
m. 3- 736aCk

Mieszkania 
obszerne. 3 pokojowe, kom, 
fortowe, słoneczne, Bydg. 
Przedm. zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Toruń, Rynek 
Staromiejski az, 11 p, 

7352Ck

Czempion - to milowy 
skok naprzód w bu
dowie popularnych 
odbiorników cziero- 
lampowych. Dwa ob
wody. Trzy zakresy fal. 
Głośnik dynamiczny. 
Duo-Reżektor.

ELEKTRIT RADIO
ODBIORNIKI O DŹWIĘKU NATURALNYM 
Do nabycia w ladioskladpicach w całym kraju

Pierwszorzędna 
Pracownia Futer
Wykonuję wszelkie prace 
kuśnierskie z własnych 
oraz powierzonych mater* 
jałów. 6999

Antoni Imwiki
mistrz kuśnierski

Toruń Szczytna 7

Teraz naflepszp czat 
oddać

FUTRO
do naprawy; reparacja, prze, 
fasonowanie, podfarbowanie 
zrudzialych futer tanio wy, 
konuje pracownia kuśnier, 
ska, Fr. BI A Ł M W SKI. Toruń 
Kopernika 41. 5786Ck

BYDGOSZCZ

Najkorzystniejszy 
zakup

Toruń, Chełmińska 17 
rok zał. 1786 5959Ck

do pończoch i szydeł, 
kowe we wielkim 

wyborze

Rzetnlctwo
z domem, śródmieście naj> 
ruchliwsza ulica, egsystencja 
świetna, sprzedam lub wy, 
dzierżawię w Toruniu. O, 
ferty do „Dnia Pomorza*", 
Toruń. 7364Ck

Mieszkanie
1 pokojowe z kuchnią w 
oficynie na I. piętrze 
wolne od 15. X. br. Wia
domość filia „Dnia Po
morza" Toruń. (7140C

Paczki 15 gr. 

iw „Italii"
Toruń. 7354Ck

GRUDZIĄDZ

Wszyscy wiedzą, że

MEBLE 
wszelkiego rodzaju najtaniej 

kupujesz w firmie 
B. Włudarczak 

Toruń, Prosta 5. 3862 C

Farby
pokosty, lakiery, pendzle 
oraz tapety w wielkim wv» 
borze poleca tanio Drogerja

GsłdyAskl,
Toruń, Szeroka 9. 54<>8C

Zapewniona dobra egzystencja
Sa do sorzedania na ko'i’?^chw najruchliwszym punkcie

w Jabłonowie735°

gruntownie odremontowane 
z wolnymi mieszkaniami oraz lokalami

Franaazka 
w najnowszych deseniach 
DROGERJA 

„UNIVERSAL** 
Toruń, Szeroka 17. 5052C

POMORSKA WOJEWÓDZKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI W TORUNIU
UL. FOSA STAROMIEJSKA 1 — TEL. 23.11.

DZIERŻAWY

Przybory 
tapicerskle

jak sprężyny, drut, płótna 
dreliczki, gobeliny, trawa 
indyjska oraz pakuły naj, 
taniej Antoni Cehrmann, 
dawn. Z Balcerowicz, skład 
skór, Grudziądz, ul. Mickie, 
wieża 33, tel. 1658. 6993G

broni, amunicji 
i przybordw 6363

mytllwiklch tylko w «p»o|*lnyra 
tkładsle broni

.•JYssAertus**
Bydgoszcz, ul. Uradzka I 

(narożnik Mostowe]).
Reperacja broni. Kopna okazyjne

Wióry
Halowe % kg paczka 

zł 0.47 6865C

Hurtownia

Jan Kapczyński
Szeroka 35.
Polecam 

pierwszorzędną pracownię 
toalet damskich oraz dzie, 
cięcych — ceny dogodne. 
Kuny kroju, szycia, mode, 
latka koncesjonowana — 
nauka fachowa. Dla doros, 
łych godziny wieczorowe. 
Mistrzyni De Janette, Stary 
Rynek 23, I p. Toruń.

7°68Ck

Kafle szamotowe 
prima gatunek, okazyjne 

kupno poleca 
„Carament** Sp. z o. o. 
Toruń, Nowy Rynek 7, 
tel. 27’28. 6773Ck

Dom
nowy w Toruniu 
wpłacę 16—30 tys. 
do „Dnia Pomorza" . __
runiu pod 1122 N. (7336Ck

InksSTwolnTi

kupię, 
Oferty 
w To,

Maszyny
angielskie do pisania „Im, 
perial", światowej sławy* 
walizkowe, biurowe, po ce, 
nach ściśle fabrycznych, 
poleca „Sewrit", Warszawa, 
Alberta x. Własne warszta, 
ty reparacyjne. 6460

Mieszkanie
6-pokojowe z łazienką 
itd. przy ul. Szerokiej 6 
II. ptr. nadające eię dla 
lekarza, adwokata, lub 
biura zaraź do 
cia. Zgłoszenia 
Toruń, Mostowa

Krawaty
w najnowszych dese
niach po cenach fabr. od 
40 gr. poleca Chrześci
jańska Wytwórnia Kra
watów. Toruń. Most Pau- 
liński 1. Wielki wybór. 

(6681

wynaję 
Hadega 
4.
(6897Ck

Piekarnia
z sklepem kolonialnym 
(wyprząg) do wydzierża. 
wienia. Stacja kolejowa 

i poczta w miejscu.
H. v. Wegner — Ostaszewo 

k. Torunia. 7389

I POSADY WOLNE |

Rutynowana
książkowa (Elliot - Fisher) 
z dobrą stenografią polsko, 
niemiecką do poważnej in, 
stytucji potrzebna. Oferty 
z życiorysem, referencjami 
i warunkami składać pod nr. 
7326, do Adm. „Dnia Po, 
morza" Toruń. 7336

Trwałą 7164 
i wodna 

ondulację 
wykonuje tanio 
B. Słupski 

Bydgoska 58 rógKlonowicza

Chiromant
Jachowski — przepowiada 
przeszłe i przyszłe zdarzę, 
nia, określa charakter, zdol> 
ności na podstawie astro, 
chiromancji lub grafologii. 
Grudziądz, ul. Kościuszki 4 
na. 1. 7357Gk

Kolonialka
dobrze zaprowadzona do 
sprzedania z powodu wy, 
jazdu. Grudziądz, Mickie, 
wieża 38. 7356Gk

Wyjątkowa
okazja. Sklep spożywczo, 
cukierniczy połączony z 
sprzedażą owoców połud, 
niowych, zaprowadzony w 
ruchliwym mieście na Po, 
morzu, z powodu wyjazdu 
do odstąpienia od zaraz lub 
1 grudnia. Oferty—Chełm, 
no, skrzynka pocztowa 25.

735 SGk

FUTRA 
najsolidniej, najnudniej i 
najtaniej wykonuje chrześ 
cijańskie, największe j saj, 
popularniejsze na Pomorzu* 
kuśnierstwo, STANISŁAW 
RUDAK, Bydgoszcz, ulica 
Dworcowa 7® telefon 19*5- 

SiaaB

Ods przędą wców 
dla rozsprzedaży księgi adre* 
sowej m. Bydgoszczy po, 
saukuje Wydawnictwo
Długa 68. 70958

Konie rzeźne
kupuje i prosi o zgłoszenia. 
W. Preuhs Bydgoszcz, Dwór, 
cowt 104, tel. 335 J. 7O96B

5 zdunów
natychmiast potrzebnych Lu> 
giert, Bydgoszcz, Gimna, 
zjalna 6, tel. 3697. 7383B

TCZEW

4 pokoje
z kuchnią, łazienką I ptr. 
do wynajęcia. Wiadomość 
„Dzień Pomorza" — Toruń. 

7324C.

Zgubiony 
paszport zagraniczny, wy, 
stawiony przez Konsulat 
Gen. R. P. w Paryżu, na 
nazwisko PejzachNadelman, 
unieważnia się. 7369GIŚ

Poszukuje
ucznia krawieckiego. Syn 
uctciwycc rodziców mole 
się natychmiast zgłosić A. 
Jasiński,Tczew, Strzelecka 5.

, 7373T

Wzorowa Kuchnia 
Dietetyczna 

wydaje smaczne obiady 
i kolacje po cenach 

umiarkowanych.
Żeglarska 5.,I. piętro.

Telefon 15,86.
6888Ck

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 20. października br. o godz. 10 

sprzedawać będzie w drodze przetargu przymuso
wego za gotówkę najwięcej dającemu w Radzynie 
Wyb. pow. Grudziądz u p. Skowrońskiej: 30 warch
laków wagi żywej sztuka około 15 kg A 30,— zł., 
oszacowane na ogólną kwotę 900,— zł. (7358 

(—) Maćkowiak,
Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru IV 

w Grudziądzu.

chcesz dobre a tanie
MEBLE

zwróć się z zaufaniem
564> C tylko 
do Fabrycz. Składu Mebli

Niittily Graiewski
Toruń, ul. Prosta 21

vis a vis ul. Wysokiej 
Obsługa rzetelna.

Posadzki-Stopnie 
lastricowe (Terrazzo) cera, 

litowe (Ksylolit)
Tynki szlachetne 

wykonujemy i produkuje, 
my najtaniej 

„CIRAMINT" Sp. z o. o. 
tel. 3728. Toruń, Nowy 
Rynek 7- 6774CIC

4 place 
budowlane korzystnie na 
sprzedaż. Wiadomość: w 
Filii „Dnia Pomorza", To, 
ruń, 735 7Ck

Piękne
cztery pokoje, komfort od 
1 listopada wolne. Toruń, 
Matejki 50. 7309CIC

Komfortowe
4 pokojowe mieszkanie na 
t,szym piętrze wolne od 
1 XI. Wiadomość Filia „Dnia 
Pomorza", Toruń. 734oCk

Wszelkie roboty 
Husarskie, 
wiercenia studzien 
oraz odlewy tellwne 
wykonuje szybko i tanio 
Firma „PEDAB" 

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 C4526

Jeśli ŚWIEŻE 
To tylko u 

Maćkowiaka
Szeroka 24 
FLACZKI 
KACZKA 
w czerninie 

a specjalność:
NOGA WIEPRZOWA 

7365

Do wynajęcia
biuro na parterze przy ui. 
Mostowej róg Ciasnej nr. 7. 
Informacyj udzieli biuro 
Ekspedycji, Toruń, Łazien, 
na X4. 7346Ck

Restauracja Sniadalnia 
Jan Grelewicz 

tel. 1003
Dzienna specjalność: 

Flaczki z pulp.
Kuropatwa z rolna 
Węgorz w galarecie

Kredyt na asyg.
7i79Ck

Flaczki 
u 

KANTOROWICZA 
to 

rozkosz
Toruń. Szeroka 18.

PODGORZ k. Torunia
Jolecomw noatępujegee firmy:

> M W MTV towarx Krótkie 
Mz/A WW rll I trykotaie, galan<

wełny do robót ręcznyeh 
w wielkim wyborze

poleca VM<

G. Z A WACH. I — Pułaskiego 55

SZKLARNIA
J. W E R N E R. PUŁASKIEGO 55
poleca OBRAZY, LUSTRA i RAMY.

.c|*. 6780

RWAŁA ONDULACJA 
tylko u KANTA wykonana ma rzeczywiście 
naturalny wygląd. Gwar. 100$. Cena 4—7 sł.
KANT-Podgórz
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Cegle * Cement - Wapno - Żelazo ift*ŁA?JŁRZEMVSŁOWE 
Kafle - Glazurę - Terra ko te M. KRENSKI

Drzewo budulcowe ■ stolarskie - Dyktę = c/Ńt'.’/;.  
oraz wszelkie inne materiały budowlane wchodzące w zakres budownictwa GDYNIA III GdaAska 15

P° cenach konkurencyjnych polecają tel.'26-30, 27T31 6673M

wiecie, ie /TT

'faba - (Radio
<o »xc»yt tccfinitti.
Autoryzowany punkt sprzedały

ftadtgraóen ^5- 
ó453Gd Te<. 23398.

Chcasz sobie polepszyć bytl — 
te niezapomnij nabyć losu 1. Kl. 
w znanej z wyseRich wygranych 

KOLEKTURZE ANTONI TUZ

   
□j

  
□1

Tam padają zawsze wysokie wygrane.
Ciągnienie I. kl. już od za. października b. r.

GŁÓWNA WYGRANA

1.000.000.- zl.
Pamiętaj, ie w Starogardzkie/ Kolekturze 

szczęicie zawsze graczom sprzy/a!
Nie zwlekaj tylKo zakup jeszcze dziś
szczęśliwy los! p. K. O. 207,797.

----------------------------------------
lir

ODDZIAŁY, 
Orlowo.Morskie, ul. Limbowa 53 
Tczew, ul. Sobieskiego 38,3g 
Grudziądz, ul. Mickiewicza 23 
\?ruA. ul" Grudziądzka 45,47 
Chojnice, ul. Warszawska 11 
TARTAKI i STOLARNIE:

Starogard, ul. Kościuszki 52 
Rytel, pow. Chojnice 
Klonowo, k. Lidzbarka 
Wierzchucin, pow. Tuchola, p. Twiec.

 

KSIĘGA ADRESOWA
M. BYDGOSZCZY

ADIO

7094

ROCZNIK 19367
wyszła z druku i jest 
nabycia po cenie 10.—

BYDGOSZCZ, DŁUGA 68

do
zł.

tel. 3084

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBH
W dniu 17 październik* r. b. (sobota)
• godz. 15 nastąpi poświęctnio, zaś o gods. 16

otwarcie

7841

SWETRY
pulowery, mundurki wełniane a la 
Bleylego, berety, rękawiczki, 
wełnę pończoszniczą i swetrową 
w wielkim wyborze poleca najtaniej 

PAWILON POŃCZOCH

MEBLE
JADALNIE - SYPIALNIE 
GABINETY - KUCHNIE 
FOTELE - TAPCZANY 
DYWANY

Solidne wykonanie — Niskie ceny —
poleca firma

BRACIA TEWS
t O R U N, ulica Mostowa 30.

Od 40 lat przodujące przedsiębiorstwo na Pomorza!

wytwornej kawiarni pod nezwą

„ta/C tliie
Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 50a róg ulicy Słowackiego nr. I 
na które ma zaszczyt zaprosić sfery towarzyskie naszego miasta 

Nietania Słosinkowa
P. 8. W dniu otwarcia przeznaczam IX od obrotu na Fundusz Obrony Narodowej

Osobnych zaproszeń nie rozsyła clę. 7382

UNIVERSITE DE BEAUTE tf DIB 
39, Av. des Champs Elisćes, PARIS 

podaje do łaskawej wiadomości, że
w TORUNIU w dniu 10 I 20. bm. (poniedziałek I wterek)

specjalna delegatka ,,

EleKtrit — TelefunKen 
Philips — Kosmos — PZT

JTainon>sxe modele T937 r.
Najdogodniejsze warunki spłat 

poleca fachowa firma 6606

ln±. T. Wieczffiński
Gdynia, Świętojańska 59, telefon 20-38.

Hn Hgnig Wig!

la
BEZPŁATNYCH PORAD KOSMETYCZNYCH

W HOTELU POD ORŁEM
Zaproszenia otrzymać można bezpłatnie w pierwszorzędnych 

perfumeriach i drogeriach.
W GRUDZIĄDZU w dniu 25. bm. (niedziela) specjalna delegatka 
p. Helena SZYMAŃSKA o godzinie 5-ej po południu 
w sali hotelu POD ZŁOTYM LWEM wygłosi pogadankę na temat: 

„RACJONALNA I INDYWIDUALNA PIELĘGNACJA SKÓRY“
zaś dnia 26 bm. (poniedziałek) udzielać będzie 7343

BEZPŁATNYCH PORAD KOSMETYCZNYCH w hotelu KRÓLEWSKI DWÓR 

Zaproszenia otrzymać można bezpłatnie w firmach: DROGERIA STARA, 
Plac 23 Stycznia nr. 3 i PERFUMERIA „KOSMOS*' Rynek nr. 18/19.

Emancypantki.
Czemu młode pokolenie 
do kuchennych spraw się leni?

* Czemu byle Zosia woli 
nad łacina S*Q mozolić, 
zamiast pomóc w kuchni mamie, 
zwłaszcza, gdy jest wielkie pranie?

W tern niechęci zda się sedno, 
że obawia się niejedna 
węgli, sadzy, kopciu, brudu — 
szorowania statków, trudu. — 
I ma słuszność! Lecz od dzisiaj 
chętnie zajrzy panna Krysia 
do kuchennych spraw resortu, 
po powrocie z łyżw lub kortu, 
bo... nie splami rąk, ni sukni, 
odkąd gazem palą w kuchni 
i naczynia lśnią jak kaska 
oficerów gdzieś z obrazka!

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie T-tamowej , , , . . 8.20 zł 
w tekście na pierwszej stronie ........ 1.00 zl 
w tekście na drugiej i trzeciej stronie ..••■<. 0.80 zł 
w tekście na dalszych stronach  0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25 proc, zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane 1 z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI: 
W ekspedycji miejscowych agencyj . .
Z odnoszeniem do domu  * *
Przez pocztę z odnoszeniem do domu
Pod opaską . . “  
w przez pocztę . 2.32 gd; przez'gońca .’
Zagranicą’’ * odbieraniem w administracji wproet

W razie "wypadków spowodowanych silą wyższa tnn n, 
szkody w zakładzie. sirafM) Administracja nie odpowiada 

niedostarczenie pisma.

. 2.00 zl

. 2.20 zł

. 2.40 zł
. 4.50 zł
. 2.00 gd
. 1.75 gd
. 4.00 zł

(np. prze-
' i za

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Naj. 
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla Innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, t.ie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisu ie 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.
Redaktor odpowiedzialny:

Waeław Wytyk, Toruń, ul. Mickle włosa 41.
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdań-ka: Wilhelm Grlmsmann, Gdańsk, Karssublscher Markt "lin , ... „ . , ,

Focha 11 — redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników, Gdynia ul. Min Kwiatkowskiego e/nach d ’‘w OdPOwtedzialny na Bydgoszcz: Czesław Kołcielskl, Bydgoszcz ul Marsz.Plac 23 stvrzni. ł  Tt.aótfnr S1 le*?’ gmach „Pagedu. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gancza, Grudziądz,WyteweM Spółdzielnia Wydawnicza Gryf" z odnn. T Redaktor odpowiedzią ny na Tczew: Leon Formańskl, Tczew. Kościuszki nr. 1.
 ~ y 8 "OryI * odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.


